
 1

 
 
Inventáře a katalogy Státního okresního archivu v Klatovech 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  
 

                                 ARCHIV  MĚSTA  HORAŽĎOVICE 
                                           1350 – 1945 (1955) 
 
 
                               Dílčí inventář 
 
 
 
 
                              I. DÍL 
 
 
                            Listiny 1350 – 1793 
                            Knihy  1371 – 1945(1955) 
                            Spisový materiál 1529 – 1786 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Č. NAD:766                                                                  Evidenční číslo AP: 55 
 
 
 
Maruška Beránková 
Klatovy 2004 



 2

Obsah:  
 
Úvod: 
 
 

I. Vývoj původce fondu………………………………………………………………3 
II.  Vývoj a dějiny fondu……………………………………………………………...17 
III.  Archivní charakteristika fondu……………………………………………………19 
IV.  Stručný rozbor obsahu fondu……………………………………………………..21 
V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky……………………………..22 
VI.  Přílohy k úvodu: 

Příloha č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury……………………………..23 
Příloha č. 2 Konkordanční tabulka signatur listin………………………… .……24  
Příloha č. 3 Seznam zjištěných představitelů městské správy……………………26 
Příloha č. 4 Plán spisové manipulace MÚ Horažďovice 1926 – 1945…………...34 
 
 

 Inventární seznam……………………………………………………………………………40       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
ÚVOD 
 
 

1. Vývoj původce fondu 
 

Horažďovice (Horazdějovice, Horaždějovice, Horazdiovice, Horasowicz, Horawicz, 
Horouicz, Chorazouich, Harauicz, Horaždowitz) vznikly před rokem 1279 jako poddanské 
město v Prácheňském kraji z osady, o níž je první zmínka  v souvislosti s potvrzením daru 
zdejšího kostela s farou Bavorem  I. ze Strakonic maltézskému řádu ve Strakonicích 
markrabětem Přemyslem.1 V roce 1293 za Bavora III. bylo město vyjmuto z pravomoci 
krajských úředníků a podřízeno vrchnosti.2 
 
Od poloviny 13. století do roku 1850 byli držiteli horažďovického panství: 
pol. 13. století – 1404 Bavorové ze Strakonic, a to Bavor I. (+ 1260), Bavor II., Bavor 
III.(+1317), Vilém ze Strakonic (1317 – 1359), Bavor, Břeněk (+1404), od roku 1404 – 1456 
páni z Hradce, a to Jan (+1417), Menhart (+1449), Oldřich (+1453), poručník sirotků Jana 
z Hradce (Leskovec), od roku 1456 - 1459 pán z Rýzmberka, a to Děpolt, od roku 1459 – 
1483 Kocovští z Kocova, a to Jan a Racek, od roku 1483 - 1622  Švihovští z Rýzmberka, a 
Půta z Rýzmberka, od roku  1504 synové Půty z Rýzmberka, Břetislav a Jindřich. Břetislavův 
díl  držel v zástavě Zdeněk Lev z Rožmitálu (1531 – 1535), od roku 1561 Václav Švihovský. 
Díl Jindřicha Švihovského z Rýzmberka od roku 1551 synové Jan, Václav, Michal, ti od roku 
1556 na díly, po smrti nejmladšího Michala (1577) převzal jeho díl Václav Švihovský, který 
se stal pánem celého města. Po jeho smrti roku 1587 držel Horažďovice až do roku 1593 
Karel Švihovský z Rýzmberka ,od roku 1593 – 1616 Děpold Švihovský z Rýzmberka. Po 
jeho smrti od roku 1616 - 1622 Ferdinand Karel Švihovský z Rýzmberka, od roku 1622 – 
1719 Šternberkové, a sice od roku 1622 – 1623 Adam ze Šternberka, od roku1623- 1648 
František Karel Matyáš ze Šternberka, od roku 1648 – 1672  vdova Lidmila Benigna ze 
Šternberka, roz. Kavková z Říčan,  od roku 1672 – 1676 Ignác Karel ze Šternberka, od roku 
1676 – 1708 Václav Vojtěch ze Šternberka, od roku 1708 – 1719 vdova Klára Bernardina 
z Malcanu (ze Šternberka). Od roku 1719 – 1721 Thunové, a sice  Filipína, hraběnka 
Thunová, rozená Harrachová, od roku 1721 – 1755 Mansfeldové, a sice od roku 1721 – 1748 
Eleonora, kněžna z Mansfeldu, od roku 1748 – 1755  Jindřich Pavel, kníže z Mansfeldu, od 
roku 1755 – 1786 Löwensteinové, a sice od roku 1755 do roku 1765 Marie Karolína, kněžna 
z Löwensteinu a od roku 1765 – 1786 Karel Tomáš, kníže z Löwensteinu, od roku 1786 – 
1834 Rummerskirchové, a to Josefína, vdova po Karlu Tomášovi, knížeti z Löwensteinu, po 
prvním manželovi z rodu Rummerskirchů (+1800), J. Bernard  (+1829), Karel Bernard 
(1834), 1834 – 1945 Kinští, a to Rudolf (+1836), Ferdinand (+1916). 
 
 V roce 1307 byly Horažďovice obléhány královským vojskem, protože Bavor III. ze 
Strakonic neuznával Rudolfa I. Habsburského za českého krále a podporoval Jindřicha 
Korutanského. Při obléhání města král zemřel (4.7.1307). Za podporu českému králi Janu 
Lucemburskému získal  Bavor III. Prácheň s povolením postavit zde hrad (1315). 
Horažďovice čelily tažení královského vojska, kterým  Václav IV. ztrestal Břeňka ze 
Strakonic též v roce 1399. Ze 14. století jsou ve fondu AM Horažďovice obsaženy listiny s 

                                                 
1 Profous, Antonín, Místní jména v Čechách, Praha 1947, I., s. 612. 
2 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, inv. č. 1, inzert listiny Václava II. z 18.6.1293 v listině  Jiřího z Poděbrad 
z 26. října 1463, též Němec, Karel, Dějiny města Horažďovic, Horažďovice 1936, s. 84, též Pelant, Jan, Města a 
městečka Západočeského kraje, Plzeň 1984, s. 87 – 89, též Kuča, Karel, Města a městečka v Čechách, na 
Moravě a ve Slezsku, Praha 1997, s. 134 – 141.  



 4

majetkovými převody mezi měšťany navzájem i mezi vrchností a měšťany, týkající se 
především mlýnů.3 Tyto jsou uvedeny též v knize pamětní,  datované (1371)1459 – 1599, do 
níž jsou však zapsány zpětně.4  
 
 Za pánů z Hradce byly podřízeny Horažďovice velhartickým úředníkům. V době 
husitské, za Menharta z Hradce5, se staly Horažďovice, navzdory své vrchnosti, již koncem 
roku 1420, významným článkem táborského bratrstva, stejně jako  Sušice i Klatovy. V čele 
městské správy je doložen v roce 1427 jako   purkmistr Martin soukeník a spolu s ním i 
někteří ze 6 konšelů. K roku 1438 se prameny zmiňují o purkmistrovi Petrovi Třískovi 
/Třeškovi/ a jako rychtář je uveden Havel Korc. Z té doby se dochovaly záznamy o převodech 
majetků, o postavení domku pro chudé Všeslavem z Jindřichovic roku 1435 s nadacemi od 
Mikuláše z Brloha (1442), Petra z Brloha (1442) a nadacích pro kostel sv. Petra a Pavla od 
Wáchy, řečeného Bruka (1454), a  Petra Třísky (1455).6 Z roku 1454 jsou známy v souvislosti 
se soudními záležitostmi pouze osoby purkmistra a rychtáře.  
 
 Převody majetku mezi vrchností a poddanými jsou doloženy i za Děpolta 
z Rýzmberka (1456).7  
 
 Listiny o převodech majetku a o nadacích na chudé ze strany vrchnosti i samotných 
měšťanů se zachovaly i z období dalších držitelů, Kocovských z Kocova, jmenovitě Jana a  
Racka z Kocova.8 K roku  1461 jsou doložena jména  10 konšelů s purkmistrem Augustinem  
( sladovníkem) a rychtáře. V roce 1473  je kromě purkmistra jmenovitě uvedeno ještě i 11 
konšelů.9  Listinou ze dne 26.10.1463, potvrdil Jiří z Poděbrad městu privilegia a rozmnožil je 
o udělení výročního trhu svatohavelského.10 Listinou z 15. 6.146711 dal Jiří z Poděbrad mezi 
jiným zástavou Rackovi z Kocova vsi Babín a Veřechov za 700 kop grošů. Od roku 1475 se 
stal Racek z Kocova strůjcem nepokojů. Jeho nepřátelství bylo zaměřeno zvláště proti 
Albrechtovi Bavorskému (1476 – mír v Řezně) a proti okolním městům. Po tažení proti 
Budějovickým postavil za souhlasu krále Vladislava  Bohuslav ze Švamberka vojsko, mimo 
jiné i s účastí měst Vodňan, Písku, Sušice a Klatov, a oblehl na podzim roku 1477 
Horažďovice, které byly v roce 1478 dobyty a rozhodnutím zemského soudu byl majetek 
Racka z Kocova rozprodán a uhrazeny tak válečné náklady. 
 
 Horažďovice se dostaly do držení Švihovských z Rýzmberka. Město se řídilo právem 
Starého Města Pražského a stalo se odvolací instancí pro Blatnou, Strakonice, Přeštice, Rábí a 
Švihov, a to až do vytvoření apelačního soudu. Z roku 1495 pochází Kniha práv, sepsaná 
mimo jiné písařem Štěpánem z Krumlova, s vyobrazeným kolorovaným městským znakem.12 
Listinou z 21.8.1497 jsou Půtou z Rýzmberka a na Švihově, nejvyšším sudím království 
českého, udělena měšťanům práva volného kšaftování a volného stěhování tak, jak je užívalo 

                                                 
3 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, inv. č. 28, 29, 30. 
4 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, Liber memorabilium (1371) 1454 - 1599, č. inv. 54.  
5 Blíže o činnosti Menharta z Hradce  a jeho syna Oldřicha v době husitského hnutí a za vlády krále Jiřího 
z Poděbrad , in: Němec,|Karel, Dějiny města Horažďovic, Horažďovice 1936. 
6 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 31,33,34,36,37. 
7 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 38. 
8 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 39 – 40. 
9 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, Liber memorabilium (1371) 1454 – 1599, inv.č.54. 
10 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv.1.  
11 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv.2. 
12 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 45. V závěru knihy jsou obsaženy  též opisy listin č. inv. 1, č. inv. 3, 
č. inv. 4, č. inv. 5.  



 5

Staré Město Pražské. Horažďovičtí za tato práva zaplatili 50 kop grošů závdavku.13 Na žádost 
Půty z Rýzmberka udělil král Vladislav II. listinou ze 4.3.1502 Horažďovicím právo pečetit 
červeným voskem.14 Obec vlastnila 7 mlýnů a odváděla z nich vrchnosti poplatky. Se 
souhlasem vrchnosti a představených maltézského řádu byla roku 1503 do města zavedena 
voda z Práchně.15 Sám Půta Švihovský z Rýzmberka udělil listinou z 1.9.1503 městu právo 
vybudovat dva rybníky, určil výši poplatků z mlýnů a stanovil termíny platby.16 Za synů 
Půtových, Břetislava a Jindřicha, vyhořela roku 1523 téměř polovina města. Převor 
maltézského řádu Jan z Vartemberka potvrdil listinou z 22.4.1539 Horažďovickým, aby plat 
koupený ve vsi Mečichově ve výši 8 kop stříbrných grošů byl obrácen ve prospěch chudých 
v Horažďovicích a upřesnil způsob jeho vyplácení ke sv. Havlu a sv. Jiří.17 Po tom, co 
Břetislav prodal svou polovici Horažďovic synovci Václavovi (1561) pojistil listinou ze 
2.1.1566 Horažďovickým právovárečné výsady.18Spory mezi městem a vrchností (Václavem 
a Michalem Švihovskými) byly zakončeny vydáním listiny z  24.8.1570, v níž bylo 
Horažďovickým povoleno vařit si pivo pro svou potřebu a stanoven plat z každé várky. 
Zároveň bylo rozhodnuto, že nejsou povinni brát pivo z panských pivovarů.19 Zhruba totéž 
ustanovení se opakuje v listině z  25.7.1573, kde zároveň s právem míti školu a svobodně 
provozovat řemeslo potvrzuje Václav Švihovský prodej Račínovského dvora k usazení 
Českých Bratří.20 Další listinou, z 1.10.1578, potvrdil Václav Švihovský Horažďovickým 
výsady udělené jeho předky a upřesnil okolnosti vydávání zhostných listů městem, konání 
trhů, držení šenků a výši platů z vyšenkovaného vína, rybolovu atd. Svou přímluvou u císaře 
Rudolfa II. dosáhl Václav Švihovský udělení druhého Petro Pavlovského trhu, povolení 
provozovat koňský trh přes celý půst každé úterý a jako náhradu za údržbu cest do Říše  a 
mostu přes Otavu, udělení práva vybírat clo, a to listinou Rudolfa II. z 19.2.1586.21 Udělení 
cla zapříčinilo stížnost sušických a kašperskohorských císaři. Obec prováděla majetkové 
převody s vrchností vlastní i sousední.  Za Václava Švihovského  došlo tak ke smlouvě 
Horažďovických s Alexandrem Záborským z Brloha , kdy město upustilo od výsadní krčmy 
ve Slatině výměnou za platy městskému špitálu, listinou z 16.10.1578.22 Sám Václav 
Švihovský zaměnil listinou z 22.8.1582 louku na Březové s obcí Horažďovickou za louku 
zádušní náležející  k městskému špitálu.23 Za jeho nástupce, Karla Švihovského, došlo opět ke 
sporům města o majetek s vrchností. Karel omezoval výsady Horažďovických a vzal jim 
jejich mlýn na Větrově. Město se obrátilo se žalobou na císařský dvůr a ustanovená komise – 
Petr Vok z Rožmberka, Volf Novohradský z Kolovrat a Adam ze Šternberka – rozhodla spor 
o mlýn, tzv. Pustý, krčmu ve Veřechově, valchu, pily a zároveň vyšetřila krádež dříví 
Šebastiánem Vrhalem.24 Horažďovičtí podrželi své výsady, mlýn jim byl navrácen, ale 
zavázali se pánovi zachovávat poslušnost a někteří z nich byli pro odbojnost uvrženi do 
vězení v Bechyni. Listinou z roku 1592 prodal Karel Švihovský Horažďovickým dům uvnitř 
brány a přeložil šenk.25 Za Děpolta Švihovského se utužily povinnosti města k vrchnosti 

                                                 
13 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 3. 
14 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 4. 
15 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, Liber memorabilium (1371) 1454 – 1599, inv. č. 54, fol. 366. Smlouva byla 
doplněna  dne 22.9.1865 o ustavení týkající se další části vodovodu mezi městem a Ferdinandem Kinským. In: 
SOkA Klatovy, AM Horažďovice , Protokoly ze zasedání zastupitelstva 1861 - 1866 , č. inv. 279. 
16 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 5.  
17 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 6. 
18 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 7. 
19 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 8. 
20 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 9. 
21 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv.14. 
22 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 12. 
23 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 13. 
24 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv 16 – listina z 12.12.1589. 
25 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 17.  



 6

vyhlášením 50 článků, které se zavázala obec dodržovat. Kromě jiného bylo přísně zakázáno 
puntování proti vrchnosti pod pokutou a městská správa musela být neprodleně k dispozici 
vrchnosti, kdykoli toho bylo potřeba. Kontrola nad hospodařením obce se zpřísnila. Roku 
1594 byl pověřen  Jan Diviš Okrouhlický z Divišova revidováním městských počtů za 
poslední 3 roky. Situace města se zhoršila za Ferdinanda Karla Švihovského z Rýzmberka, 
který se přidal roku 1618 k odbojným stavům. Po bitvě Záblatské, roku 1619, byly 
Horažďovice dne 22. 6.1619 Buguoiovým vojskem vypáleny. Zůstaly sice v moci stavů, ale 
dne 3.10.1620 se vzdaly Maxmiliánu  Bavorskému.  Ferdinand  Karel Švihovský 
z Rýzmberka odešel ze země a roku 1622 v Amiensu zemřel.  
 
  Ještě před bitvou na Bílé Hoře spadlo panství na císaře a bylo roku 1622 prodáno 
Adamovi ze Šternberka. Maximiliána, vdova po Adamovi ze Šternberka, napomínala roku 
1625 Horažďovické, aby se obrátili na katolickou víru a tento bod se dostával opakovaně na 
jednání městské rady. Do tohoto období spadá i protireformační činnost jezuity Alberta 
Chanovského z Dlouhé Vsi a jeho zabavování zakázaných knih. V roce 1627 zničil požár 
horní horažďovické předměstí. V roce 1637 měla městská rada 12 členů, kteří volili 12 
přísežných a 6 starších obecních. Městskému rychtáři pomáhali úředníci nad poddanými 
zádušními, mýtný a polesný. Základ příjmů města tvořily kontribuční poplatky, jejichž 
placení v 8 čtvrtích města (4 městské, 4 předměstské) bylo rozvrženo na 9 termínů, i když 
jejich část byla odváděna. Roku 1631 platily kontribuci k městu též vesnice Hliněný Újezd, 
Svaté Pole a Slatina.26 Dalším příjmem do městské pokladny bylo posudné, obecní mýto, 
jarmarečné, poplatky z každého vozu hlíny od hrnčířů, prodané plodiny z obecních pozemků, 
pokuty, nájem z mlýnů, poplatky z obchodu se solí, pohřebné od Židů apod. K městským 
vydáním lze počítat mimo jiné část odevzdané kontribuce, splátky na obecní dluhy, vyplácení 
diet úředníkům na cestách, purkmistrovský plat, platy řemeslníkům,  platy vodákovi, 
polesnému a úřednímu poslovi, vydání na chudé, na vojsko a na údržbu obecního majetku.  
Roku 1638 nabídlo město  1000 zlatých Adamovi ze Šternberka za navrácení privilegií a 
hotovost ihned složilo. Při malé renovaci v roce 1642 byli k ruce staršímu a mladšímu rychtáři 
krom osob přísežných a starších obecních jmenováni ještě 2 předměstští rychtáři, potvrzeni 
cechmistři dvanácti cechů, 2 dohlížeči nad porážením masa, 1 dohlížeč nad pekaři,1 dohlížeč 
nad víny, 2 dohlížeči nad komíny, 2 úředníci nad poddanými zádušími i obecními dědinami, 
též obecní stodolou, 2 mýtní, 2 polesní, 4 čtvrtní hejtmani městští, 4 hejtmani předměstští a 1 
hejtman pro Zářečí. Při obnově rady vrchností (velké renovaci) byl zároveň skládán počet 
zádušní, sirotčí a obecní.  Za třicetileté války město trpělo drancováním, průtahy vojsk a 
odvody kontingentu pro vojenské posádky. Koncem února 1645 došlo u Horažďovic 
k přestřelce švédského a císařského vojska. Sotvaže se obec vzpamatovala z válečných útrap 
koupila dva menší rybníky zvané Balatý a znovuzřídila kostel sv. Jana Křtitele na předměstí, 
zničený vojenskými průtahy.  Těsně před smrtí jako následku zranění při švédském útoku na 
Malou Stranu v roce 1648,  potvrdil František Matyáš Karel ze Šternberka listinou 
z 10.1.1647,  Horažďovicím privilegia.27 Za nezletilé syny spravovala majetek vdova, kněžna 
Ludmila Barbarina Kavka z Říčan, a to do roku 1664. Obnovila městskou radu 
prostřednictvím svého regenta Jana Švantleho z Třebska a stanovila pokuty za absenci při 
zasedáních ve výši 12 grošů za každou nepřítomnost. Obec tehdy vlastnila lesy, rybníky, 
cihelnu, pivovar, mlýny, pronajímala obecní půdu a hradební parkány řemeslníkům. Roku 
1659 dala postavit Loretánskou kapli na vrchu Stráži.  Za Václava Vojtěcha ze Šternberka 
byla městu poskytnuta vrchností nejen částka 520 zlatých, aby mohlo opravit 3 velkými 
požáry zničené domy, ale  listinami  Leopolda I. z 16.1.1678 a z 15.6.1678 byl rozmnožen i 

                                                 
26 Od roku 1731 patřily k Horažďovicím pouze vsi Hliněný Újezd a Svaté Pole. Ves Slatina připadla Václavu 
Ferdinandu Kunašovi z Machovic. SOkA Klatovy, AM Horažďovice, inv. č. 661. 
27 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 18. 



 7

počet trhů o 1 výroční a 1 týdenní  a listinou Václava Vojtěcha ze Šternberka z 12.3.1681 
potvrzena městská privilegia.28Touto listinou byl  ošetřen  i postup při obnovování rad, určena 
úloha hraběcího rychtáře, který měl za povinnost účastnit se každého jednání městské správy, 
tedy byl přítomen  i při skládání počtů zádušních, obecních a sirotčích. Městu byla potvrzena 
volnost při přijímání lidí katolické víry do obce a při jejich propouštění, povoleno volné 
nakládání s nemovitostmi- prodej, koupě, odkazování-, jež bylo omezeno pouze zákazem 
odkazovat nemovitý majetek jako trvalé záduší ke kostelům, dále pak právo vysazování 
cechů, právo vaření piva a šenkování vína, pálení pálenky a konání 3 výročních trhů do roka. 
Měšťané byli i nadále osvobození od roboty. Pro malý počet podruhů bylo omezeno jejich 
využívání a stanoveno, aby jim byly služby propláceny. Vrchnostenská ochrana byla zaručena 
10 párům Židů i s kantorem a bylo pojištěno předkupní právo vrchnosti na dům Harantovský 
(židovskou školu).  Listinou byly přesně stanoveny poplatky měšťanů vrchnosti, např. 
z vaření piva, šenkování vína, odběru ryb, stání na trzích, apod. Za vdovy po Václavu 
Vojtěchu ze Šternberka, Kláry Bernardiny z Malcanu, se město roku 1711 dostalo do obtížné 
situace a tehdy si konšelé museli vést účetnictví bezplatně. Na nejnutnější výdaje zapůjčila 
vrchnost městu 1000 zlatých proti zástavě pivovaru. Město snížilo platy zaměstnancům a 
zvýšilo nájemné v mlýnech, přesto se roku 1713 dostali konšelé pro obecní dluhy do vězení.29 
Vládní seguestor obcházel v průvodu rychtáře, právního posla a dvou žoldnéřů domy, 
neplatiče upomínal, případně trestal vězením. Ve snaze ulehčit městu v jeho svízelné finanční 
situaci snížila Klára Bernardina z Malcanu listinou z 18.2.1715 městu poplatky za povinně 
odebírané ryby z vrchnostenských rybníků téměř o polovinu.  
 
 Za Filipíny, hraběnky Thunové, rozené Harrachové, odpustila vrchnost městu dluh 
906 zlatých, 18 grošů, 2 denáry. 
 
  Na přímluvu Eleonory z  Mansfeldu, byl listinou Karla VI. ze 14.1.1738 opět 
rozmnožen počet výročních trhů v Horažďovicích, listinou z 6.6.1738 potvrzena městu 
privilegia Karlem VI. a listinou z 6.4.1747 Marií Terezií. 30Jindřich Pavel z Mansfeldu 
potvrdil městu další výsadu - lov zajíců, lišek a ptáků na obecních pozemcích.31 Horažďovice 
byly sužovány nejen přírodními katastrofami, např. 20.12.1740 povodní, při níž voda odnesla 
most, či vichřicí v následujícím roce, při které byla stržena věž kostela, ale nebyly ušetřeny 
ani vojenských průtahů za války o dědictví rakouské, kdy byly v roce 1741 obleženy 
francouzskými vojsky, táhnoucími na Prahu a posléze z Prahy, jimž velel generál Sabray. 
Válka přinesla s sebou nejen verbování, ale i zvýšení kontribucí, kdy magistrát musel zajistit 
nejen hotovost, ale i „mouku, ječmen a oves pro vojsko každou minutu před rukama míti“.32 
Dne 3.11.1741 byli Horažďovičtí vyzváni k odevzdání proviantu bavorské armádě ležící u 
Plzně. Dne 11. a 12.11. 1741 bylo ohlášeno tažení 4000 francouzských a bavorských vojsk 
okolo města z Českých Budějovic do Plzně. 24.11. 1741 byli ve městě bavorští husaři a 
dragouni. Městem táhly další oddíly z Prahy. Některé z nich se zde usazovaly na delší dobu. 
Město odevzdávalo oves, seno , slámu atd. francouzskému vojsku do Písku, Strakonic, 
Zbraslavi, Jindřichova Hradce, Prahy apod., pod hrozbou, že neučiní – li tak, Francouzi je 
vypálí.  
 
 Po roce 1751 se střídali v Horažďovicích pouze 4 purkmistři do roka, kteří úřadovali 
spolu s omezeným počtem přísedících, a to i přes protesty purkmistra a celé městské rady, 

                                                 
28 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 19, 20, 21. 
29 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, Manuál purkmistrovský 1700-1719, č. inv. 92, zápis k 12.5.1713. 
30 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 22, 23, 24. 
31 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 25 – listina z 2.10.1748.  
32 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, Manuál radní, č. inv. 71, s. 26, 29. 



 8

která se obrátila 1.září 1779 se stížností na vrchnostenského správce Antonína Chalupu, 
kterého ho považovali za hlavního strůjce této změny, na advokáta Brettfelda, a požadovali 
zachování dvanáctičlenné městské rady. Josefinská reforma , jíž byla města zapojena do 
jednotné státní soustavy byrokratických úřadů centrálně řízených z Vídně, ukončila původní 
podobu městských rad, založenou pouze na volitelnosti členů z řad měšťanstva a nahradila ji 
volitelnými radními z řad osob, které složily zkoušky u apelačního soudu a byly za svou 
funkci placeny. Město bylo zařazeno do druhé kategorie s placeným syndikem, kancelistou a 
sluhou a čtyřmi radními, kteří se nadále střídali po měsíci v purkmistrovské funkci a 
vykonávali moc v oblasti politické i soudní. Dohlédací funkce krajských hejtmanů nad berní a 
politickou správou ve městě se soustředila  na dozor nad dodržováním vládních nařízení, nad 
kontribucí a nad trhovou a cechovní policejní správou. Na žádost Karla Tomáše, knížete 
z Löwensteinu, potvrdil Josef II. listinou z 16.8.1786 Horažďovickým privilegia, mezi jiným 
dva hlavní jarmarky, úterní přízové trhy po celý rok, dobytčí trhy a náboženskou svobodu, 
vycházející z tolerančního patentu.33 
 

 Za Josefíny, vdovy po Karlu Tomášovi z Löwensteinu, po prvním manželovi 
z Rummerskirchu, potvrdil znovu městská privilegia František II., listinou z 18.4.1793. 34 

 
Za Rudolfa Kinského, dne 25.5.1835, si zřejmě město stěžovalo na liknavou práci 

tamního justiciára Tochsteina, jakožto kurátora města Horažďovic, a krajský úřad 
jmenovaného upozornil na potřebu včasného vyřizování spisů. K pochybení v úřadování 
docházelo zřejmě i na úrovni obecní, a to i k tak závažným, jako byla např. ztráta částky 164 
zlatých 41 krejcarů z obecní pokladny za účetního K. Rotha. Roku 1842 následovalo 
samozřejmě  jednání o její náhradě jmenovaným účetním. Městský úřad byl tehdy 
zaneprázdněn žádostmi o bonifikace ze stavovské obligace za škody způsobené válečnými 
událostmi. Zároveň vyhodnocoval adepty na půjčku z chudinského fondu. I když se po těchto 
událostech kontrola nad městskými financemi zpřísnila, zvláštní zřetel byl obrácen na 
zapisování tax vybraných od občanů do nově založených druhů účetních knih, jak o tom 
svědčí nařízení soudnímu sluhovi K. Skalovi a účetnímu K Rothovi ze dne 6.3.1846, přesto 
byl téhož roku suspendován člen městské rady Václava Dřízha za krádež. 

Již před rokem 1848 nešetřil magistrát výstrahami k obyvatelstvu, aby nepřechovávalo 
podezřelé lidi bez pasů. S vytvořenou národní gardou  magistrát spolupracoval na udržení 
pořádku ve městě v roce 1848 (vedoucí – lékárník Arnošt Ebenhöh), svěřoval ji zabezpečení 
řádného průběhu trhů a využíval jejich služeb zvláště v těch hodinách, ve kterých nebyl 
schopen zajistit pořádek vlastními silami. Garda na oplátku žádala magistrát o finanční 
podporu, zvláště pak o opatření výzbroje. Sama garda  podávala magistrátu výčet osob, které 
by měly být do gardy přijaty, jak o tom svědčí doklad z  20.5.1848.  Národní garda byla na 
základě oběžníku krajského úřadu ze dne 26.6. 1848 rozpuštěna. Po rozpuštění národní gardy 
byl magistrát opakovaně žádán okresním hejtmanstvím, aby zajistil odevzdání zbraní, které 
měli členové gardy k dispozici 

Dne 23.9. 1848 dal krajský úřad pokyn  magistrátu k provádění patentu o zrušení 
poddanství a o úpravě poměru mezi vrchností a poddanými. Na jejím základě spolupracoval 
městský úřad úzce s utvořenou vyvazovací komisí a městský účetní K. Roth dal instrukce  
k sestavení komise k vyšetření robotních závazků poddaných ze Svatého Pole a Hliněného 
Újezda. Dne 3.4.1851 určila zemská vyvazovací komise obci horažďovické jako náhradu 
vyvazovací sumu 1594 zlatých 110 krejcarů.  

                                                 
33 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 26. Podrobný rozbor obnovených privilegií in: Němec, Karel, Dějiny 
města Horažďovic,  Horažďovice 1936, s. 135 – 136. 
34 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 27. 



 9

Na základě Stadionova prozatímního obecního zřízení z 17.března 1849 (pod č. 170 
ř.z.) byla provedena i reforma obecní správy. Císařským nařízením z 26.6.1849 byly ustaveny 
jako územní jednotky politické okresy. Pro Horažďovice se okresním centrem staly 
Strakonice. Tehdy vzaly také za své snahy Horažďovických o zřízení politické expozitury 
v Horažďovicích, když dne 28.7.1850 vyslovilo okresní hejtmanství ve Strakonicích 
magistrátu v této záležitosti zamítavé stanovisko. Dne 27.5.1850 oznámil přednosta okresního 
soudu Jan Lang  městskému úřadu, že od 29.5. 1850 počíná svou činnost okresní soud 
v Horažďovicích. V souvislosti s tím prováděl městský úřad na své náklady zabezpečovací 
úpravy v budově obecního domu a 2. září 1850 vyhlásil seznam ustanovených porotců. Snahy 
Horažďovických došly naplnění ustavením okresního  úřadu v Horažďovicích v roce 1855. 
Jedním z jeho prvních počinů byl směrem k magistrátu požadavek prověrky daní a 
kontribučního fondu od roku 1850. Dne 26.6.1856 dává okres. úřad v Horažďovicích 
městskému úřadu instrukce o náležitém vedení kostelních účtů. 

  Stadionovým prozatímním obecním zřízením byla vytýčena zásada, že základem 
svobodného státu  je svobodná obec. Sídliště se musela stát obcí nebo její částí – osadou. 
Zcela samostatnými obcemi v okresu Horažďovice se staly Hliněný Újezd i Svaté Pole. Obce 
vykonávaly působnost přirozenou (vlastní záležitosti obce) a přenesenou (delegovanou shora). 
K vlastním záležitostem obce patřila správa obecního jmění a úřadování vztahující se 
k obecnímu svazku, příp. místní policie, k přenesenému působení patřily záležitosti přenesené 
na obec zákonem- pokuty, školní platy, příspěvky na kostely, fary, štoly, spolupůsobnost při 
volbě školních rad, okresních zastupitelstev, volbách do říšské rady, vyvěšování vyhlášek 
v živnostenských a zdravotních věcech, spolupůsobnost při občanských sňatcích, sčítání lidu, 
záležitosti komunikací, postrku, vydržování hnaneckých stanic a spolupráce se soudy. Trestní 
senát obce tvořili starosta a dva radní. Řešili převážně přestupky proti zákonům a nařízením o 
místní policii.  O obecních záležitostech mohli rozhodovat jen ti, kteří přispívali na udržování 
obecního hospodářství a do obecních orgánů se volilo na základě majetkových censů. 
Usnášecí a dozorčí moc měl obecní výbor volený na 3 roky, výkonnou moc purkmistr. 
V Horažďovicích bylo voleno 19 členů obecního výboru, z nichž bylo voleno 5 radních. 
Později se zřejmě počet členů obecního výboru zvýšil na 21, protože už v roce 1893 je 
doloženo 7 členů rady. Lze tak usuzovat podle toho, že počet členů obecního představenstva 
nesměl být vyšší než třetina členů obecního výboru, kterému se již v této době říkalo obecní 
zastupitelstvo. Byli voleni i náhradníci v počtu poloviny členů obecního výboru.  

  Od roku 1853 vyřizoval městský úřad propustné listy k vystěhování do Ameriky 
s tím, že vystěhovalci nebudou mít napříště žádných právních nároků vůči horažďovické obci. 

 Pád Bachova absolutismu přinesl uvolnění ve všech oblastech veřejného života. 
Purkmistrovský úřad vybízel často obyvatelstvo k zachování veřejného pořádku. V roce 1864 
zastupitelstvo města žádalo okresní úřad, aby napříště dle jednacího řádu byla veškerá 
korespondence od okresního úřadu česká.  

Obecní zřízení z roku 1864 vymezovalo rozsah působnosti purkmistra, obecního 
tajemníka (administrativa), obecního důchodního (účtárna), policejní stráže, hospodářského a 
lesního personálu. Jeho opis lze nalézt i v protokolech ze zasedání městského zastupitelstva 
z 18.6.1912.35  

 
V roce 1864 působilo 6 stálých odborů: 
 

1.   Hospodářský odbor – 5 členů 
2. Lesní odbor – 5 členů   
3. Stavební odbor – 5 členů 

                                                 
35 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 285, Protokoly ze schůzí městského zastupitelstva 1910 – 1920, s. 
211. 



 10

4. Školní odbor – 5 členů 
5. Policejní odbor – 5 členů 
6. Finanční odbor – 5 členů 
 

Každý z odborů volil ze svých členů předsedu a zapisovatele. Zvolený měl za povinnost volbu 
přijmout.  

Co se týče hospodářství města v 19. století, měl magistrát nemalé starosti s využitím 
minoritského kláštera, zrušeného na základě josefinských reforem. V roce 1817 obdržel 
magistrát povolení krajského úřadu čerpat 2730 zl. z náboženského fondu na opravy budov 
tohoto objektu. Předávání majetku bývalého. minoritského kláštera se protahovalo a magistrát 
musel zajistit na pokyn krajského úřadu dohled nad navrácením zcizeného majetku od 
horažďovických občanů. Magistrát pak pro ostrahu nad opuštěnými budovami určil 
příslušného správce, jemuž poskytoval za střežení objektů plat. V roce 1825 schválil krajský 
úřad magistrátu nájem za pozemky bývalého minoritského kláštera a v roce 1827 – 8 některé 
z nich povolil vydražit. Dne 17.6.1851 sdělil purkmistr okresnímu hejtmanství zřízení kasáren 
ze dvou sýpek minoritského kláštera. Dne 30.4..1854 byly budovy bývalého minoritského 
kláštera převedeny do majetku Kongregace školských sester z Hirschau.  

K výdajům města patřily nezanedbatelné opakované výlohy s udržováním městského 
pivovaru36, který město najímalo obvykle na dobu 6 let. Trvaly neustálé rozepře s nájemcem i 
právovárečnými měšťany. 43 z právovárečných měšťanů (77 právovárečných domů) podalo 
roku1806 interpelaci v příčině nepořádků v obecním pivovaru.37 Během nekončících sporů se 
právovárečníci dne 28.12.1820 zavázali ,že chtějí z pivovarského nájmu  skládat příspěvek na 
případné opravy pivovaru, prováděné stavitelem Janem Klasem. Výbor právovárečných 
měšťanů měl též opakovaně připomínky k práci městských účetních, např. roku 1822 se 
zasadil o propuštění účetního pivovarských účtů Františka Stropnického, s jehož prací byl 
valně nespokojen. Spory pivovarečníků s magistrátem pokračovaly i nadále, a to i poté, kdy 
apelační soud upravil poměr mezi obcí a právovarečníky rozhodnutím ze dne 16.12.1833. 
V roce 1842 chtěli právováreční měšťané dosáhnout propuštění účetního, který vedl  
právovárečné účty – K. Rotha. Rozpory se týkaly hlavně financování pravidelných opravných 
prací na pivovaru. V roce 1881 pronajímalo město obecní pivovar za 1405 zlatých, 50 
krejcarů. V roce 1899 nabídl předseda právovárečného výboru obecnímu zastupitelstvu prodej 
várečného práva 63 právovárečníků za 150 zlatých a ve 4 případech za 200 zlatých.Obec si 
vypůjčila 32 000 zlatých a odkoupila toto právo za 150 zlatých pro každého právovárečníka. 
Ke dni  29.9.1903 byl právovárečný výbor likvidován.38 
 Menší příjem mělo město z pronájmu obecní cihelny, ale přesto mělo zájem na jejím 
rozšiřování. Purkmistrovský úřad neváhal s vyslovením souhlasu Václavu Rudovi, dne 
18.6.1857, ku zřízení druhé vypalovací pece. Na rozdíl od obecního pivovaru najímala obec 
v roce 1881 cihelnu pouze za 200 zlatých ročního nájmu,39a proto se v roce 1900 obecní 
zastupitelstvo rozhodlo cihelnu zrušit, protože nepřinášela požadovaný finanční efekt. Roku 
1919 ji však město převzalo opět do své režie, aby ji mohlo nadále pronajímat. 

V roce 1907 začalo město výstavbu nových jatek, které posléze pronajímalo.Městský 
příjem byl tvořen mimo jiné i pronajímáním obecních pozemků, honitby  a  obecních rybníků.  

 Až do zrušení cechů magistrát bděl nad jejich ochranou, schvaloval cechovní mistry, 
povoloval vyučení v cechu, přijímání do cechu, uděloval měšťanské právo mistrům odjinud, a 
to pouze těch profesí, kterých bylo ve městě málo, a v takovém počtu, aby se místní 

                                                 
36 Vznik pivovaru ve 14. století, in: Karel Němec: Dějiny města Horažďovic, Horažďovice 1936, s. 179. Městské 
hospodaření v pivovaru do konce 18. století je  podrobně v této publikaci vylíčeno. 
37 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, nezinventarizováno. 
38 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, neinventarizováno. 
39 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, neinventarizováno. 



 11

řemeslníci uživili. Upadl-li přesto některý ze členů cechu do chudoby, povolil mu magistrát 
podnikání mimo město.   Magistrát trestal nekalou konkurenci, tak např. roku 1842 podal 
krajskému úřadu rozklad o trestném kopírování kreslených vzorů na látky jedním ze 
řemeslníků, bez svolení cechu. Dne 30.8.1845 uvedl magistrát krajskému úřadu 3 druhy 
řemesel nezahrnutých do cechů - barvíře, provazníka a hodináře.  

V obvodu města nebyly k roku 1848 žádné továrny, jak vyplývá z informace podané 
magistrátem krajskému úřadu. V souvislosti se zrušením cechů v roce 1860 vypracovala obec 
seznam 14 cechů působících v Horažďovicích a v obcích k nim patřících (Hliněný Újezd, 
Svaté Pole). Z téhož roku pochází hlášení magistrátu o ustavení živnostenských společenstev 
v 5 skupinách. I po zrušení cechů dbal magistrát na dodržování pravidel při konání trhů a činil 
rozhodnutí k zajištění jejich hladkého průběhu. Tak dne 13.7.1860 přeložil purkmistr 
na žádost Židů v Horažďovicích trh z 9.10 na 11.10, ovšem zároveň jim přikázal mít otevřené 
obchody v sobotu. Magistrát též organizoval prohlídky měr a vah u živnostníků. 

Nemalé prostředky vydával magistrát na opravy budov patřících k městskému 
inventáři – radnice, obecních domů, kaple sv. Anny, kostela sv. Jana Křtitele, městských 
hradeb, věže děkanského kostela, apod. Na opravách děkanského kostela participovalo město 
s maltézským řádem, a to na základě smlouvy o jeho patronaci z roku 1731, kdy oba účastníci 
smlouvy drželi klíče od objektu, město pak spravovalo věž a přilehlý hřbitov, patronem 
ostatních částí kostela byl řád maltézských rytířů. V průběhu času se zaběhla praxe mezi 
těmito dvěma smluvními stranami, někdy mírně konfliktní.  Při úhradě za stavební práce 
v průběhu opravy děkanského kostela, v roce 1822, stavitel Jan Klas uplatňoval své finanční  
požadavky za jejich provedení vůči magistrátu, ten pak postoupil přípis velkopřevorství 
strakonickému, které staviteli vysvětlilo, že jeho požadavek 1672 zlatých nemůže být pro 
svou přemrštěnost splněn. Oprava věže děkanského kostela v roce 1840, provedená stavitelem 
Františkem Spiesem z Písku, však plně probíhala v režii magistrátu, poněvadž věž patřila dle 
smlouvy z roku 1731 plně pod správu města a právně dořešen byl i přístup na ni. 

Město pak bylo výlučným patronem hřbitovního kostela sv. Jana Křtitele na 
horažďovickém předměstí, a tak pokračovaly i v 19. století opravy, a to v  roce 1835 oprava 
věže, drobné opravy roku 1854, které financoval magistrát za pomoci příspěvků z fondů 
konsistoriálních a církevních.  V roce 1859 se jevila  oprava střechy téhož kostela natolik 
nezbytnou, že musel být pro chatrný strop objekt uzavřen.  Finance ve výši 5064 zlatých 
magistrát uvolnil až na přestavbu kostela roku 1862, dále např. na opravu věže kostela v roce 
1923. 

Spolu s patronací nad hřbitovním kostelem držel magistrát patronát i nad kaplí sv. 
Anny. V roce 1848 uhradil nájemci stavby kaple sv. Anny Filipu Vaníčkovi obnos 402 
zlatých.  Rozhodnutím okresního hejtmanství z roku 1888 byly lázně sv. Anny vtěleny do 
obce Svaté Pole.  

 Stálé výlohy měla obec s průběžnými opravami v pořadí již třetí radniční budovy, 
postavené v roce 1690, o jejímž rozsahu si lze udělat představu ze zachovaného seznamu 
dělníků při opravě z roku 1817, zároveň s uvedením  jejich platů. Při další opravě v letech 
1843 – 1846 požádal vrchnostenský úřad v Chudenicích  magistrát o přenechání náhrobku 
Půty Švihovského umístěného na radnici. 

Město muselo na svůj náklad udržovat i městské hradby, které postupem času se staly 
překážkou nové výstavbě. Magistrát prodával jejich části soukromníkům s tím, že požadoval 
recipročně jejich údržbu.40 Jen výjimečně přistoupil k povolení demolice městské zdi, 
většinou v sousedství prodaného parkánu, jako např. roku 1844 , kdy  majitel parkánu,  Tomáš 
Krakeš, o obdobné povolení žádal. Jeden z parkánů vlastnila od roku 1858 místní židovská 
obec. Židé v dřívějším období pochovávali v prostoru mezi hradbami za poplatek své mrtvé. 

                                                 
40 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, neinventarizováno. 



 12

Na některých místech, např. u nově postavené školy, dal však magistrát popud 
k znovupostavení hradeb a po zamítavém stanovisku vrchnostenského úřadu o finanční 
přispění je sám financoval. Přes zjevné úsilí magistrátu o zachování těchto památek bylo 
městské opevnění na některých místech v tak havarijním stavu nebo natolik překáželo rozvoji 
města, že muselo být odstraněno. Tak byla roku 1854 prodána a rozbourána  pětihranná brána 
(bastion) u červené věže.  

K tradičním městským výdajům prokázaným již ve 14. století patřila péče o chudé.41  
V polovině 19. století byl zřízen nový chudinský ústav, jak o tom podala obec v roce 1847 na 
vyzvání Krajského úřadu zprávu a zároveň provedla rozbor jeho  finančního stavu. V moci 
magistrátu bylo i posuzování žádostí o udělování špitálských porcí, přičemž obec musela řešit 
i stížnosti špitálníků na jejich výživu, ne však vždy k jejich spokojenosti, jak o tom svědčí 
odvolání  12 špitálníků podkrajskému úřadu ve Strakonicích z 10.12.1854, že dostávají částku 
10 ½ krejcaru denně, což však nestačí k jejich živobytí.  

Výnosem c.k. místodržitelství pro Království české v Praze ze dne 7.11.1910 č. 277 
917 rozpustilo na základě paragrafu 106 ob. zř. pro Království české obecní zastupitelstvo 
v Horažďovicích a okresní hejtmanství ustanovilo pro spravování obecních záležitostí 
sedmičlennou komisi.42 V roce 1912 počalo opět 24 členů obecního zastupitelstva pracovat a 
hned v první schůzi zastupitelstva 22.3.1912 byly zvoleny odbory : 

1.) Finanční     -  5 členů 
2.) Lesní          -  5 členů 
3.) Policejní      - 5 členů 
4.) Chudinský   - 5 členů 
 
5.)  Hospodářský  - 9 členů ( v rámci kterého byly řešeny i stavební záležitosti,   
                                protože návrh na vytvoření samostatného stavebního odboru 
                                nebyl přijat. 
 Na schůzi dne 10.8.1912 byla sestavena sedmičlenná disciplinární komise.  

 Po vypuknutí první světové války řešila správa města otázku zásobování obyvatelstva, 
činila opatření k zabránění šíření nakažlivých nemocí a zpřísnila dohled nad bezpečností ve 
městě. Konkrétní podoba těchto záměrů znamenala především dozor nad cenami, zpřísněný 
dohled nad evidencí cizinců, sledování kvality a cen potravin, organizace častějších kontrol 
čistoty stavení, dohled nad hubením krys, myší, komárů, apod. K tomu lze přičíst i péči o 
uprchlíky, jichž sem dorazilo hned na počátku  války, 15.9.1914, přibližně 100, většinou 
polských Židů, která spočívala především v jejich ubytování a organizování sbírek šatstva. Od 
1.12.1914 přechodně ustanovovala též noční bezpečnostní hlídky, do nichž se musel z každé 
rodiny přihlásit 1 dospělý zástupce, který držel 1 den službu nebo si musel za částku 2 
krejcarů zajistit zástupce.  
 Od roku 1915 byly organizovány soupisy zásob, které prováděli zplnomocnění 
komisaři, jimž při prohlídce domů asistoval i zástupce obce. Městská správa byla účastna i na 
rekvizicích a aprovizacích. Při nedostatku potravin vykupovala od zdejšího velkostatku žito a 
obilí a odebírala od rolníků brambory, převyšující spotřebu jejich domácností, aby je 
prodávala těm, kteří neměli možnost si vytvořit zásoby.43 Domácnostem se zásobami pod 7 kg 
se na radnici od 22.8.1915 vydávaly chlebenky s platností na 1 týden.  

Zástupci města  doprovázeli nejen komisaře, vykonávající dozor nad správným mletím 
obilí, ale prováděli agitaci ve prospěch válečných půjček, kdy starosta či jiný člen 
zastupitelstva  spolu s ostatními členy komise obcházeli jednotlivé domy s poukazováním na 

                                                 
41 Pro  nejstarší období  viz inventář AM Horažďovice - listiny a   katalog AM Horažďovice - spisy. 
42 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 285, Protokoly ze schůzí městského zastupitelstva 1910 - 1920, s. 5. 
43 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 275, Pamětní kniha města Horažďovice 1914 – 1919, s. 12.  



 13

výhodnost takto investovaných finančních prostředků.44 Sama obec upisovala na jednotlivé 
válečné půjčky v průměru 10 000 K.45 
 Další zátěží pro městskou správu byla účast při sčítáních a soupisech zásob, např. při 
sčítání dobytka,  koncem prosince 1915, v lednu 1916 při soupisu slámy, sena, otavy a 
sušeného jetele. Městská správa prováděla   soupisy cínových předmětů a nádob, podílela se 
na kontrole dodržování zákazu vybírání raných brambor před 15. červencem (v červnu 1916) 
a dozoru nad jejich výlučným prodejem Společnosti pro nákup a prodej bramborů. V září 
téhož roku proběhl pod jejím dohledem soupis tuků. Městská správa bděla též nad 
dodržováním otevírací doby v hostincích (7hod – 22 hod.) a množstvím čepovaného piva 
 (1/2 l na osobu v hostinci, mimo hostinec 1 l).   
 Zástupci městské správy tak asistovali u akcí přenesené správy, např. v březnu 1916 
při odvodu koní, v červenci téhož roku u odvodu hovězího dobytka, v roce 1917 u odvodu 
psů. Kromě vojenských rekvizic sena a slámy proběhla 27. července 1916 rekvizice 
měděných předmětů a zvonů, opakovaně pak 24.ledna 1917 nová rekvizice kovů, v dubnu 
1918 opětná rekvizice barevných kovů. Mimoto obec pomáhala organizovat i sbírky pro 
frontu, např. vlny a kaučuku,46lahví na pitnou vodu (roku 1917), apod. 
 Na radnici byly vydávány v dalším průběhu války kromě zmíněných chlebenek se 
stále menšími hodnotami tak, jak se tenčily zásoby, i lístky na cukr, na začátku roku 1916 na 
¼ kg cukru na týden, lístky kávové, v červenci 1916  na ¼ kg kávy pro 1 osobu na 8 neděl, 
poté lístky na svíčky, mýdlo a prací prášky, tabačenky, apod. Chronický nedostatek paliva se 
obec pokoušela vyřešit dovozem uhlí. Pro chudší vrstvy organizovala obec aprovizace. Situaci 
zhoršovaly pobyty uprchlíků a válečných zajatců ve městě. Některé z nich omezovaly i 
zasedací činnost městské správy, např. v květnu roku 1916 bylo přímo v zasedací síni radnice 
umístěno 25 ruských zajatců.  
 Tlak na městskou správu ze strany místodržitelství a posléze okresního hejtmanství, 
aby asistovala při  kontrole nad dodržováním přísných zásobovacích opatření,  se zvyšoval 
v dalším průběhu války. V roce 1917 organizovalo okresní hejtmanství soupis obilních ploch. 
Na základě indikační skizzy, obdržené od berního úřadu, a parcelačního protokolu, byla 
provedena určeným komisařem a zástupcem městské správy, nejčastěji starostou, konkrétní 
kontrola osevních ploch, v červenci  1917 provedl výmlatní komisař, kontrolující úrodu na 
poli za účasti starosty,  výpočet hektarových výnosů ze sklizně. Přes toto všechno úsilí 
zásobovací systém selhal a 5.5.1918 byla uzavřena obecní prodejna. Chlebenky byly 
přechodně nahrazeny legitimacemi se 40 ústřižky na obědy na 40 dní. Obec se snažila zajistit 
levnější ošacení pro chudinu, stejně tak i marmeládu z řepy s přísadami ovoce. 
 Veškerá zásobovací opatření pokračovala i po vzniku republiky. Obec dále vydávala 
lístky na potraviny, tabák , dále opatřovala zápalky a marmeládu. Zabývala se dále 
posuzováním přestupků proti zásobovacím ustanovením. V roce 1919 představovaly příjem 
obce úroky z půjček, které poskytla, výnosy z nájmů budov, obecních pozemků, z nájmu 
městské cihelny, z nájmu rybolovu, z nájmu stromořadí, z nájmu honitby, z prodeje písku, 
z lesního hospodářství, hřbitovní poplatky, tržní poplatky, nápojové dávky a školní poplatky. 
Obecní výdaje směřovaly na údržbu pronajímaných objektů a jejich zajištění po bezpečnostní 
stránce, chudinství, vodovod, osvětlování města, kostelní výlohy, vojenství, úroky z půjček, 
dary, příspěvky a ovšem nejvyšší částka na různé výdaje. Schodek mezi výdaji a rozpočty 
měla pokrýt přirážka k daním.47  
Nedostatek bytů se snažila vyřešit od roku 1919 bytová komise, která disponovala volnými 
byty.  V roce 1921 obec proměnila v obytný dům i varnu starého pivovaru vedle radnice. Proti 

                                                 
44 Úročení 5, 1/2 %. 
45 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 285, Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva 1910 – 1920. 
46 13.6.1916. 
47 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 285, Zasedání zastupitelstva 1910 – 1920.  



 14

nádraží  zřídila obec nouzové byty pro chudinu. Na radnici se přestaly vydávat tabačenky, 
prodej tabáku byl uvolněn. 
 Zákonem č. 75/1919 a zákonem 76/1919 bylo novelizováno obecní zřízení. Bylo 
voleno 30 členů zastupitelstva, z jejichž středu bylo voleno obecní představenstvo -7 členů 
rady a starosta. Bylo vytvořeno 7 komisí (odborů) ze členů i nečlenů zastupitelstva. Vzhledem 
k ustanovení par. 15 zák. z 29.5.1908 č. 35 byla zvolena též na dobu působnosti obecního 
zastupitelstva komise disciplinární. 
Po roce 1919 byly ustaveny: 

1. Odbor hospodářský 
2. Odbor lesní 
3. Odbor finanční 
4. Odbor aprovizační 
5. Odbor policejní 
6. Odbor chudinský 
7. Odbor disciplinární 
Zároveň byli jmenováni správce chudobince, správce hřbitova a správce obecních domů. 

Na zasedání zastupitelstva dne 1.12.1919 byl zvolen shora jmenovaným zákonem ustanovený 
tříčlenný knihovní výbor a obec začala přispívat částkou 50 hal. za 1 obyvatele na knihovnu. 
Na schůzi zastupitelstva dne 8. listopadu 1920 bylo usneseno zřídit samostatný odbor 
stavební. Obecní zaměstnanci měli kromě služného a ošatného nárok i na deputát dřeva a 
příbytečné, neměli – li služební byt. Mezi tyto zaměstnance patřil mimo jiné i školník  

Obec se snažila renovovat i obecní majetek a zlepšit podmínky pro rozvoj průmyslu. 
 Roku 1921 dala postavit i novou budovu městských sádek. Od roku 1920 se zasadila o 
zavedení autobusové přepravy z Horažďovic - Babin do Klatov, (roku 1926 mezi 
Horažďovicemi a Blatnou, roku 1930 mezi Horažďovicemi a Nezdicemi48), roku 1922 
iniciovala obec výstavbu silnice z města do Babin, (1930 dlažbu ulic probíhajících středem 
města)49. Na vylepšení spojení na Strakonice, Plzeň, Prahu vyvíjela v dalších letech značný 
tlak Obchodní a živnostenská komora. 

 Obec začala též ve spolupráci s památkovým úřadem od roku 1923 s opravou 
památek (Černé věže, městské brány, věže kostela sv. Jana Křtitele)  a participovala na 
shromažďování zlatého pokladu republiky. Úsilí o hospodářský rozkvět města bylo často 
bržděno přírodními katastrofami, ke kterým lze počítat např. povodeň z 11. 8. 1925 nebo 
krupobití dne 24.6.1926. 

 V červenci 1925 vypsala obec  soutěž na návrhy k přestavbě radnice a zároveň 
prodala zděděný dům v Českých Budějovicích za 200 000 K, které použila k přestavbě 
chudobince. Jako nejproveditelnější byl vybrán návrh architekta Marka z Vinohrad. Stavba 
sama byla zadána staviteli Rádlovi z Plzně. Dne 12.5.1926 nabídl městský úřad ředitelství 
velkostatku maltézských rytířů za  kozlovský statek a lesy 300 000 K.50 

Ke dni 1.12.1928 ukončila v souvislosti s uplatňováním zákona 125/1927 Sb. o 
organizaci politické správy  okresní správa politická svou činnost, úřednictvo i kancelářské 
zařízení převzal okresní úřad ve Strakonicích. Okresní správa politická navazovala na okresní 
hejtmanství a začala svou činnost na konci roku 1918. Ve dnech vzniku republiky zde 
fungoval okresní národní výbor, a to až do 4. prosince 1918, kdy byl vládním usnesením 
zrušen. Městský úřad organizoval vystoupení proti zákonu o reformě politické správy formou 
výzev politickým stranám k angažovanosti v této záležitosti, memorand  apod. 51 

                                                 
48 Od některých akcí bylo pro finanční náročnost ustupováno. 
49 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva 1930 – 1938, č. inv. 287, 
též  Protokoly ze zasedání městské rady1927 – 1930,  č. inv. 300. 
50 SOkA Klatovy AM Horažďovice, neinventarizováno. 
51 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, neinventarizováno. 



 15

Někteří z členů městského zastupitelstva začali pracovat v 17 členném samosprávném 
sboru, složeném ze zástupců politických stran, který měl po zrušení Okresní správy politické 
v Horažďovicích řešit otázky okresního charakteru. Hned na první schůzi dne 19. února 1930 
projednával otázku navrácení okresního úřadu do Horažďovic a zároveň zachování berního 
úřadu ve městě. V tomto sboru bylo 7 zástupců republikánské strany, 3 sociální demokraté, 3 
zástupci strany lidové, 2 národní socialisté, 1 národní demokrat, 1 zástupce živnostenské 
strany. Předsedou sboru byl zvolen František Vach (republikán). 52Ze spolku i zastupitelstva 
odešel k 30. červnu 1930 učitel Josef Pešek.  

 Přesunutím okresní politické správy do Strakonic došlo k snížení příspěvků 
z okresního orgánu na činnost jednotlivých  místních složek, takže městský rozpočet se musel 
podílet na krytí výdajů stále větší částkou (místní školní rada), což při svém rozpočtovém 
schodku činil s čím dál většími obtížemi, takže vzrůstala zadluženost těchto složek. Akce za 
navrácení okresní politické správy ustavením horažďovického okresního úřadu nepřestávaly 
ani v dalších letech, např. 8.5.1932 na táboře lidu pořádaném obchodním gremiem byl 
zdůvodněn tento požadavek, mezi jiným potřebou lepších silnic, dalších autobusových linek a 
elektrizace.   

Se vzrůstající hospodářskou krizí se městská správa snažila tíživou sociální situaci 
nezaměstnaných řešit nouzovými stavbami, z nichž za nejvýznamnější lze považovat 
výstavbu průtahu hlavní silnice městem.53 Město se snažilo získat prostředky pronájmem 
obecního majetku. V říjnu roku 1931 pronajalo obecní cihelnu Františku Rejmanovi z Přeštic 
za ročních 8000 K54, v roce 1934 snížilo dalšímu nájemci cihelny, A. Ouředníkovi částku na 
4000 K. Město pronajímalo i obecní rybníky, v  roce 1934 za částku 12 000 K.55 
Zastupitelstvo se zabývalo i otázkou výstavby městského vodovodu nejprve s tím, že by 
vybraná firma provedla práci bezplatně a vybírala v dalších letech vodné, později bylo od 
tohoto záměru upuštěno a usneseno zadat stavbu firmám Jindřich Bubla (stavitelství) a V. 
Červený (instalatérství) za přibližně 400 000 K.56 Po jejím dokončení město vybíralo vedle 
nápojové dávky, dávky z místností, dávky ze zábav, dávky z masa, dávky z dobytčích lístků, 
dávky z návěstí , z elektrické energie, z přechodného ubytování a z kulečníků, též vodné, jež 
se stalo hned po dávce nápojové nejvyšším příjmem do městské pokladny. 
Počet členů městského zastupitelstva  i rady zůstal ve srovnání s předešlými lety konstantní. 
Zákonem č. 122/1933 bylo ustanoveno, že volbu starosty musejí schválit státní orgány. Na 
základě zákona č. 17/1939 došlo později ke zřízení funkce obecních tajemníků.  

Na začátku 30. let pracovaly ve městě tyto komise: 
 
       1.   Hospodářská komise 

 2.   Lesní komise 
3. Finanční komise 
4. Aprovizační komise 
5. Policejní komise 
6. Chudinská komise 
7. Disciplinární komise 
8. Letopisecká komise 
9. Osvětová komise 
10. Stavební komise 
11. Personální komise 

                                                 
52 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, Pamětní kniha , 1928 – 1940, č. inv.277, s. 58. 
53 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva 1930 - 1938, č. inv.287. 
54 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, neinventarizováno. 
55 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva 1930 – 1938, č. inv. 287. 
56 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, Protokoly ze zasedání městské rady 1931 – 1933, č. inv. 301. 



 16

12. Vodárenská komise 
13. Sociální komise 

 
Zaměření komisí bylo fakultativní, pouze finanční komise a letopisecká komise 

k vedení pamětní knihy byly obligatorní.  
Chudinská komise organizovala s postupující krizí sbírky na nezaměstnané, a to 

šatstva i potravin.V roce 1933 rozhodlo městské zastupitelstvo o pokračování  nouzových 
prácí pro nezaměstnané regulací Otavy,57 renovaci silnice do Malého Boru a do Svatého Pole, 
v roce 1934 o lámání kamene a jeho skládání při řece Otavě. 

Při volbě v roce do národního shromáždění kandidoval starosta města JUDr. Karel 
Pták (živnost.) a do senátu Josef Vrána (národ. obec fašist.). V roce 1935 kandidovali členové 
městského zastupitelstva i do okresního zastupitelstva. (Ladislav Hutar, Vojtěch Ruda). 58 Při 
zasedání rady města dne 24.10.1938 byla starostovi udělena plná moc, aby v nutných 
případech mohl záležitosti projednávat sám. Na program rady se dostala i židovská otázka. Na 
zasedání dne 28. srpna 1939 řešila rada postoupení odhadních protokolů židovských pozemků 
oberlandrátu a vyčlenění místností pro Židy v hotelích, jež by byly označeny. Zároveň dne 18. 
září 1939 bylo rozhodnuto označit úřad dvojjazyčným názvem. .   

V roce 1940 iniciovala obec opravu silnice k Velkému Boru a přeložení státní silnice a 
započala s budováním parku na náměstí. Pro snazší spojení s obyvatelstvem města zřídila 
obec 9.10.1940 místní rozhlas59, který od 24.10.1941 přinášel zprávy z bojiště.  Byla upravena 
doba úřadování na radnici na 6 ½ hodiny. Na radnici byly opět vydávány potravinové lístky se 
zmenšujícím se nominální hodnotou postupem válečných let. K úhradě schodku obecního 
rozpočtu byla od 14.3.1941 zvýšena obecní dávka z nápojů na 10% maloobchodní ceny. 
Přesto nastal chronický nedostatek piva, na kuřivo byly vydávány lístky.Od 26.10.1941 bylo 
zakázáno Židům prodávat drůbež a další potraviny.  Židovské obyvatelstvo opouštělo město, 
nejprve 14 rodin (8.9.1941) a poté 23.11.1942 všechny ostatní, kromě 3 rodin smíšených. 

 Důležitou kapitolou pro hospodářská aktiva města ve 20. a 30. letech bylo 
pronajímání rybníků a sádek, velkostatku v Nalžovech60, od roku 1941 na dobu 5 let Antonínu 
Buriánkovi za 15 000 K. Takto získanou  částku hodlala obec použít na pořízení výškových a 
vrstevnicových plánů. Následujícího roku byla obec zatížena výkupem obecních jatek na 
základě vládního nařízení za částku 200 000 K. Výlohy obce stouply zařazením hasičských 
výloh do obecního rozpočtu po zrušení hasičského sboru. 

Městské hospodářství nabylo válečného rázu. Stejně jako v první světové válce se 
městská správa podílela na kontrole dodávek, sbírkách kovů (1941), sbírce pletených 
oděvních částí, ubytovávání vojska (do r. 1941 v místních školách), soupisech všeho druhu 
(lyží, válenek, kožichů), zvonů (odvoz 16.4.1942), bronzových pomníků, vyjma kostelních a 
hřbitovních, a elektrických přístrojů. 

 V prvních letech Protektorátu fungovaly oberlandráty, které byly nejnižšími 
správními úřady pro německé státní příslušníky a současně byly kontrolními orgány nad 
okresními a obecními úřady. S platností od 15.6.1942 byla část jejich agendy přenesena na 
protektorátní úřady a byl snížen jejich počet. 

  Dne 1.6.1942 byl soudní okres horažďovický připojen k sušickému okresnímu úřadu. 
V polovině roku 1942 bylo rozpuštěno obecní zastupitelstvo a nahrazeno správní komisí, jejíž 
první zasedání  se konalo 9. července 1942. Obecní policie byla zrušena.  

                                                 
57 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, neinventarizováno. Město platilo 15 % nákladů. 
58 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, Pamětní kniha města Horažďovice 1919 – 1927,č. inv. 276, s. 185. 
59 Vybubnovávání zpráv bylo zrušeno v roce 1933. 
60 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, neinventarizováno. 



 17

Pětičlenná správní komise fungovala po celý čas války. Participovala při protiletecké 
obraně města (od roku 1943)61, na ubytování uprchlíků, kteří však městem většinou od konce 
roku 1944 pouze procházeli (jen v únoru roku 1945 byli ubytováni ve školní budově a 
privátních bytech), povolila mecenášskou akci Augustina Bublíka  - opravu kostela sv. Jana 
Křtitele, který byl částí obecního majetku (1944), účastnila se při provádění různých soupisů, 
sbírek, fungování přídělového systému, apod.  

Činnost správní komise byla ukončena 5.5.1945, kdy se ustavil místní národní výbor, 
předsednictví se ujal, z titulu zákonného  vykonávání funkce starosty před ustavením správní 
komise, František Listopad. Dne 6.5.1945 byly Horažďovice osvobozeny americkým 
vojskem,  přijíždějícím od Rábí. 

 
 
 
 
  
 

II. Vývoj a dějiny fondu  
 
 Registratura byla uložena v radniční budově, která byla zničena požáry, nejprve  dne 
22.6.1619, poté v roce 1689. V pořadí třetí radnice, vybudovaná v roce 1690, byla kvůli 
havarijnímu stavu v roce 1926 zcela přestavěna. 

 Ještě v těchto prostorách započal v roce 1779  syndik František Zvěřina 
s inventarizací spisů a svou práci ukončil ke dni 20.4.1782 sepsáním inventáře AM 
Horažďovice. Do inventáře byly pak sporadicky doplňovány spisy až do roku 1833. 

Zájem správy města o písemné památky byl nadále živen pouze registrací nařízení 
nadřízených orgánů, např. upozornění okresního úřadu ze dne 12.1.1857 na existenci 
místodržitelského výnosu, že je třeba je opět zařadit do příslušných fondů archiválie ukradené 
z archivů městských a prodané do antikvariátů. V archivních materiálech docházelo ke 
skartacím, jako např. v roce 1864, kdy bylo rozhodnuto obecním zastupitelstvem, aby „byly 
odprodány v archivu nalezené již zcela nepotřebné, žádnou historickou cenu nemající staré 
spisy.“62 K tomuto účelu byla ihned jmenována pětičlenná komise. Opětné probuzení zájmu 
magistrátu a potažmo celé kulturní veřejnosti o historii, a tím i o archiválie, lze zaznamenat 
v souvislosti s  konáním Hospodářské a národopisné výstavy v Horažďovicích ve dnech 8 – 
12. září 1894, na které byly vystaveny i vybrané archiválie. Zastupitelstvo vyjádřilo souhlas 
k vystavení cenných archivních dokumentů i na následně konané Národopisné výstavě 
v Praze (1895). K tomuto účelu byla pořízena fotodokumentace stavebních památek města a 
bylo navrženo, aby se obecní zastupitelstvo obrátilo na některého historika nebo na historický 
spolek v Praze v příčině stanovení data povýšení Horažďovic na město. Výstava iniciovala 
nejen práce na soupisu památek, organizovaném Umělecko – průmyslovým muzeem 
v Praze63, ale také vrácením zapůjčených předmětů otevřela problém jejich uložení a dala tak 
bezprostředně podnět ke vzniku muzea v roce 1896 v budově školy. V rámci muzea sem byla 
převezena i nejstarší městská registratura, kterou zde, v průběhu let 1896 – 1899, zpracoval 
Štěpán Karel Vydra. Lze předpokládat, že až po jeho smrti došlo k předání většího množství 
spisového materiálu, protože až v roce 1913 schvaluje městská rada uvolnění nových prostor, 
vzniklých přepažením kabinetu, a to právě k uložení spisového materiálu.64 Sama spisovna 

                                                 
61 Bombardování nádraží - 24.2.1945 , 26.4.1945, 4.5.1945. 
62 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 279, Protokoly ze zasedání zastupitelstva – 24.9.1864. 
63 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, neinventarizováno. Příjezd archeologické komise do Horažďovic – 
22.6.1895. 
64 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, neinventarizováno. 



 18

městského úřadu nebyla vždy příslušně vedena, o čemž svědčí např. žádost městského úřadu z 
roku 1915 o odklad kolkových revizí pro neuspořádanost spisovny, způsobenou nedostatkem 
zaměstnanců.  
 Přípisem ze dne 29.11.1919 sdělilo ředitelství velkostatku městskému úřadu, že se 
muzeum může přemístit do určených místností na zámku65, a tak bylo  městské muzeum od 
roku 1920 stěhováno do 3 zámeckých místností ve středním traktu budovy a v roce 1926 se 
přemístilo do dosavadního ředitelského bytu nad hospodářské družstvo. 

Spisy, které byly až do roku 1915 uloženy na půdě muzea pod značkou A I – A XVII 
tak, jak je uspořádal Štěpán Karel Vydra,  byly po příchodu archiváře a správce muzea Karla 
Němce přemístěny do klenuté místnosti a uloženy do skříní.66 Při této příležitosti byla prý 
filatelisty a obecními sluhy vystříhávána ze spisů stará poštovní razítka a pečeti a lze 
předpokládat i ztrátu některých archiválií67, a snad právě proto byla Karlem Němcem 
vypracována kartotéka nejstarších spisů městské registratury.  

V archivních materiálech, uložených v muzeu, bylo možno po předchozím ohlášení 
studovat.68 

 V průběhu doby stále sílily  snahy o sepsání monografie města Horažďovic. V květnu 
roku 1917 inicioval tuto myšlenku Okrašlovací spolek.  V srpnu téhož roku byl Dr. V. Sokol, 
profesor z Prahy, pověřen opisováním listin k historii města a jejich ukládáním v muzeu. 
Okresní výbor přispěl 7 500 K, město 2 500 K.69 
 Monografie vznikla až roku 1936 a jejím autorem byl autor kartotékového zpracování 
nejstaršího období AM Horažďovice. Lze předpokládat, že v době vzniku „Dějin 
Horažďovic“ neměl zpracován chronologický katalog AM Horažďovice (1707) 1786 – 1925, 
protože těžiště díla je především v období před rokem 1786. Karel Němec byl též kronikářem 
města Horažďovice, a to autorem 5 svazků kronik o 4 dílech, přičemž rozdělení I. dílu 
kroniky na dva svazky vysvětluje   Karel Němec  tím, že za protektorátu při odevzdávání 
kronik do Archivu země české, v roce 1941, nebyl přesvědčen o jejich navrácení, a tak 
z důvodu uchránění alespoň části kroniky neodevzdal část I. dílu 1914 – 1919, protože 
vznikla před vyjitím zákona ze dne 30.1.1920 o povinném vedení pamětních knih.70 
 Od vstoupení v platnost vládního nařízení ze dne 7. května č. 29/154 o archivnictví o 
vzniku okresních archivů začal fungovat Okresní archiv v Horažďovicích. Působil 
v dosavadních prostorách a spravoval ho, jako dosud, Karel Němec. V rámci okresního 
archivu byla prováděna předarchivní péče a ze spisoven jí podléhající vyčleňovány archiválie 
příslušející do archivu a dle prostorových možností byly buď sváženy, nebo byl pořizován 
alespoň jejich soupis. V roce 1956 byl doplněn fond AM Horažďovice o spisy Městského 
úřadu v Horažďovicích od roku 1850 do roku 1945. Při této  příležitosti v nich byla  
provedena skartace. Dne 28.8.1957 byly předány Státním archivem v Plzni do Okresního 
archivu v Horažďovicích trestní a soudní spisy od roku 1781 do roku 1850 v počtu 41 
kartonů.71  

                                                 
65 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, neinventarizováno. 
66 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, Pamětní kniha města Horažďovice 1919 – 1927, č. inv. 276, s. 90. Kronikář 
K. Němec zmiňuje uložení spisů na půdě muzea /zřejmě školy/.  
67 Němec, Karel, Archiv města Horažďovic, strojopis, SOkA Klatovy, fondová dokumentace. Tato informace se 
zdá být důvěryhodnou, protože některé z archiválií mají vystříhané pečeti. 
68 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, neinventarizováno. V roce 1931 povoloval  na žádost Čsl. státního ústavu 
archivního městský úřad v Horažďovicích bádání v archivních materiálech z rozmezí let 1846 – 1871 dr. 
Mendlovi. 
69 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, Pamětní kniha města Horažďovice,1914 – 1919,č. inv. 275,  s. 43. 
70 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, Pamětní kniha města Horažďovice,č. inv. 275,  nepag. vlepená úvodní 
strana. 
71 Ar 1068/30-57. 



 19

 Když byla k 1. červenci 1960 provedena správní reorganizace a došlo ke sloučení 
dosavadních okresů Klatovy, Horažďovice a Sušice ve větší územní celek – okres Klatovy, 
stal se i Okresní archiv v Horažďovicích součástí Okresního archivu Klatovy. Zůstal však i 
nadále uložen v budově zámku v Horažďovicích. Teprve, když se podařilo Okresnímu 
archivu v Klatovech získat a opravit budovu bývalé synagogy v Klatovech, byla sem 
přestěhována nejstarší část městské registratury, přibližně v rozsahu, jak byla zpracována 
Štěpánem Karlem Vydrou, ovšem s částečným vydělením knih. Ke zbylé části fondu v depotu 
– zámek Horažďovice-  byly 21.1.1970 přičleněny finanční knihy a závěrky z let 1923 – 
1961, tj. 45 knih a 4 fascikly.72 Do budovy Okresního archivu Klatovy byly 4.4.1973 od 
Státního archivu v Plzni předány pozemkové knihy města Horažďovic (1622 – 1880) v počtu 
61 ks a knihy městské správy 1845 – 1850 v počtu 2 ks.73  
 Po zlepšení prostorových možností dokončením výstavby nového archivu  v roce 1996 
došlo k postupnému přestěhování zbývající části fondu AM Horažďovice – knih a části spisů 
od roku 1786 – 1945-  z prostor muzea v horažďovickém zámku  do budovy Státního 
okresního archivu v Klatovech, a tak došlo ke zkompletování fondu AM Horažďovice jako 
předpokladu pro jeho celkové zpracovávání. 
 
 
III. Archivní charakteristika fondu  

 
Původní uspořádání městské registratury není známo. První inventární seznam listin, 

knih a spisů registratury města Horažďovice, zachovaných po dvou požárech, sestavil v roce 
1779 syndik František Zvěřina, přičemž listiny a knihy zařadil společně se spisy do 
příslušných skupin – Iudicialia, Politica, Criminalia, Dietalia, Contributionalia, Oeconomica, 
Militaria, Expeditiones Cancellaria, Kreisamtliche Expedita, Memorabilia – a podskupin. 74    
O způsobu uvedení městské registratury „do pořádku“ diurnistou Janem  Skřivancem v roce 
1843 se nezachovaly žádné  doklady . Lze předpokládat, že se jednalo pouze o srovnání spisů 
do skříní bez zásahu do jejich uspořádání. 
V roce 1897 byl magistrát instruován o nutnosti vyřazení starých spisů ze spisovny a předání 
k následnému uspořádání. Toho se ujal Karel Štěpán Vydra, který vypracoval soupis spisů, 
rozděliv je do 17 skupin (Privilegia, práva a výsady, Různé obecní knihy a zápisy, 
Hospodářství obecní, Žádosti smlouvy a úpisy, Listiny právní a soudní, Obecní pivovar, 
Špitály a chudinství, Nadace, Válečnictví, Úřední cirkuláře, patenty a kurendy, Různé knihy a 
listiny, Věci církevní, Školství , Cechy a spolky, Rodiny, Poddanství a robota, Listiny různé) 
a v rámci těchto skupin na podskupiny.75 

Karel Němec převzal způsob zpracování Štěpána Karla Vydry s tím, že později 
objevené archiválie z období od roku 1707 – 1786, v počtu 2 kusů, přiřadil k zatímnímu 
chronologickému katalogu (bez rejstříku), který v druhé polovině 50. let zpracoval a který 
zahrnuje období od roku (1707)1786 do roku 1925. Štěpán Karel Vydra vytvořil inventární 
seznam všech spisů, které měl v daném okamžiku k dispozici, to znamená až do roku 1887, a 
tak období 1786 – 1887 bylo zpracováno ve třech pomůckách, a to ve dvou knihách od 
Š.K.Vydry (kartotéce Karla Němce, který přepsal inventarizaci Štěpána Karla Vydry do 
lístkového systému) , v již zmíněném chronologicky řazeném katalogu spisů pro období od 
roku (1707) 1786 – 1925 a v soupisu spisového materiálu trestního a soudního charakteru z 
období 1786 – 1850 předaného v roce 1957 ze Státního oblastního archivu v Plzni a 

                                                 
72 Předávací protokol Oar 23/1970 ze dne 10.3.1970. 
73 Předávací protokol Oar  4/1973 ze dne 4.4.1973 a 24/73 ze dne 4.4.1973. 
74 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, č. inv. 551, Zvěřina, František: Inventář archivu města Horažďovic 1779 
(Inventarium Archivi Civitatis Horaždiovicii). Rozbor inventáře in: AM Horažďovice – katalog.  
75 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, neinventarizováno, Podrobnější rozbor in: AM Horažďovice – katalog. 



 20

značeného -  Publicum XI. Těžké policejní přestupky (2 kartony) , Judiciale - I. Pozůstalosti, 
II.Smíry , IV. Spory, V. Spory, XII. Pozůstalosti, XIII. Pozemkové, XVIII. Pozemkové – 
(celkem 39 kartonů). 

Kartotéka Karla Němce pro listiny, knihy a spisy z období do roku 1887 dle 
zpracování Štěpána Karla Vydry  se nezachovala ve své úplnosti, a proto plní jen zčásti svůj 
hlavní význam, a to zachycení stavu této části fondu archivu města Horažďovice v době 
zpracování. 

Od městského úřadu v Horažďovicích byla v roce 1956 předána do archivu část fondu 
AM Horažďovice od roku (1919) 1926 – 1945 zřejmě již uspořádána dle odborů, která ovšem 
nenavazuje na chronologicky zpracovaný katalog, ale v období 1919 – 1925 se s ním 
překrývá.76  

S inventarizací listin a knih fondu AM Horažďovice bylo ve Státním okresním archivu 
v Klatovech započato v roce 1998. Pro zpracování nejstarších spisů fondu AM Klatovy byla 
zvolena podoba tématického katalogu, vycházející ze zpracování Štěpána Karla Vydry.77  

Pro období 1786 – 1833 se nezachovaly podací deníky, indexy ani elenchy. Spisový 
plán není k dispozici a samotné spisy jsou z 10 % označeny Politicum nebo Judiciale, 
v ostatních případech pouze číslem podacího deníku ( např.  N.Ex. 1). Od roku 1834 jsou 
podací deníky zachovány, ovšem většinou pro spisy Judiciale, pro Politicum výjimečně. Od 
roku 1850 jsou zachovány i indexy.  
Fond byl uspořádán podle tohoto pořádacího  schématu: 
 
A.Listiny: I. Pojišťující práva města jako celku                                -  č. inv.   1-27 
      II. Pojišťující práva jednotlivých měšťanů                        -  č. inv. 28-44 
 
 
B. Knihy: Do roku 1850 –  I. Knihy městské správy: 

1.) Knihy městského zákonodárství - 
č.inv.   45-53 

2.) Knihy městské správy v užším   
;           slova smyslu - 
                                                                 č.inv. 54-106 

3.) Knihy městského hospodářství 
a.) Knihy evidenční jako podklad 

k daňovým - 
      č. inv. 107-120 
b.) Knihy daňové a účetní - 
      č.inv. 121-208 
 

II. Knihy městského soudnictví: 
1.) Sporné     - č. inv. 209-212 
2.) Nesporné - č.inv. 213-274 
 
 

1850 – 1945 –  I. Knihy městské správy: 
1.) Knihy městské správy v užším slova 

smyslu - č.inv. 275-344 
 

2.) Knihy městského hospodářství 
                                                 
76 Schéma spisové manipulace – příloha č. 4. 
77 Podrobnější  vysvětlení in: AM Horažďovice 1529 - 1786 – katalog. 



 21

a.)  Daňové a účetní  -  
č.inv. 345-530 
 
 

C. Spisový materiál: 
    I. Registraturní pomůcky: 

1.) do roku 1850 – č. inv. 531-551 
2.) 1850 – 1945   - č. inv. 552-665 
 

;  II. Spisy:                     1.)  do roku 1786– č. inv. 666-716 
2.)  1786 – 1849  
3.)  1850 – 1945 
 
 

Spisový materiál období 1529 – 1786 je katalogizován.78 
Při pořádání nedošlo ke vnitřní skartaci. Fond je zařazen dílem do I. a dílem do III. kategorie.   
Stav zpracované části fondu je dobrý. 
 
IV. Stru čný rozbor obsahu fondu 
  
 Fond AM Horažďovice je pro svou zachovanost důležitým pramenem politických, 
hospodářských a kulturních dějin města.  

Dochovaná privilegia pojišťující práva města jako celku začínají rokem 1463, kdy král 
Jiří z Poděbrad potvrzuje dosavadní privilegia, udělená Václavem II. dne 18.6.1293 a nově 
uděluje výsadu trhu Havelského. Dalšími listinami Jiřího z Poděbrad, Vladislava II., Rudolfa 
II., Leopolda I., Karla VI., Marie Terezie, Josefa II. a Františka II. jsou městská práva dále 
potvrzována a rozmnožována    (č. inv. 2, č. inv. 4, č. inv. 10, č. inv. 14, č. inv. 19, č. inv. 20, 
č. inv. 22, č. inv. 23, č. inv. 24, č. inv. 26 a č. inv. 27). Pro právníky, ale i výtvarné umělce 
může být inspiračním zdrojem bohatě ilustrovaný opis práv Starého Města Pražského z roku 
1495 (č. inv. 45), ve kterém se nachází  vyobrazení kolorovaného  městského znaku.  

Požár z  22.6.1619   způsobil, že se nezachovaly radní protokoly před tímto datem. 
Souvislá řada radních protokolů začíná rokem 1626 (č.inv. 57-87), souvislá řada 
purkmistrovských manuálů rokem 1634 (č. inv. 88 – 97). Nejen pro genealogy, ale i pro 
historiky zaměřené na správu městského majetku, mají význam evidenční knihy, sloužící jako 
podklad pro výpočet daní (č. inv. 107 – č. inv. 120). Vedle knihy pamětní (1371)1459-1499 
(č.inv.54) je nejstarší městskou knihou kniha počtů města Horažďovic z let 1454 – 1465 (č. 
inv. 121).  

Pro dokumentaci městského účetnictví 17. století lze užít pouze knihy účtů z let 1630 
– 1633 (č. inv. 122), register várečných od roku 1620 (č. inv.165-170), rejstříků solních od 
roku 1620 (č. inv. 179-185), rejstříků mlýnských (č. inv. 186,č. inv. 187) a rejstříku spotřeby 
ryb (č. inv.189).  

Kostelní účty se vztahují k objektům, k nimž bylo město ve vztahu patrona, pro období 
od roku 1693  pro  kostel sv. Jana Křtitele (č. inv. 190), od roku 1710 pro loretánskou kapli  
(č. inv. 195), od roku 1753 a pro kapli sv. Anny (č. inv. 196). Zrušením klášterů josefinskými 
reformami nastaly městu problémy s majetkem minoritského kláštera, jehož účetnictví se ve 
fondu města zachovalo od roku 1787 (č. inv. 199). Knihy účtů městského špitálu se zachovaly 
od roku 1536 (201). 

                                                 
78 Katalogizační schéma uvedeno in: AM Horažďovice 1529 – 1786 – katalog. 



 22

Knihy soudnictví nesporného od roku 1551 (č. inv. 214) dokládají mimo jiné převody 
nemovitostí a jsou cenným materiálem pro mnohé z vědních oborů, např. genealogii, 
demografii, dějiny umění apod. V těchto knihách jsou zachyceny i přesuny židovského 
majetku od roku 1781. Za zvláště cennou v tomto ohledu lze považovat židovskou knihu 
smluv z let  1786-1877 (č. inv. 269). 

Období před koncem hospodaření právovárečných měšťanů je zachyceno v početní 
knize 1848 – 1885 pro právovárečné měšťany (č. inv. 178). 

Evidenční knihy obyvatel města z let 1850-1945 (1948) jsou cenným zdrojem zvláště 
pro genealogy (č. inv. 316 - 341).  

Z období po roce 1850 mají nesporný význam pamětní knihy z let 1914 – 1945 (1955) 
psané kronikářem Karlem Němcem, pozdějším okresním archivářem, autorem výše 
citovaných Dějin města Horažďovic.(č. inv. 275 - 278).  
Mnohé zajímavé nám přinášejí i spisy z období 1786-1945.79 Roku  1838 např. magistrát 
přislíbil Krajskému úřadu pomoc při pátrání po zločinecké bandě Josefa Heise. 19.2.1840 
Krajský úřad informoval magistrát o paličském dopisu. Bez zajímavosti není ani výpis 
židovských rodin ve městě   z roku 1844  nebo spisy o výstavbě městské školy z roku1847 a 
její přeměně ze 3 třídní školy na školu 4 třídní  v roce 1861 a o nákladu přiškolených obcí.  

Spisy též informují o činnosti národní gardy od jejího vzniku až do roku 1855, kdy 
byly prodány její zbraně, o ustavení okresního soudu v Horažďovicích v roce 1850, o 
působení vyvazovacích komisí po roce 1850, o začátku okresního úřadu v Horažďovicích 
v roce 1855, protižidovských bouřích roku 1881, o prodeji práv právovárečníků městu roku 
1899 a likvidaci výboru právovárečných měšťanů roku 1903, o zřízení propustných listů na 
cestu do Ameriky v roce 1853 s tím, že vystěhovalci nebudou uplatňovat své domovské právo 
k obci, o zrušení okresní politické správy v Horažďovicích a reakcích občanů na tento akt, o 
hospodářských opatřeních města v období I. a II. světové války.  

 
 
 
 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky 
  
 Listiny, knihy a spisy do roku 1786 fondu AM Horažďovice uspořádala v letech 1998 
-  2004 v SOkA Klatovy Maruška Beránková. 
Inventář vyhotovila: Maruška Beránková 
 
 
 
 
 
 
 
Klatovy 26.3.2004                                                                       Maruška Beránková 
 
 
 
 
 
 

                                                 
79 Stručný  rozbor obsahu spisů z období do roku 1786 viz příslušná kapitola v AM Horažďovice – katalog. 



 23

Příloha č. 1      Seznam použitých pramenů a literatury  
 
 
 
 
Prameny 
SOkA Klatovy, AM Horažďovice, Pamětní knihy, č.i. 49,  č.i. 279 – 282. 
SOkA Klatovy, AM Horažďovice, Radní protokoly, č.i. 52-81, č.i.179-181, č.i. 288 – 302. 
 
 
Literatura  
Birnbaumová , Alžběta: Horažďovice, Praha 1941. 
Doskočil, Karel: Berní rula, Popis Čech r. 1654, Praha 1954, s. 525. 
Dyk, Jan: Popis politického okresu strakonického II, Strakonice 1925. 
Flögel, Jaroslav: Obecní zřízení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku a místní národní výbory, 
Praha 1948. 
Haas, Antonín: Soupis privilegií měst a městeček v Západočeském kraji od roku 1526, in: 
Minulostí Západočeského kraje VI., 1968, s. 311-312. 
Horažďovice, MěstNV Horažďovice 1961. 
Horažďovice, Svépomoc Praha 1970. 
Janák, Jan – Hledíková, Zdeňka: Dějiny správy v českých zemích do roku 1945, Praha 1989. 
Kejř, Jiří: Vznik městského zřízení v českých zemích, Carolinum 1998. 
Kuča, Karel: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Praha 1997, s.134 – 141. 
Němec, Karel. Dějiny města Horažďovice, Horažďovice 1936. 
Palacký, František: Zápisy města Horažďovic, AČ IV, Praha 1846, s. 236 – 260. 
Pelant, Jan: Města a městečka Západočeského kraje, Plzeň 1984, s.87 – 89. 
Profous, Antonín: Místní jména v Čechách, Praha 1947, s. 612. 
Sedláček, August: Hrady, zámky a tvrze v Království českém, Argo 2000, XI., s. 203 – 212. 
Sedláček, August: Místopisný slovník, Argo 1998, s. 236 – 237. 
Schaller, Jaroslav, Topographie des Königreichs Böhmen, Praha 1790, III., s. 198 – 207. 
Sokol, V.: Příspěvky k náboženským dějinám horažďovickým v letech 1570 – 1625, Písek 
1925. 
Volf, Miloslav: Popis městských archivů v Čechách, Praha 1947, s. 77. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24

Příloha č. 2     Konkordanční tabulka listin a knih do r. 1786    
 
Stará 
sign. 

Nová 
sign. 

Stará 
sign. 

Nová 
sign. 

Stará 
sign. 

Nová 
sign. 

Stará sign. Nová 
sign. 

Listiny  A XV 4 41 AII39 95 AVI26 176 
  A XV 362 44 AII40 81 AVI30 177 
A I 180 1 AXVIIB1 42 AII41 82 AVII10 201 
A I 2 3   AII42 83 AVII11 202 
A I 4 4 Knihy   AII43 84 AVII13 203 
A I 5 5   AII44 85 AVII14 204 
A I 6 7 AII1  54 AII45 86 AVII23 205 
A I 7 8 AII2 45 AII46 209 AVIIIf 198 
A I 8 10 AII3  AII47 97 AVIIIH22 200 
A I 9 12 AII4 57 AII48 98 AXZ3 49 
A I 10a 14 AII5 58 AII53 96 AXZ66 51 
A I 11   AII6 59 AIII26 101 AXZ65 52 
A I 12 16 AII7 60 AIIIa1 121 AXI182 103 
A I 16 18 AII8 61 AIIIa3 122 AXII6a 199 
A I 21 20 AII9 55 AIIIa4 123 AXIIB10 195 
A I 23 19 AII10 56 AIIIa5 124 AXIIB46 191 
A I 36 22 AII11 62 AIIIa6 125 AXIIB47 192 
A I 39 23 AII12 63 AIIIa7 126 AXIIB207 193 
A I 48 24 AII13  AIIIa8 127 AXIIB210 194 
A I 54 25 AII14 89 AIIIb7 107 AXIIba28 118 
A I 59 26 AII15 64 AIIIb65 162 AXIIba34 119 
A I 70 27 AII16 90 AIIIb69 163 AXIID1 196 
A I 80 15 AII17 91 AIIIC20 108 AXIIDa88 197 
A I 84 21 AII18 47 AIIIC24 111 AXVI14 109 
A I 85 17 AII19 65 AIIIC25 112   
A III A 2 35 AII20 92 AIIId1a 179   
A III e 1 29 AII21 66 AIIId1b 180 Knihy  Soudní 
A III e 2 30 AII22 93 AIIId1c 181   
A VII 1 31 AII23 67 AIIId1d 182 2 216 
A VII 2 34 AII24 68 AIIId1f 184 3 217 
A VII 3 33 AII25 69 AIIId1g 185 4 218 
A VII 4 39 AII26 70 AIIIe3 186 5 214,219 
A VII 5 40 AII27 71 AIIIe4 187 6 215,220 
A VII 6 6 AII28 72 AIIIe9 188 7 221 
A VII 7 11 AII29 73 AVI2 165 8 222 
A VII 8 13 AII31 74 AVI6 166 9 223 
AXIIA a2 36 AII32 75 AVI10 167 10 224 
AXIIA a3 2 AII33 76 AVI12 168 11 225 
A XIIAa4 37 AII34 77 AVI21a 171 12 226 
AXII J 26 9 AII35 94 AVI21b 173 13 227 
A XV 1 28 AII36 78 AVI21c 174 14 228 
A XV 2 32 AII37 79 AVI21d 175 15 229 
A XV 3 38 AII38 80 AVI22 171 16 230 

                                                 
80 Dle Štěpána Karla Vydry. Později převzato Karlem Němcem.  



 25

Stará 
sign.  

Nové  
č. inv. 

Stará 
sign. 

Nové 
č. inv. 

Stará 
sign. 

Nové 
č. inv. 

Stará  
sign. 

Nové 
č. inv. 

17 231 39 241 59 248 71 267 
18 232 40 242 60 249 75 257 
22 233 41 243 61 250 76 266 
24 252 42 244 62 251 77 256 
30 234 43 245 63 271 78 258 
31 235 44 213 64 268 79 263 
32 236 45 253 65 269 82 259 
33 237 46 254 66 270 83 261 
36 238 47 255 67 272 84 265 
37 239 52 246 68 274 512 260 
38 240 53 247 69 273 513 262 
      514 264 
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
 



 26

Příloha č. 3      Seznam zjištěných představitelů městské správy81 
 
Rychtáři 
 
1438 – Havel Korc 
1454 – Petr Třieska 
1461 – Podrle 
1626-  Jakub Hlaváček 
1627- Jiří Trávníček 
1637 – Jakub Arnošt 
1642-  Danyel Táborský - starší 
            Foltýn Hernych – mladší 
1659 – Fridrich Šváb  
1694 – Max. Strobelius - ložní  
1708 – Jan Dio –městský 
1710 – Felix Trnka  
1722 – Jakub Eliáš  
 Matěj Balíček – mladší 
1726 – Matěj Balíček – starší 
 Tomáš Pintz – mladší 
1730 – Ignác Trnka – starší 
 Tomáš Pintz – mladší 
1734 – František Sega 
 František Scholla - mladší 
1737 – Jakub Eliáš  
 Matěj Balíček mladší 
1739 – Jan Korvín – starší 
 Leopold Peter – mladší 
 Schreihammer – předměstský 
 Vojtěch Herites – předměstský 
1741 – Karel Korvín . ložní 
 Leopold Peter – mladší 
 Vojtěch Herites – předměstský 
 Jiří Schreihammer - předměstský 
1764 – Leopold Peter 
 Karel Frentzl - mladší 
1766 – Hynek Sega – ložní 
 Karel Frentzl – mladší 
            Tomáš Karel Dobředělý - předměstský 
1769 – Jiří Schreihammer 
 Karel Herites 
1771 – Pavel Strolenej 
1776 – Matěj Malkovský -  starší 
1779 - Karel Nigrin – mladší 
1780 – Matěj Malkovský – ložní 
1783 - Josef Jan Winter – předměstský 
1860 – Thomas Pintz - mladší 
 

                                                 
81 Zpracováno na základě knih městské správy. 



 27

Městské rady 
 
1427 – Martin soukeník – purkmistr, Matěj nožíř, Bušek hrnčíř 
1428 – Řehoř pekař – purkmistr, Vaněk Bruk, Vaněk Babinský, Matěj Kravařík, Martin 
Kukla, Petr Letek, Jan Chalupa82 
1438 – Petr Třeška – purkmistr 
1454 – Petr Střelec - purkmisstr 
1461 – Augustin Sladovník - purkmistr, Holub Prácheňský, Mašek Starý, Václav Dubravský, 
Václav Pernšeř, Mikuláš z Peček, Huska švec, Mikoláš Baštin, Tůma Špalek, Hanuš Bruk, 
Jíra Šmíd 83 
1473 – Václav – purkmistr, Ondráček Němec, řezník Jan, prták Bartoš, řezník Jakub Štach, 
Clement Thoma, Jan Špalek, Jan Hrubec, Jan Hladký, Ondrášek Senosek Piešecký, Václav 
Mládek, Břík sladovník.84 
1511 – Jan Plavenský – purkmistr, Václav Maškovič, Jindřich Dubravský, Jiřík řezník, Vít 
pekař, Řehoř soukeník, Mikuláš koželuh, Jiřík sladovník, Jan Suda, Mikuláš Marvan, Matouš 
kožišník 
1599 – Benedikt Smolík, Matouš Racek, Jan Florian, Jeroným Knínský, Václav Táborský, 
Jiřík Kozák, Jakub Hollar, Václav Hostka, Václav Vojta. 
1606 – Cyprian Milner, Jeroným Knínský, Jakub Hollar, Jan Rožberský, Jan Špalek, Andreas 
Mirotický 
1608 –Jan Rožberský, Jakub Hollar, Jeroným Knínský, Václav Špalek, Jiřík Kozák, Purkhart 
Sax, Brixí Malkovský, Václav Bouda, Jan Franz, Josef Klouda 
1612- Jiří Kozák, Jeroným Knínský, Jan Rožberský, Purkhart Sax, Václav Bouda, Brixí 
Malkovský, Jan Franz, Josef Kloud, Tomáš Smíšek 
1616 – Jeroným Knínský Nosákovec – purkmistr, Brikcí Malkovský, Jan Loubský, Jakub 
Hollar z Práchně, Jan Rožberský, Purkhart Sax, Josef Kloud, Matouš Kryšpach, Václav 
Bouda, Tomáš Smíšek, Jiřík Kozák, Daniel Vondra 
1623 – Jan Loubský – purkmistr, Matouš Kryšpach, Zachariáš Hladík, Matěj Markovič, Jakub 
Královský, Matyáš Křižan, Jan Bouda, Jan Malkovský, Václav Racek, Jan Špalek, Ondřej 
Křenek, Cyprian Millner 
1625 – Matouš Kryšpach, Matěj Markovič – primas, Zachariáš Hladík, Jan Bouda, Brikcí 
Malkovský, Jan Loubský, Pavel Spolský, Ondřej Křenek, Jakub Hlaváček, Viktorín Jandovic- 
nožíř, Jan Šedivý, Jiřík Pokorný 
1628- Daniel Pulec, Jiřík Pokorný, Tomáš Nosek, Jan Šedivý, Matyáš Křižan, Jakub 
Hlaváček, Ondřej Křenek, Matěj Markovič, Jan Loubský  
1629,1631 – Jan Loubský – purkmistr, Matouš Kryšpach – primas, Brikcí Malkovský, Daniel 
Pulec, Ondřej Křenek, Jiří Trávníček, Jan Anděl, Matěj Markovič, Jakub Hlaváček, Martin 
Starý, Matyáš Křižan, Zachariáš Hladík 
1635 – Jan Rábský - purkmistr 
1637 – Ondřej Křenek – primas, Matyáš Křižan, Jakub Hlaváček, Daniel Malkovský, Tomáš 
Hynek, Jan Herites, Jiří Trávníček, Jiří Malivský, Martin Starý, Václav Chmel, Jan Rábský, 
Jakub Hladík 
1642 – Jakub Hladík – primas, Matyáš Křižan, Tomáš Hynek, Daniel Malkovský, Melichar 
Uzdař, Jan Herites, Jiří Trávníček, Václav Pangrác, Martin Starý, Václav Chmel, Jan Rábský, 
Ondřej Šamša 

                                                 
82 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, Liber memorabilium, fol. 81. 
83 SOkA Klatovy, AM Horažďovice , Liber memorabilium, fol. 74. 
84 SOkA Klatovy, AM Horažďovice, Liber memorabilium, fol. 80. 



 28

1648 – Jiří Malivský , Václav Kozelský, Melichar Bergker, Matyáš Křižan, Jan  Herites, Jan 
Rábský, Martin Starý, Jakub Malkovský, Tomáš Hynek, Ondřej Šamša, Jiří Gregor, Daniel 
Táborský 
1659 – Jiří Gregor - purkmistr  
1673 – Samuel Bouda 
1706 – Matěj Rábský – purkmistr,  František Hojna, Karel Bouda, Max Probelius, Jiří Camill, 
Václav Gregor, Martin Bouda. 
1708 – Maximilián Strobelius – primas, František Hagen, Karel Bouda, Jiří Kamill, Matěj 
Rábský, František Sega, Jakub Eliáš, Mates Zeberer, Antonín Šenhanzl, Matěj Korvín, Karel 
Sigmund, František Kratochvíle 
1713 – Matěj Ludvikovský kožešník – starší obecní, Matěj Eliáš – řezník – starší obecní, 
Jakub Kozák – punčochář- starší obecní 
1715 – Karel Sigmund, Maximilián Strobelius (zároveň písař), František Hagen, Václav 
Kozák, Václav Herites, Bartoloměj Švenkreis, Mates Zeberer, Martin Gregor, Jiří Kamil, 
František Kratochvíle, Jan Mottl, František Sega, Felix Trnka 
1719 – Martin Gregor, Václav Kozák, Václav Herites, Bartoloměj Švenkreis, Jan Mottl, Felix 
Trnka, Karel Bouda, Jiří Kamill, František Sega, Mates Zeberer, František Kratochvíle, 
František Hagen 
1721 – Václav Kozák – purkmistr 
1722 – Maximilián Strobelius, Martin Gregor, Jiří Kamil, František Kratochvíle, Jan Mottl, 
František Sega, Felix Trnka, Karel Bouda, Mates Rábský, Antonín Šenhanzl, Václav Bušek, 
František  Fošumbauer, Antonín Walker. Obecní starší Matěj Eliáš, Karel Sigmund  
1722 – Bartoloměj Švenkreis, František Hajn, Martin Gregor, Václav Kozák, Václav Herites, 
Jan Mottl, František Sega, Felix Trnka, František Kratochvíle 
1724 – Antonín Schenhansl, Martin Gregor, František Kratochvíle, Jan Mottl 
1726 – Martin Gregor, Jakob Eliáš, František Kratochvíle, Jan Mottl, Jakob Kozák, Felix 
Trnka, Jan Malkovský, Mates Rábský, Antonín Šenhanzl, Václav Bušek, František 
Fošumbauer, Antonín Walker 
1730 – Martin Gregor, Jakob Eliáš, František Kratochvíle, Jan Mottl, Mates Balíček, Jan 
Adam Malkovský, Jan Malkovský, Mates Rábský, Jan Velenovský, Václav Bušek, František 
Fošumbauer, Antonín Walker 
1734 – Starší obecní: Matěj Raušar, Václav Brož 
1737 – Tomáš Hynek Bouda, František Zeberer, . Obecní starší: Linhart Tiller, Vojtěch Lener, 
Matěj Eliáš, Jan Dio 
1739 – Jan Küssweter, Mates Malkovský, Bartoloměj Sswingreis, Antonín Walker, Jakob 
Eliáš, Matěj Balíček, Jan Malkovský, Jan Petr Velenovský, Tomáš Pinz, František Ludvík, 
Hynek Trnka, František Sega 
1741 – Antonín Walker – primas, Jan Petr Velenovský, Ignác Trnka, Karel Korvín, Jan Adam 
Malkovský, František Ludvík, Matěj Malkovský, František Melichar Sega, Jakub Eliáš, Matěj 
Balíček, Jan Jiří Küssweter, Bartoloměj Schwingreis, Tomáš Pintz. Starší obecní: Václav 
Brož, Josef Herites 
1748 – Jan Küsswetter, Matěj Balíček, Matyáš Malkovský, Jan Adam Malkovský, Thomas 
Pintz, František Mel. Sega, Václav František Gregor, Jan Jiří Küsswetter, Jan Josef Tadeáš 
Bayer (písař), Hynek Trnka 
1751 – František Ludvíkovský 
1754 – Václav František Gregor, Jan Jiří Küsswetter, Mates Rábský, Vojtěch Záhoř, Jiří 
Vojtěch Zach, Josef Hovorka, Antonín Jáchym Tiller, Matyáš Malkovský, Karel Korvín, 
František Sega, Jan Topičovský¨ 
1758 – Malkovský, Václav František Gregor, Antonín Jáchym Tiller, Vojtěch Zach  
1762 – Josef Hovorka, Antonín Joachim Tiller 



 29

1765 – Karel Korvín, Antonín Jáchym Tiller, Matyáš Malkovský, Jiří Adam Řach, Vojtěch 
Záhoř, Jan Jiří Küsswetter, Jan Václav Topičovský, Josef Hovorka, Jan Gregor 
1766 – Antonín Tiller, František Ludvík Daniel, Karel Korvín, Jiří Adam Zach, Matěj Herites, 
Vojtěch Záhoř, Jan Jiří Küsswetter, Matěj Malkovský, Jan Karel Topičovský, Josef Hovorka, 
Jan Gregor, Hynek Rábský. Starší obecní – Jiří Schreihammer, Leopold Petr, Martin Balíček, 
Jan Herites.  
1770 – Vojtěch Záhoř – primátor, František Ludvík, Matěj Malkovský, Karel Korvín, Jiří 
Řach, Jan Gregor, Hynek Rábský, Karel Frentzl, Jan Kryštof Pöschl, Jan Herites, Václav 
Kliesl  
1771 -  Vojtěch Záhoř – primátor, Jan Herites, František Daniel Ludvík, Jiří Adam Řach, Jan 
Kryštof Pöschl, Jan Jiří Küsswetter 
1773 – D. Ludvík, J. Malkovský, D. Frenzl, D. Khüsl, D. Gregor, Pöschl 
  
1776 – Vojtěch Záhoř, Matěj Malkovský, Karel Frentzl, Václav Küssl, Jan Herites, Jan 
Topičovský, Hynek Malkovský, Jan Gregor, Karel herites, Jan Radnický  
1777 – Mathias Malkovský, Jan Pavel Topičovský 
1779 – Kryštof Pöschl, Pavel Topičovský, Hynek Malkovský, Vojtěch Záhoř, Jan Gregor, Jan 
Herites, Karel Frentzl, Karek Herites, Václav Küssl, Jan Radnický, Martin Stegl, Filip 
Budecius 
1780 – Josef Kryštof Pöschl, Hynek Josef Malkovský, Václav Küssl, Jan Herites, J. Budecius, 
Jan Karel Frentzl, Martin Stegl, František Zvěřina, Jan Václav Janda. Starší obecní: Jan 
Václav Korvín 
1782 – Jan Budecius, Jan Kryštof Pöschl, Jan Herites, Hynek Malkovský, Budecius. Obecní 
starší: Václav Scholler, Jan Václav Korvín, Antonín Adam Herites, Václav Küssel, 
J.V.Radnický, Martin Stegel 
1784 – Martin Štegel, Jan Václav Radnický 
1783 – Martin Stegel, Josef Kryštof Pöschl. Starší obecní: Jan Korvín, Filip Budecius  
1785 – Jan Herites – purkmistr 
Po úmrtí zkoušeného radního Ignace Klaudise byl dne 17..2.1846 ustanoven náhradník K. 
Pícha – (3822). 
1789 –Martin Stegl, Jan Kryštof Pöschel, Jan Herites, Ignaz Josef Malkovský. Starší obecní: 
Mathias Malkovský, Jan Syrový, Kašpar Nigrin, Tomáš Hermann, Karel Korvín, Vojtěch 
Frentz, Václav Scholler 
1791 – Martin Stegl, Jan Kryštof Pöschel, Jan Herites, Ignaz Josef Malkovský 
1860 – Starší obecní: Václav Pross, František Höller 
1867 – 1880 – Rudolf Mayer, Václav Ruda, Josef Majer, Ferdinand Hlaváček, Matěj Wunš.  
1881  - František Celerin, František Pánek, Rudolf Mayer, Ferdinand Hlaváček, Matěj Wunš. 
1893 – Matěj Wunš, Václav Naxera, Celestin Šimon, Eduard Skála, dr. Jan Melan, Rudolf 
Čeněk z Wartenberka. 
1919 -  O. Melzer, Josef Pešek, Antonín Koštál, Jan Špánek, Karel Jiříček, Jan Hovorka, 
Václav Malý. 
1927 – Jan Komrska, Jan Špánek, František Zíka, František Kundrát, František Špala, 
František Rozvald, Gustav Polan. 
1931 – Ferdinand Fischer, Josef Hostek, K. Jiříček, Václav Kohout, František Rozehnal, 
František Rozvald, Josef Vrána. 
1938 – JUDr. Karel Pták, Rudolf Pejša, Josef Taufer, Mořic Kiesl, Stanislav Král, Josef 
Junger, Josef Hlaváček. 
1939 – Stanislav Král, Josef Hlaváček, Rudolf Pejša, Kohout, JUDr. Karel Pták, Mořic 
Kieszl, Benetka. 



 30

Starostové 
 
/1915/- Josef Schönhansl 
1919 – Josef Šolar – soukromník (nár. dem.) 
1923 – Václav Malý – rolník (agrár.) 
1927 – Vojtěch Ruda - koželuh (lid.) 
1931 – JUDr. Karel Pták – advokát (živnost.) 
1938 – František Listopad – stavitel (lid.) 
1942 – František Hoření, štábní kapitán čet. V.v. – předseda správní komise 
 
 
Městská zastupitelstva 
 
1861 – dr. Bedřich Adam, František Skalla, Josef Klier, Čeněk Tichý, František Schiebl, 
Matěj Mayer, František Dusík, Josef Ševčík, Petr Rosenauer, František Pek, Karel Vaněček, 
dr. |Jan Frenzl, Jan Pflanzer, František Celerin, Josef Doubrava, Václav Naxera, V. F. Štegl, J. 
Kudláček, J. Ševčík. 
1864 – Josef Švec, Petr Rozenauer, Celestin Šimmer, Adolf Schönhansl, Matěj Mayer, 
František Ruttner, František Budecius, František Dusík, Václav Naxera, Jan Frenzl, Václav 
Scharoch, František Schiebl, Karel Vaněček, František Laida, P. Tomáš Býček, František 
Erasmus Skalla, Karel Žák(- od 1865 Karel Eliáš), Karel Maxner, dr. Jan Frencl 
 
1912 – Kitzler, Šolar, Polan, Poustka, Doubek, Jára, Fischl, Matzner, Jakeš, Majer, Jiříček, 
Buriánek, Fišer, Malý, Elias, Schönhansl, Mašek, dr. Melan, Roučka, dr. Popper, Mrskoš, 
Münz, Naxera, Benedykt. 
 
1919 – Josef Šolar –soukromník (nár. dem), Josef Pešek – učitel (nár. dem.), Anežka 
Rückerová – hostinská (nár. dem.), Hynek Havel – kupec (nár. dem.), Osvald Melzer – 
zámečník (nár. dem.), Antonín Meisnar – evid. geometr (nár. dem.), Alois Poustka – 
zahradník (nár. dem.), A. Sedlák – skladník dráhy (nár. dem.), František Kundrát – knihař 
(soc. dem.), Vojtěch Mareš – kočí (soc. dem.), Václav Urban – truhlář (soc. dem.), Karel 
Jiříček – fotograf (soc. dem.), Antonín Pithart – dělník (soc. dem.), Václav Smrž – krejčí (soc. 
dem.), Josef Jelínek – dělník dráhy (soc. dem.), Jan Špánek – zřízenec elektrárny (lid.), P.Jan 
Šmíka – děkan (lid.), František Pacovský – soudní oficiál (lid.), J. Komrska – spirituál 
kláštera (lid.), Josefa Kurešová – dcera kloboučníka(lid.), Petr Rosenauer – kupec (lid.), 
Antonín Košťál (čsl. strana socialistická), Jan Hovorka – truhlář (čsl. strana socialistická), 
Adolf Matzner – obchodník (čsl. strana socialistická), František Rozvald – advokátní 
solicitátor (čsl. strana socialistická), Vojtěch Šmucar – rolník (agrární), František Kitzler – 
ředitel velkostatku (agrární), Václav Malý – rolník (agrární), JUDr. David Popper – advokát 
(čeští pokrokoví židé), Adolf Popper – obchodník (čeští pokrokoví židé)¨ 
Dodatečně: Miška 
 
1919- sedmičlenná správní komise- 
 Josef Schönhansl (pošmistr), ing. Josef Havránek (podnikatel), Karel Jiříček 
(fotograf), Kamil Matoušek (c.k. rada okresního soudu), JUDr. Jan Melan (advokát), Jan 
Raška (mistr obuvnický), Josef Vypler (okresní tajemník). 
  
1923- V. Malý- rolník (agrár.), St. Král - zvěrolékař (agrár.), Frant. Naxera – rolník (agrár.), 
Ant. Šebesta – odborný učitel (soc. dem.), Fr. Lukeš – dělník na dráze (soc. dem.), Fr. 
Kundrát – účetní nemocenské pokladny (soc. dem.), Fr. Ulč – železniční zřízenec (soc. dem.), 



 31

Josef Pešek – učitel (čsl. strana socialist.), Jan Šatra – domkář (čsl. strana socialist.), Ant. 
Košťál – knihař (čsl. strana socialist.), O. Baroch – dělník (čsl. strana social.), Fr. Rozvald – 
advokátní solicitátor (čsl. strana socialistická), J. Špánek – elektrotechnik (lid.), Fr. Pacovský 
– soudní oficiál (lid.), J. Komrska – spirituál kláštera (lid.), K. Pruner – sedlář (lid.), Josef 
Pruner – cukrář (lid.), Jan Topičovský – cukrář (lid), V. Ruda – koželuh (lid.), V. Raška – 
obchodník (lid.), Tomáš Rücker – řezník (lid.), Jan Hovorka – truhlář (lid), Aug. Zíka – 
obchodník (lid.)Bohdan Kohout – klempíř (lid.), Karel Kotous – hoteliér (lid.), Jan Šolar (nár. 
dem.), Josef Vrána – tesařský mistr ( nár. dem.), František Mašek – mlynář (nár. dem.), 
Jaroslav Chvoj – majitel vápenky (nár. dem.), Eduard Steiner (pokrokoví židé) 
 
1927- Josef Pešek – učitel (nár. soc.), Antonín Košťál – knihař (nár. soc.), Ondřej Baroch – 
železniční zřízenec (nár. soc.), Augustin Bublík – (nár. soc.), František Rozvald – advokátní 
solicitátor (nár. soc.), Leo Gutwirth – soudní oficiál (nár. soc.), František Kundrát – správce 
nemocenské pokladny (soc. dem.), František Špála – řídící učitel v. v., (soc. dem.), František 
Ulč – železniční zřízenec (soc. dem.), Felix Hanuš – ředitel měšt. škol v.v.(soc. dem.), 
Vojtěch Lukeš (soc. dem.), Joisef Vrána – tesařský mistr (nár. dem.), Karel Hlaváček – 
inspektor státních drah (nár. dem.), Josef Jungr – mlynář (nár. dem.), Ferdinand Fischer –
ředitel měšťanské školy v.v.(nár. dem.), František Zíka – obchodník (živnost.), Antonín 
Marek – pekař (živnost.), Bohdan Kohout – klempíř (živnost.), Karel Sabat – obchodník (čs. 
pokrokoví židé), Josef Hlaváček – rolník (republik.), Gustav Polan – rolník, zahradník 
(republik.), Stanislav Král – zvěrolékař (republik.), Jan Špánek (lid.), Jan Komrska – spirituál 
kláštera (lid.), Vojtěch Ruda – koželuh (lid.), Ant. Železný – evidenční geometr (lid.), Jan 
Raška – obuvník (lid.), Alois Březina – strojník (lid.), Tomáš Rücker – řezník (lid.), Moric 
Kiesl – bednář (lid.) 
 
1931- K. Polánka – listonoš v.v. (nár. soc.), Ladislav Hutar – hostinský (nár. soc.), František 
Rozvald – advokátní solicitátor (nár. soc.), Ferdinand Fischer – ředitel měšťanské školy (nár. 
dem.), Josef Jungr – mlynář (nár. dem.), K. Tlapa – hoteliér (nár. dem.), Jan Špánek – správce 
elektrárny (lid.), František Rozehnal – berní ředitel (lid.), Vojtěch Ruda – koželuh (lid.), 
František Kliment – (lid.), Augustin Bublík – (lid.), Jan Kraicner – krejčí (lid.), František 
Zahnbauer – klempíř (lid.), Karel Jiříček – majitel fotografického ateliéru (soc. dem.), 
František Ulč – železniční zřízenec v.v. (soc. dem.), Michal Kučera – skladník v.v.(soc.dem.), 
Václav Kohout – podúředník čsl. drah v.v. (soc. dem.), Josef Šroub – řidič (soc.dem.), Jan 
Kožnar – válečný poškozenec (soc.dem.), Josef Novák – řídící učitel v.v.(soc.dem.), JUDr. K. 
Pták – advokát (živnost.), Josef Hostek – řezník (živnost.), František Holoubek – hoteliér 
(živnost.), K. Sabat – obchodník (živnost.), Ant. Marek – pekař (živnost.), Gustav Polan – 
zahradník (republik.), Jindřich Bubla – stavitel (republik.), Josef Hlaváček – rolník (národ. 
obec fašist.), Josef Vrána – tesařský mistr (národ. obec fašist.), Václav Švec – provazník 
(národ. obec fašist.) 
 
1935 – Jan Špánek, Antonín Marek, Václav Kohout, Václav Barák, Vojtěch Hlavatý, Vojtěch 
Koutenský, František Kliment, Karel Jiříček, František Zahnbauer, Josef Hostek (živnost.), 
František Holoubek (živnost.), Ladislav Hutar (nár. soc.), Josef Žežule (nár. soc.), Aug. 
Bublík (lid.), František Rozvald (nár. soc.), Jan Kožnar (soc. dem.), Rudolf Schrabal, Karel 
Sabat (živnost.), Ferdinand Fischer (nár. dem.). 
 
1938 – Dr. Karel Pták – advokát (živnost.), Rudolf Pejša  - obchodník (živnost.)Ferdinand 
Rücker (živnost.), František Holoubek - hoteliér (živnost.), M. Hamrlíková (živnost.), Jan 
Hrabců (živnost.), V. Kohout (soc.dem..), Josef Taufner – zubní technik (soc.dem.), Em. 
Bečvář (soc.dem.), Frant. Kulhavý (soc.dem.), František Persy (soc.dem.), Vojtěch Hlavatý 



 32

(soc.dem.), P. J. Komrska (lid.), František Listopad  - stavitel(lid.), František Lašek (lid.), V. 
Hojzler (lid.), Mořic Kiesl – bednář (lid.), Ed. Zahnbauer(lid.), Stanislav Král - zvěrolékař 
(republik.), K. Reinhelter (republik.), V. Dýba (republik.), František Kolář (republik.), 
František Benetka – železniční úředník(nár. soc.), V. Poustka (nár. soc.), V. Polívka (nár. 
soc.), Ad. Hrabáček (nár. soc.), Josef Junger – mlynář (nár. sjednoc.), Karel Hlaváček - rolník 
(nár. sjednoc.), Josef Hlaváček (fašist.), Al. Kulda (fašist.). 
 
1942 – správní komise 
František Hoření - štábní kapitán v.v., Bedřich Stenzl – ředitel velkostatku v.v., Josef Kučera 
– majitel elektrotechnického závodu, Karel Michálek – obchodník textil. zbožím,  Antonín 
Šípek – správce Mrskošova mlýna. 
 
Písaři 
 
1606, 1616, 1625 – Daniel Azaš  
1626,1629- Václav Královský 
1628-Václav Čáslavský 
1630-Martin Starý-poručený písař 
1637-Šimon Herites 
1638,1644-Václav Pankrác Kozelský 
1647-David Bohdanecký 
1667 – Zachariáš Hladík 
1673 – Václav Čáslavský  
1673 – Zvěřina - syndicus  
1706 – Jan Hladík  
1715 – Strobeli  
1722 – František Hajn, Václav Bušek  
1726 -  1738 – Václav Bušek  
1739 - 1741 – František Josef Gregor  
1748 – Jan Josef Bayer  
1754 -1776 – Jan Josef Schreihammer  
1777- 1782 – František Zvěřina  
1784 – Václav Keller  
1789 – Václav Radnický – syndicus 
             Augustin Veselý – kancelista 
1791 – Mikuláš Ballak – syndicus 
             Augustin Veselý - kancelista 
 
 
Městští úředníci a zaměstnanci 
 
 
1739 – Antonín Walker, Jakub Eliáš – inspektoři kostela sv. Petra a Pavla, Josef Bayer, 
Martin Kratochvíle – kantoři městské školy, Martin Beneš, Jan Hrbek – kostelníci farního 
kostela, 12 literátů kostela sv. Petra a Pavla, Hynek Trnka – opatrovník kostela sv. Jana 
Křtitele, Antonín Eliáš – kostelník sv. Petra a Pavla, František Ludvík – opatrovník důchodů 
špitálsko žáčkovského a městských zvonů, 17 inspektorů cechů, Tomáš Pintz, Hynek Trnka – 
inspektoři masa a chlebů, Jakub Eliáš, Matěj Balíček – inspektoři nad várkami, Jiří 
schreihammer, Vojtěch Herites – předměstští  rychtářové, Matěj Eliáš, Václav Midlent, Josef 
Slavík, Václav Jiříček, Matěj Raušar, Vojtěch Záhoř, Matěj Herites, Filip Eliáš – přísežní, 



 33

Václav Brož, Matěj Rábský (od r. 1741 Matěj Herites), Hynek Sega, Šimon Kupec, František 
Jedlička – starší , Šimon Pfeifer – úředník nad cestami, Šimon Bártík, Václav Gregor – nad 
komíny, Vít Kropáček, Antonín Jelínek – nad předměstskými komíny, Václav Šlechta, Václav 
Veselý – úředníci nad pastýři, Jiří schreihammer, Matěj Straka – rozlišení míst, váhy a loktů, 
Petr Stegl – mýtný a vážný, Josef Slavík, Josef Küssel – úročníci, Matěj Raušar – správce 
hodin, Karel Růžička, Antonín Tiller, Kristián Fiedler (1741 – Štefan Straka), Lorenz Slavík – 
čtvrtní hejtmané ve městě, Jan Jelínek, Jan Scholler, Matěj Beránek, František Fux – čtvrtní 
hejtmané na předměstí, Tomáš Mašek – nad mračny, Jan Neukom – branný, Václav Müller – 
fortnář, Vojtěch Bláha, Kryštof Ryba – ponocní, Kryštof Ryba – vodák. 
 
1801 – hajný Matěj Ševčík 
1813 – František Stropnický – účetní 
O přijetí do písařské praxe požádal Filip Beisig, syn čepičáře – 16.2.1846 (3821). 
1910 – 1919 Emil Frentzl – městský tajemník 
1910 – Josef Bauch, Stanislav Krof, Antonín Mareš – polní hajní 
1913 – Emanuel Mayer, Josef Bauch, Antonín Mareš – polní hajní, Vogl – drnomistr, J. 
Raška – správce chudobince, Alois Fischer – městský hrobník 
1914- MUDr. Jan Karas – městský, Josef Šalanský – definitivní policejní komisař na dobu 
války, Josef Netáhlo - městský strážník 
1920 – Jaroslav Kudra – městský tajemník, Alexandr Protiva – hospodářský správce, K. 
Štorch – nadlesní, Fráňa – lesní, H. Šafářová - důchodní     
1926 – hrobník Tischler, ředitel kůru Josef Matoušek do 9.7, od 9.7. František Fischer, od 
1.11. František Kubíček 
1927 – Václav Pen – topič a obecní sluha, Stanislav Král – zvěrolékař, František Kubíček – 
ředitel kůru 
1928 – Václav Pen – obecní strážník, K. Štorch – městský lesník, Fr. Korous – vrchní lesní, 
hajný Em. Cmunt, lesní – R. Procházka 
1930 – Václav Mráz – lesní hospodář pro městské lesy 
1937 – Václav Reban, František Kundrát, Tomáš Holub – polní hajní 
1940 – Obecní zaměstnanci – 1 smluvní hajný, 1 strážník, 1 hospodářský správce, 1 
posluhovačka, 2 manipulační úřednice 



 34

  
Příloha č. 4     Původní spisový plán MÚ Horažďovice 1850-1945 
 
I. Území obce: 

A. Mapy katastrální 
 

II. Osoby v obci : 
A. Příslušníci: 

1.  Udělování práva domovského    
       2.   Žádosti od cizích obcí za udělení práva domovského 

                              3.   Spory o domovské právo 
        4.   Bezdomovci 
        5. Domovské listy a potvrzení příslušnosti aj. 
        6.   Vysvědčení mravů 
        7.   Záznamy trestů 

B. Cestovní pasy, dotazy o příslušnosti aj. 
C. Vyhoštění z obce 
D. Vysvědčení nemajetnosti, chudoby a jiná potvrzení. 
 

III.   Zastupitelstvo obecní, rada a komise: 
A. Volba obecního výboru 
B. Volba starosty a rady 
C. Volba komisí 
D. Volby doplňovací 
E. Úřadování a to: 

1. Pozvání do schůzí 
2. Protokoly výborů 
3. Protokoly komisí 
4. Různé intervence 
 

IV.   Úředníci a sluhové: 
A. Jmenování úředníků a zřízenců 

1. Jmenování úředníků a zřízenců 
2. Ostatní osobní záležitosti úředníků a zřízenců 

B.        1.    Povýšení, přídavky ke služnému 
2.    Zálohy 
3. Příspěvky 
4. Diety a hotové výlohy 

C.   Dání do výslužby 
D.   Řízení disciplinární 
E.    Dovolená 
F. Všeobecná úprava služného a výslužného 
G. Kancelář: 

1. Úřední hodiny, dny svobodné atd. 
2. Potřeby (časopisy, inserty, psací potřeby) 

H. Služební řády atd. Dotazy cizích měst. 
I. Udržování úředních místností, topení atd. 
J.  
 
 



 35

V.   Jmění obce: 
A. Lesy: 

1. Hospodářské plány a porážení lesa 
2. Prodej dříví. Hromady a chvoj 
3. Příjem lesní 
4. Vydání lesní 
5. Lesní krádeže. Požáry 
6. Lesní řízení  
7. Lesní silnice a cesty 
8. Lomy 
9. Záležitosti lesních dělníků 
10. Odvodnění pasek 

B. Polní hospodářství: 
1. Pozemky obecní (pacht) 
2. Zahradnictví a sadařství 
3. Potahy 
4. Vydání hospodářské a zahradnické 

C. Rybníky: 
1. Zavodnění rybníků 
2. Prodej ryb a\a ostatní příjem z rybníků 
3. Vydání (opravy, nákup potěru a násady) 

D. Domy obecní 
E. Koupě, prodej a výměna nemovitostí, knihovní pořádek 
F. Závody živnostenské: 

1. Cihelna 
2. Obecní váha 
3. Městská spořitelna 

G. Pojištění obecních budov  a nemovitostí. pov. Ručení 
H. Kapitály kmenové 
I. – není uvedeno 
J. Práva a spravedlnosti: 

1. Led 
2. Písek a štěrk 
3. Rybolov 
4. Honitba 
5. Služebnosti 

K. Daně a dávky: 
1. Přirážky 
2. Dávka z masa 
3. Dávka nápojová 
4. Dávka ze zábav 
5. Dávka z přírůstku hodnoty 
6. Poplatky tržní 
7. Daně a dávky vůbec 
8. Pokuty 

L. Fondy. (Elektrické zařízení) 
 

VI.   Povinnosti obce: 
A. Zápůjčky 
B. Daně a přirážky 



 36

C. Kolky a poplatky 
 

VII.  Hospodářství obecní a zastupování obce: 
A. Rozpočet obecní 
B. Účet 
C. Inventář 
D. Dohled (revise, skonta atd.) 
E. Právní zastupování obce 
F. Rozpočet obecní 
 

VIII. Úprava m ěsta: 
A. Pitná voda. Vodovod 
B. Osvětlení města 
C. Kanalizace 
D. Dlažba ulic a chodníků 
E. Průtahy erár. Silnic, silnice obecní (štěrk) 
F. Mosty 
G. Udržování čistoty ve městě 
H. Regulace vodních toků 
CH. Hasičstvo 
 

IX.  Zdravotnictví:   
A. Místní zdravotní komise 
B. Zdravotní dohled v obci. Veřejná místa, domy, očkování 
C. Zdravotní dohled na potraviny a krmiva 
D. Jatky a jateční řád 
E. Nemoci infekční: 

1. Neštovice 
2. Ostatní infekční nemoci 
3. Zdravotní zprávy 

F. Nemocnice, porodnice, nalezinec 
G. Čištění žump 
H. Nakažlivé nemoci zvířat, kontumace 
 

X.   Záležitosti stavební: 
A. Plán polohy a čára stavební 
B. Stavby a adaptace budov 
C. Stavební závady 
D. Přestupky stavebního řádu 
 

XI.  Místní policie:  
A. Hlášení pobytu 
B. Záležitosti hnanecké 
C. Záležitosti řádu silničního 
D. Policie polní, polní pych 
E. Myslivost 
F. Ostatní zemědělské záležitosti (hubení chroustů atd.) 
G. Dohled na míry, váhy, ceny  
H. - neuvedeno 
I. - neuvedeno 



 37

J. Policie mravnostní (policejní hodina atd.) 
K. Hudebné 
L. Policie požární 
M. Dobrovolné dražby 
N. Policejní přestupky, nařízení o Židech 
O. Různé (nalezené věci, dotazy o pověsti, policejní vyhlášky) 
P. Noční hlídky 
 

XII. Školství:  
  A. 1.   Školy obecné, měšťanské, pokračovací 
              2.   Rozpočet školní 

4. Stavba škol 
 

XIII. Záležitosti patronátní a církevní:  
A. Kostel sv. Jana 
B. Kaple sv. Anny 
C. Hřbitov, převezení mrtvoly 
D. Osobní záležitosti církevní 
E. Církevní slavnosti, nákup zvonů, varhany 
 

XIV. Chudinství:  
A. Měšťanský chudobinec 
B. Udílení a zvyšování stálých chudinských podpor 
C. Zastavení podpor 
D. Podpory přechodné 
E. Léky a obvazy 
F. Šaty, obuv a prádlo 
G. – neuvedeno 
H. Příjem ústavu chudých 
I. – neuvedeno 
J. Chudinské záležitosti cizích příslušníků 
K. Dětský domov 
 

XV. Osvětová, humanitní a sociální činnost: 
A. Zachování starých památek stavebních 
B.       1. Muzeum 
             2. Archiv 
C. Lidová knihovna a čítárna 
D. Přednášky, koncerty, divadla, politické schůze 
E. Spolky (kromě nár. jednot). Dary, sbírky, příspěvky 
F. Nadace:   1. Kajetána Frenzla 

 2. Oltář Ježíška 
 3.  Různé nadace 

G. Slavnosti, výstavy 
H.  Zvelebení návštěvy cizinců 
I. - neuvedeno 
J. Různé 
K. Bytová péče 
 
 



 38

XVI. Veřejná a vlastenecká činnost obce: 
A. Záležitosti železniční 
B. Pošta, telegraf a telefon. Automobilová doprava 
C. Dráhy vodní 
D. Veřejné budovy a úřady 
E. Volby (obchodní komora, úřadovna atd.) 
F. Národní rada, národní jednoty 
G. Resoluce a projevy 
H. Státní podpory 
 

XVII. P řenesená působnost: 
A. Záležitosti soudní 

1. Návrhy na jmenování poručníků a opatrovníků 
2. Dohled na osoby poručenců a opatrovanců 
3. – neuvedeno 
4. Vydávání vysvědčení chudých, zřizování vnucených správců a 

znalců k odhadu nemovitostí atd 
5. Doplňování knih pozemkových. Soudní odhady domů a pozemků 
6. Doručování soudních výměrů 
7. Oznamování trestních činů, trestní listy 
8. Ostatní spolučinnost  v různých záležitostech 
9. Zřizování porotců 
10. Edikty, vyhlášky, rozvod a rozluka manželství 
11.  Úmrtní zápisy 

B. Záležitosti politické 
 1.  Volby, kromě obecních voleb 
             2.   Záležitosti živnostenské (knížky pracovní, živnostenské listy,        

živnostenské komise, koncese hostinské atd) 
   3.   Záležitosti nemocenského pojištění (starobní důchod) 

4.   Záležitosti úrazového pojištění 
5. Záležitosti nemocniční 
6. Záležitosti ústavu choromyslných, nalezinců atd. 
7. Doručování výnosů okresní správy politické a jiných úřadů a 

dotazy 
8. Vyhlášky 
9. Statistika (tržní ceny, dotazy obchodní komory) 
10. Sčítání lidu a záležitosti s tím související (číslování domů) 
11. Sčítání dobytka 
12. Výslechy stran v různých jiných záležitostech 
13. Civilní sňatky 

C. 
1. - neuvedeno 
2. - neuvedeno 
3. - neuvedeno 
4. - neuvedeno 
5. - neuvedeno 
6. - neuvedeno 
7. - neuvedeno 
8. Odhady nemovitostí 
9. Nájemné hodnoty bytů, změny domovní, dodávky 



 39

D. 
 1.    - neuvedeno 
            2.    - neuvedeno 
            3.    - neuvedeno 

4.    Vojenství 
5.   – neuvedeno 
6.   Soupisy koní 
7.   Vyživovací příspěvky 
 

XVIII.  A.  Pracovní síly 
B. Různé 
C. – neuvedeno 
D. Služební poměr 
 

XIX.                 A. 1.   - neuvedeno  
   2.   - neuvedeno 
   3.   Trestní řízení 
  B.        1.    Nekonání pracovní povinnosti u Židů 
   2.    Osevy, sklizně 
   3.    - neuvedeno 

C. Stav dobytka, drůbeže 



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 40

  A.  LISTINY  
 
 
I.) Pojišťující práva města jako celku 

 
 

  
 

 
1 A I 1 1463, říjen 26, v Praze  

Jiří z Poděbrad potvrzuje na žádost Racka z 
Kocova dosavadní privilegia a nově uděluje 
výsadu trhu Havelského s inzertem listiny 
Václava II. z 18.6.1293, určující jako nižší 
soudní instanci pro město vrchnost, jako vyšší 
soudní instanci podkomořího.  
Originál, 46 x 25 cm – 7 cm, latinsky, 
pergamen, pečeť přivěšená na hnědobéžové 
hedvábné šňůře, královská171 
   

 L 1  

2 AXIIAa3 1467, červen 15, v  Praze 
Jiří z Poděbrad zastavuje Rackovi z Kocova 
v sumě 700 kop grošů vsi Babín a Veřechov a 
podací kostela v Horažďovicích, které odňal 
křížovníkům (řádu sv. Jana) pro odboj 
vratislavského biskupa Jošta (z Rožmberka) a 
jeho kněží. 
Originál, 20 x 37cm – 7 cm, česky, pergamen, 
pečeť přivěšená na pergamenovém pásku, 
královská172 
 

 L 2  

3 A I 2 1497, srpen 21, v Rábí  
Půta z Rýzmberka a na Švihově, nejvyšší sudí 
království českého, dává měšťanům města 
Horažďovic právo volného kšaftování, jak je 
užívá Staré Město Pražské, právo odúmrti a 
volného stěhování. Za toto mají  Horažďovičtí 
platit svému pánovi 50 kop grošů závdavku. 
Originál, 45 x 75 cm – 11,4 cm, česky, 
pergamen, 3 přivěšené pečeti na červenobílých 
hedvábných šňůrách173 
   
 

 L 3  

4 A I 4  1502, březen 4, v Praze  
Vladislav II. uděluje na přání Půty 

 L 4  

                                                 
171 CIM IV/2 č. 373. Český překlad : SOkA Klatovy,AM Horažďovice,„Liber memorabilium ab anno 1454“,  č. 
inv. 54,  fol. 123 – 124, též  SOkA Klatovy, AM Horažďovice, Kniha práv městských, č. inv. 45, fol. 325. 
Fotografie: Historický ústav ČSAV Praha, č. 3979.  
172 Archiv český IV, 256 – 257, č. 15.  CIM IV/2, 40 č. 337 (pozn. – reg.. a zmínka). SČPL I, 1/2, s. 516, č. 2244. 
Fotografie: Historický ústav ČSAV Praha,  č. 3980. 
173 CIM IV/2, č. 612. Archiv český IV,s. 257, č. 17. SČPL I, 2/2, s. 1019, č. 4293. Opis listiny: SOkA Klatovy, 
AM Horažďovice, Kniha práv městských, č. inv. 45, fol. 320 – 322. Fotografie: Historický ústav ČSAV Praha, č. 
3983. 



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 41

z Rýzmberka městu Horažďovicím právo 
pečetit červeným voskem  
Originál, 34 x 21,5 cm – 7,5 cm, česky, 
pergamen, 1 přivěšená pečeť na červenobílé 
hedvábné šňůře, královská174 
 

5 A I 5 1503, září 1, v Rábí 
Půta Švihovský z  Rýzmberka potvrzuje 
dřívější privilegia, udílí městu zákupní právo 
na 36 lánů mezi Hlupínem, Hliněným 
Újezdem, Malým Borem a Babinami k 
vybudování dvou rybníků, určuje výši 
poplatků z mlýnů a stanovuje termíny platby. 
Originál, 40,3 x 60 cm – 8 cm, česky, 
pergamen, 2 pečeti přivěšené na červenobílých 
hedvábných šňůrách175 
 

 L 5  

6 AVII6  1539, duben 22, ve Strakonicích  
Jan z Vartemberka, převor maltézského řádu, a 
strakonický konvent dávají Horažďovickým 
plat koupený ve vsi Mečichově ve výši 8 kop 
stříbrných grošů, aby byl obrácen ve prospěch 
špitálu v Horažďovicích a upřesňují způsob 
vyplácení tohoto platu o sv. Jiří a sv. Havlu. 
Originál, 40 x 22,6 cm – 3,2 cm, česky, 
pergamen, 4 přivěšené pečetě na 
pergamenových páscích 
 

 L 6  

7 A I 6 1566, leden 2, bez udání místa vydání 
Břetislav z Rýzmberka vyznává, že se 
Horažďovice řídí právem Starého Města 
pražského a potvrzuje Horažďovickým 
právovárečné výsady, udělené jeho předky. 
Originál, 33 x 20 cm –5 cm, česky, pergamen, 
1 pečeť přivěšená na pergamenovém pásku 
 

 L 7  

8 A I 7 1570, srpen 24, bez udání místa vydání   
Václav a Michal Švihovští z Rýzmberka a na 
Švihově a horažďovičtí měšťané ujednávají , 
že měšťané mohou bez překážky pro sebe 
(nikoli na prodej) vařit pivo, ale z každé várky 
jsou povinni platit vrchnosti poplatky. Zároveň 
nejsou povinni brát pivo z panských pivovarů. 
Originál, 51 x 26,5 cm – 4,6 cm, česky, 
pergamen, 5 přivěšených pečetí na 

 L 8  

                                                 
174 CIM IV/3, 21-22, č. 663. SČPL I, 3/1, s. 1114, č. 4651. Opis listiny: SOkA Klatovy, AM Horažďovice, Kniha 
práv městských, č. inv. 45, fol. 317.  Fotografie: Historický ústav ČSAV Praha,  č. 3984. 
175 Volf, Miloslav, Popis městských archivů v Čechách, Praha 1947, s. 77.  Opis listiny: SOkA Klatovy, AM 
Horažďovice, Kniha práv městských, č. inv. 45, fol. 322 – 324. Fotografie: Historický ústav ČSAV Praha, č. 
3985. 



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 42

pergamenových páscích 
                

9 AXII J26  1573, červenec 25, v Horažďovicích 
Václav Švihovský z Rýzmberka dovoluje 
Českým Bratřím koupit od svého poddaného 
Jeronýma Suchého Račínovský dvůr na 
horažďovickém předměstí a povoluje zde 
provádět svobodně bohoslužby. Osvobozuje je 
ode všech dávek. Dále jim povoluje svobodně 
se dvorem  nakládat (prodat, zastavit apod., 
vařit pivo pro svou potřebu, míti školu, a 
provozovat řemesla. 
Originál, 50,8 x 29,3 cm – 4,5 cm, česky, 
pergamen, pečeti chybějí.176 
 

 L 9  

10 A I  8 1578, říjen 1, bez udání místa vydání 
Václav Švihovský z Rýzmberka a na Švihově 
potvrzuje městu Horažďovicím privilegia 
svých předků (1497,1503) a upřesňuje 
okolnosti vydávání vysvědčení městem, 
konání jarmarků, držení šenků a platů 
z vyšenkovaného vína, právo rybolovu, atd. 
Originál, 70,5 x 41 cm– 15 cm, česky, 
pergamen, 4 pečeti přivěšené na hedvábných, 
zelenobíložlutohnědých šňůrách  
 

 L 10  

11 AVII7  1578, říjen 16, bez udání místa vydání  
Horažďovičtí upouštějí od výsadní krčmy ve 
Slatině, která by byla na překážku výsadní 
krčmě Alexandra Záborského, za platy 
městskému špitálu na sv. Havla a sv. Jiří. 
Originál, 27,5 x 43,5 cm – 9 cm, česky, 
pergamen, 3 pečeti přivěšené na 
pergamenových páscích 
 

 L 11  

12 A I 9 1579, červen 30, v Praze 
Rudolf II. na žádost Václava Švihovského 
z Rýzmberka povoluje, aby všechna privilegia, 
daná  městu Horažďovicím Václavem 
Švihovským z Rýzmberka a jeho předky byla 
potvrzena a zapsána do Desk zemských - 
inzert listiny Půty z Rýzmberka z 21.8.1497, 
1.9.1503, a Václava Švihovského z 
Rýzmberka z 1.10.1578. 
Originál, 23,2 x 34,6 cm – 6 fol., česky, 
pergamen, pečeť chybí 
 

 L 12  

                                                 
176 Indorsát: Výměna s muzeem v Mil. /Milevsku/. Došlo 24.3.1948. Restaurováno 4.11.1998. Pečeti Václava 
Švihovského z Rýzmberka, Havla z Vartemberka, Jana Roupovského z Roupova a Jana Vojislava z Branišova, 
na Frymburce se nezachovaly. 



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 43

13 AVII8  1582, srpen 22, bez udání místa vydání 
Václav Švihovský z Rýzmberka a na Švihově 
směňuje s městem Horažďovice louku na 
Březové (nad brodem Mečichovským) za 
zádušní louku pod dvorem Práchní, náležející 
k městskému špitálu. 
Originál, 29,5 x 24,5 cm– 4,8 cm, česky, 
pergamen, 4 pečeti přivěšené na 
pergamenových páscích  
 

 L 13  

14 A I 10 a         1586, únor 19, v Praze   
Rudolf II. uděluje městu Horažďovice právo 
vybírat clo, jako náhradu za údržbu cest do 
Říše a mostu přes Otavu na náklady města, 
mýtné, právo druhého jarmarku o sv. Petru a 
Pavlu a  provozování koňského trhu každé 
úterý přes celý půst. 
Originál, 49 x 27 cm– 6,5 cm, česky, 
pergamen, 1 pečeť přivěšená na žluté 
hedvábné šňůře 
                                               

 L 14  

15 A I 80 1587, duben 13, v Horažďovicích 
Václav Švihovský z Rýzmberka potvrzuje 
Horažďovickým právo vaření piva a svobodné 
vedení živností výměnou za převzetí jeho 
dluhu k Ondřejovi Purkhamerovi ve výši 1000 
kop grošů uherských i s úroky. 
Originál, 40,6 x 25 cm – 7,5 cm, česky, papír, 
1 pečeť přitisknutá krytá  
 

 L 15  

16 A I 12 1589, prosinec 12, v Bechyni 
Nejvyšší komisaři- Petr Vok z Rožmberka, 
Volf Novohradský z Kolovrat a Adam ze 
Šternberka rozhodují spor mezi Karlem 
Švihovským, pánem na Horažďovicích, a 
horažďovickými měšťany o mlýn tzv. Pustý, 
krčmu ve Veřechově, valchu, pily a vyšetřují 
krádež dříví Sebastiánem Vrhalem. 
Originál, 56 x 32,5 cm – 4,5 cm, česky, 
pergamen, 2 přivěšené pečeti na 
pergamenových páscích 
 

 L 16  

17 A I 85 1592,  místo vydání nečitelné 
Karel Švihovský z Rýzmberka odprodává 
Horažďovicím dům uvnitř brány a překládá 
šenk. 
Originál, 24 x 33 cm – 6 cm, česky, pergamen, 
4 přivěšené pečeti na pergamenových páscích 
 

           L 17  

18 A I 16 1647, leden 10, bez udání místa vydání  L 18  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 44

František Matyáš Karel ze Šternberka 
potvrzuje Horažďovicím městská privilegia. 
Originál, 72,5 x 53,2 cm – 10,2 cm, česky, 
pergamen, 2 přivěšené pečeti na modrošedých 
a růžovobílých hedvábných šňůrách 
 

19 A I 23 1678, leden 16, ve Vídni  
Leopold I. povoluje městu Horažďovicímna 
žádost Václava Vojtěch, hraběte ze Šternberka, 
výroční trh v pondělí před masopustní nedělí. 
Originál, 71,2 x 32,3 cm – 6,3 cm, česky, 
pergamen, 1 pečeť přivěšená na černožlutých 
hedvábných šňůrách 
 

 L 19  

20 A I 21 1678, červen 15, ve Vídni  
Leopold I. povoluje na žádost Václava 
Vojtěcha, hraběte ze Šternberka, 
Horažďovickým týdenní trh každé úterý. 
Originál, 64 x 36,9 cm – 7,5 cm, česky, 
pergamen, 1 pečeť přivěšená na černožlutých 
hedvábných šňůrách 
                                               

 L 20  

21 A I 84 1681, březen 12, v Horažďovicích 
Václav Vojtěch, hrabě ze Šternberka, 
potvrzuje městu privilegia (volné přijímání 
osob do obce a jejich propouštění, s omezením 
Židů na 10 párů včetně kantora, vysazování 
cechů, volný prodej a koupi nemovitostí, volné 
odkazování s výjimkou odkazování 
nemovitostí jako záduší ke kostelům, 
osvobození měšťanů od robot, právo vařit 
pivo, šenkovat víno, právo na 3 výroční trhy ), 
zároveň určuje povinnosti města k vrchnosti a 
poplatky z piva trhů, ryb, apod. a potvrzuje 
pravidelné obnovování městských rad a 
jednání za účasti hraběcího rychtáře.  
Originál, 30,8 x 36,5 cm – 12 fol., česky, 
německy, pergamen, 4 přivěšené pečetě na 
modrobéžovohnědé šňůře a modrožluté šňůře 
 

 L 21  

22 A I 36 1738, leden 14, ve Vídni 
Karel VI. uděluje městu Horažďovicím 
výroční trh o Porciunkulích (2. srpna). 
Originál, 49 x 70,5 cm – 10 cm, německy, 
pergamen, 1 pečeť přivěšená na černožluté 
šňůře 
 

 L 22  

23 A I 39  1738, červen 6, v Laxenburgu   
Karel VI. potvrzuje městu Horažďovicím 
privilegia – inzert listin Leopolda z 16.1.1678 

 L 23  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 45

a z 15.6.1678, Rudolfa II. z 19.2.1586, 
Vladislava II. z 4.3.1502, Václava Vojtěcha ze 
Šternberka z 12.3.1681, Clary Bernardiny ze 
Šternberka z 18.2.1715 ( potvrzení privilegií a 
snížení poplatku za povinný odběr ryb) a 
Eleonory z Mansfeldu z 27.11.1724 (potvrzení 
privilegií). 
Originál, 28,5 x 33,5 cm – 40 fol., česky, 
německy, pergamen, 1 pečeť přivěšená na 
žluté hedvábné šňůře s nepatrnými zbytky 
černé šňůry 
                                     

24 A I 48 1747, duben 6, ve Vídni 
Marie Terezie potvrzuje městu Horažďovicím 
výsady krále Vladislava II. z 4.3.1502, císaře 
Rudolfa II. z 19.2.1586, císaře Leopolda 
z 16.1.1678 a z 15.6.1678, hraběte Václava 
Vojtěcha ze Šternberka 12.1. 1681, hraběnky 
Kláry Bernardiny ze Šternberka z 18.2. 1715, 
Eleonory z Mansfeldu z 27.11.1724, Karla VI. 
z 6.6.1738 a z 14.1.1738. 
Originál, 27 x 35 cm – 10 fol., německy, 
pergamen, 1 pečeť přivěšená na černožlutých 
hedvábných šňůrách 
 

 L 24  

25 A I 54 1748, říjen 2, v Praze 
Jindřich Pavel, hrabě z Mansfeldu dává 
měšťanům právo na lov zajíců, lišek a ptáků na 
obecních pozemcích. 
Ověřená kopie, 29,4 x 36 cm – 4 fol., 
německy, pergamen, 1 pečeť přitištěná, 
papírový kryt  
 

 L 25  

26 A I 59 1786, srpen 16, ve Vídni 
Josef II. konfirmuje privilegia udělená Marií 
Terezií Horažďovicím, mezi jiným dva hlavní 
jarmarky, úterní přízové trhy po celý rok a 
vylepšuje nadání městu, týkající se dobytčích 
trhů a tolerančního patentu.  
Originál, 22 x 34 cm – 22 fol., německy, 
pergamen, 1 pečeť přivěšená na černožluté 
hedvábné šňůře  
                                     

 L 26  

27 A I 70 1793, duben 18, ve Vídni   
František II. potvrzuje městu Horažďovicím 
privilegia a upřesňuje ustanovení o jarmarcích 
a přijímání do svazku města. 
Originál, 69,5 x 46 cm – 9 cm, německy, 
pergamen, 1 pečeť přivěšená na černožluté 
hedvábné šňůře 

          L 27  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 46

 
 
 
 
 
II.) Pojišťující práva jednotlivých měšťanů 
  
 
                                        

28 AXV 1 1350, únor 14, bez udání místa vydání 
Štěpán Chochol prodává půl lánu dědiny 
v Hliněném Oujezdci Havlovi a jeho dědicům 
pod právo zákupní, a to za dvě kopy pražských 
grošů. 
Originál, 13,6 x 25,2 cm – 1 cm, latinsky, 
pergamen, 2 pečetě přivěšené na 
pergamenových páscích 177 
 

 L 28  

29 AIIIe1  1373, prosinec 21, bez udání místa vydání 
Mikuláš Mečíř, zástupce špitálu i obce 
Horažďovic, prodává za pravidelný roční 
poplatek mlynáři Kubcovi mlýn „Na vlnách“. 
Originál, 19 x 21 cm – 2,5 cm, latinsky, 
pergamen, pečeti chybějí 178 
 

 L 29  

30 AIIIe2 1378, únor 2, ve Strakonicích 
Bavor IV. ze Strakonic odevzdává Vítovi, 
synu Jana Lydmana, horažďovického měšťana, 
Brejchovský mlýn na druhé straně řeky 
směrem k Práchni i s ostrovem za 30 kop 
pražských grošů, s právem na svobodnou vodu 
na 5 kol, za 52 grošů ročního platu. 
Originál, 18,2 x 26,2 cm – 3,6 cm, latinsky, 
pergamen, 2 pečetě přivěšené na 
pergamenových páscích 
 

 L 30  

31 AVII1  1435, květen 21, bez udání místa vydání 
Všeslav z Jindřichovic koupil chudým domek 
ve městě Horažďovicích za půl osmý kopy 
grošů, kterýžto domek Horažďovičtí 
osvobodili od platů a pro jeho rozšíření 
dovolili prorazit hradební zdi. 
Originál, 21,3 x 14,5 cm – 2,7 cm, česky, 
pergamen, 1 přivěšená pečeť na 
pergamenovém pásku 
 
 

 L 31  

                                                 
177 CIM IV/2, s. 80, k č. 372 (pozn. 2, regest č. 1). Fotografie: Historický ústav ČSAV Praha, č. 3966. Pečetě 
neidentifikované. 
178 Fotografie: Historický ústav ČSAV Praha, č. 3967.Pečeť se nezachovala. 



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 47

32 AXV 2 1441, květen 3, bez udání místa vydání 
Beneš z Ojnic prodává dvě kopy ročního platu 
na robotním kmeti Zikmunda ve vsi Oujezdci 
Petru Třískovi z Horažďovic za 18 kop a 25 
grošů pražských. 
Originál, 15,8 x 28 cm – 1,5 cm, česky, 
pergamen, 1 přivěšená pečeť na 
pergamenovém pásku179 
 

 L 32  

33 AVII3  1442, květen 19, bez udání místa vydání 
Mikuláš z Brloha a ve Lhotě prodává 3 kopy 
ročního platu ve Svatopoli městu 
Horažďovicím za 30 kop grošů. Plat má být 
obrácen na chudé v zádušním domku, který 
zakoupil Všeslav z Jindřichovic. 
Originál, 22  x  36,6 cm – 3,3 cm, česky, 
pergamen, 2 přivěšené pečeti na 
pergamenových páscích180 
 

 L 33  

34 AVII2   1442, bez udání místa vydání 
Petr z Brloha a ze Lhoty prodává 3 kopy grošů 
platu ročního z kmetců ve Svatopoli za 30 kop 
grošů městu Horažďovicím, jež mají býti 
obráceny na chudé v zádušním domku 
v Polákově ulici za Hanuškem, který koupil 
Všeslav z Jindřichovic. 
Originál, 35,5  x 38 cm – 2 cm, česky, 
pergamen, 3 přivěšené pečeti na 
pergamenových páscích181 
 

        L 34  

35 AIIIA2 1442, květen 23, bez udání místa vydání 
Beneš z Ojnic prodává dvě kopy ročního platu 
ve vsi Hliněném Oujezdci na poddaném Jénovi 
městu Horažďovicím za 20 kop grošů 
pražských. 
Originál, 16 x 42 cm – 2 cm, česky, pergamen, 
3 přivěšené pečeti na pergamenových 
páscích182 
 

 L 35  

36 AXIIAa2 1454, únor 28, v Horažďovicích 
Wácha, řečený Bruk, činí poslední pořízení a 
odkazuje kostelu sv. Petra a Pavla na mši 20 
kop grošů, kapli Panny Marie 10 kop grošů, 

 L 36  

                                                 
179 CIM IV/2, s. 80, č. 372, pozn. 2, č. 2 – neg.  SČPL 1/2, s. 248, č. 1005. 
180 CIM IV/2, s. 39, u č. 337 (pozn. 1, regest č. 3). SČPL I, 1/2, č. 1036. Fotografie: Historický ústav ČSAV 
Praha, č. 3971. 
181 CIM IV/2, s. 39, u č. 337 (pozn. 1, regest č. 4). SČPL I, 1/2, č. 1037. Fotografie: Historický ústav ČSAV 
Praha, č. 3973. 
182 CIM IV/2, s. 80, u č. 372 (pozn. 2, regest č. 3). SČPL I, 1/2,č. 1039. Fotografie: Historický ústav č. 3970 
(popř. 3972).  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 48

další majetek pak manželce Barboře a dceři 
Katruši. 
Originál, 25 x 32 cm – 1,7 cm, česky, 
pergamen, 1 pečeť přivěšená na 
pergamenovém pásku 183 
              

37 AXIIAa4 1455, únor 16, bez udání místa vydání 
Petr Tříska, horažďovický měšťan, činí 
poslední pořízení, v němž pamatuje na kostel 
sv. Petra a Pavla v Horažďovicích 
bohoslužebným náčiním, rouchy a mešními 
nadáními, ornátem za 6 kop, kalichem za 6 
kop grošů, stolicemi kněžskými za 3 kopy, na 
chudé dvěma postavami sukna každoročně po 
dobu 10 let,  na školu v Horažďovicích 2 
kopami věčného platu na Zikmundovi 
v Hliněném Újezdu, na manželku Přibu a jiné 
příbuzné. 
Originál, 15 x 26,5 cm – 3,3 cm, česky, 
pergamen, 1 pečeť přivěšená na 
pergamenovém pásku184 
 

 L 37  

38 AXV3 1456, leden 7, bez udání místa vydání 
Děpolt z Rýzmberka prodává půl druhého lánu 
dědiny v Oujezdci za Týncem, na kterém 
seděli Zikmund a Václav za 13 kop grošů 
hotově zaplacených, kmetům z Oujezdce. 
Originál, 15 x 26,5 cm – 3,3 cm, česky, 
pergamen, 5 přivěšených pečetí na 
pergamenových páscích185 
 

 L 38  

39 AVII4  1459, únor 9, v Horažďovicích 
Páni Jan a Racek z Kocova, držitelé města 
Horažďovic, potvrzují záduší Dětřicha Mečíře 
a jeho rodičů , Petra Sádla, Beneše, Otíka a 
Jindřicha, bratří z Kladrubec, horažďovickému 
špitálu- jmenovitě dvanácti chudým. 
Originál, 22,5 x 36 cm –2,5 cm, česky, 
pergamen, 5 přivěšených pečetí na 
pergamenových páscích 186  
 
 
 

 L 39  

40 AVII5  1461, listopad 11, bez udání místa vydání  L 40  

                                                 
183 CIM IV/2, s. 40, č. 337 (pozn. č. 1 – neg.). SČPL I. 1/2, s. 357, č. 1500. Fotografie: Historický ústav ČSAV 
Praha, č. 3974. 
184 CIM  
185 CIM IV/2, s. 80, k č. 372 (pozn. 2, regest č. 4). SČPL I, 1/2, č. 1592. Archiv český IV, s. 254, č. 13. 
Fotografie: Historický ústav ČSAV Praha, č. 3976. 
186 CIM IV/2, s.40, č. 337. SČPL I, 1/2, č. 1736. Fotografie: Historický ústav ČSAV Praha, č. 3977. 



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 49

Purkmistr, rychtář a konšelé města 
Horažďovic potvrzují, že bratří Petr Sádlo, 
Beneš, Otík a Jindřich z Kladrubec věnovali 
200 kop grošů na zakoupení věčného platu pro 
12 chudých v městském špitálu  a slibují toto 
nadání spravovat tak, jak si bratří přáli. 
Originál, 40,2 x 16 cm – 3,5 cm, česky, 
pergamen, 5 přivěšených pečetí na 
pergamenových páscích187 
 

41 AXV 4 1483, březen 3, v Horažďovicích 
Purkmistr a konšelé města Horažďovic 
potvrzují, že Jan Léva z Hliněného Újezda  
prodal Zikmundovu synu Janovi, robotnímu 
člověku z Hliněného Újezda, třetinu dědiny za 
5 kop grošů a za roční plat 1 kopu grošů. Při 
vypsání zemské berně má dát 9 grošů 
pražských. 
Originál, 24,5 x 13,2 cm –1,8 cm, česky, 
pergamen, 1 přivěšená pečeť na 
pergamenovém pásku188 
 

 L 41  

42 AXVIIB1 1509, prosinec 3, bez udání místa vydání 
Baltazar ze Lhoty potvrzuje svůj dluh ve výši 
43 kop míšeňských grošů Anně z Bučic a 
upřesňuje způsob placení. 
Originál, 14 x 24,5 cm – 2,5 cm, česky, 
pergamen, 2 přivěšené pečetě na 
pergamenových páscích189 
 

 L 42  

43  1707, červen 18, v Horažďovicích 
Město Horažďovice vydává zachovací list 
panu Matěji Benešovi. 
Originál, 55,2 x 25 cm –1,6 cm, česky, 
pergamen, 1 přivěšená pečeť na hnědé 
hedvábné šňůře 
 

 L 43  

44 A XV 362 1708, srpen 9, v Horažďovicích  
Město Horažďovice vydává zachovací list 
panu Josefu Samueli Budecziovi. 
Originál, 24,7 x 45,4 cm – 4,5 cm, česky, 
pergamen, 1 pečeť přivěšená na starorůžové 
stuze  
 

B. KNIHY 

 L 44  

                                                 
187 CIM IV/2, s. 39, u č. 337 (pozn. 1, regest 6). SČPL I, 1/2, č. 1878. Fotografie: Historický ústav ČSAV Praha, 
č. 3978. 
188 CIM IV/2, s. 80, č. 372, pozn. 2, č. 5 (reg.). SČPL I 2/1, s. 722, č. 3071. Fotografie: Historický ústav ČSAV 
Praha, č. 3981. 
189 SČPL I  2/1, č. 5271. Fotografie: Historický ústav ČSAV Praha, č. 3986. 



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 50

 
DO ROKU 1850  

 
I. Knihy m ěstské správy    
 
1.)Knihy městského zákonodárství  
                

 
 

45  AII2  Kniha práv městských 
335 fol., 29 x  42 cm, vazba kožená, česky 190 
 

         1495 
                

K 1  

46  BIVb4a Obnovená práva a zřízení zemské dědičného 
království českého 
(Obnowene Prawa a zrzyzeni zemske diedicžneho 
kralowstwi Cžeskeho) 
232 fol., 18 x 29 cm, vazba kožená, česky  
 

         1627 
 
 
 
                  

K 2  

47  AII18 Vrchnostenské instrukce purkmistru, konšelům i 
úředníkům  
(Instructi Purgkmistru a konsselum miesta 
Horazdiegowicz)  
nepag., 19x31 cm, vazba polokožená, česky 
 

1686-1704 
 
 
 
 

K 3  

48  AIX59 Patenty, oběžníky pro město Horažďovice 
227 fol., 22 x 35 cm, vazba polokožená, česky, 
německy 

1741-1742 
 
 

K 4  

49  A X Z 3 Patenty, oběžníky 
(Patenten Buch für die Stadt Horazdiowitz) 
167 fol., 23 x 37 cm, vazba kožená, německy 
 

1788-1789 
 
 

K 5  

50   Kniha patentů pro  měst. vzork.  školu 
202 fol.,21x36 cm, vazba polokožená, německy 
 

1792-1860 
 

K 6  

51  AXZ66 Cirkulární nařízení kraje prácheňského 
nepag., 22 x 36 cm, nevázáno, český, německy 
 

         1835 
 

K 7  

52  AXZ65 Předpisy pro berní úřady 
nepag., 24 x 37 cm, vazba kartonová, česky, 
německy 
 

1832-1833 
 

K 8  

53   Poštovní předpisy pro přepravu zboží 
nepag., 24 x 37 cm, vazba polokožená, německy 
 
 
 
2.) Knihy městské správy v užším slova smyslu 

1822-1839 
 

K 9  

54  AII1 Kniha pamětní191 (1371) K 10  

                                                 
190 Titulní strana –kolorovaný znak města Horažďovice. 



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 51

(Liber memorabilium) 
273 fol., 15 x 41 cm, vazba kožená, latinsky, česky 
 

1454 -1599 
 

55  AII9 Makulář kopiář 
(Makularž copiařz) 
101 fol., 20 x 31 cm, vazba kožená, česky  
              

1633-1648 
 
 

K 11  

56  AV10 Kniha přísežní 
(Kniha przisezni)  
nepag., 18 x 20 cm, vazba polokožená, česky 
 

          1734 
 
          

K 12  

57  AII4 Protokol radní 
79fol., 16 x 20 cm, vazba papírová,  česky 

1626-1628 
 
 

K 13  

58  AII5 Protokol radní 
(Manuale novum) 
89 fol., 16 x 20 cm, vazba papírová,                         
česky 
 

1628-1634          
 
  

K 14  

59  AII6 Protokol radní 
(Manuale novum) 
252 fol., 16 x 21 cm, vazba  kožená, česky 
 

1634-1642 
             
  

K 15  

60  AII7 Protokol radní 
(Memorial – Manual) 
186 fol., 15 x 18 cm, vazba pergamenová,                         
česky 
 

1642-1650 
 
 
 

K 16  

61  AII8 Protokol radní 
17 fol., 20 x 16 cm, vazba papírová,                           
česky 
 

1650-1651        
  

K 17  

62  AII11 Protokol radní 
(Manual Pisarsky Nowy Cžierwenie Zelenie 
skropeny) 
121fol.,19 x31 cm,vazba papírová, česky,německy 
 

1651- 1716 
          
 
 

K 18  

63  AII12 Protokol radní 
(Manual pisarze raddniho) 
78 fol.,21 x 31 cm, vazba pergamenová s textem, 
česky 
 

1657-1688    
  

K 19  

64  AII15 Protokol radní 
190 fol., 20 x 32 cm, nevázáno, česky 
 

1659-1692 
 

K 20  

65  AII19 Protokol radní 
(Manual wssech Rzyzeni) 
270 fol., 21 x 33 cm, vazba kožená, česky 

1706-1712 
 
 

K 21  

                                                                                                                                                         
191 Nový, Rostislav, Městské knihy v Čechách a na Moravě 1310 – 1526, Praha 1963, s. 67,  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 52

 
66  AII21 Protokol radní 

(ManVaLe pro In CorporanDIs VtILIbVs) 
332 fol., 22 x 32 cm, vazba kožená, česky 
 

1719-1723 
 
 

K 22  

67  AII23 Protokol radní 
(Manual radni Pod Zlatou Hwiezdou) 
295 fol., 21 x 33 cm, vazba kožená, česky 
 

1728-1732 
 
 

K 23  

68  AII24 Protokol radní 
(Protocollum pod Titulem Čzerwene Hwiezdy) 
295 fol., 22 x 35 cm, vazba kožená, česky 
 

1732-1736  
         
 

K 24  

69  AII25 Protokol radní 
(Manual Raddni) 
nepag., 21 x 34 cm, vazba kožená, česky 
 

1736-1738 
         
 

K 25  

70  AII26 Protokol radní  
(Manual Miesta Horazdiegowicz) 
204 fol., 21 x 34 cm, vazba kožená, česky 
 

 1739-1741 
 
 

K 26  

71  AII27 Protokol radní 
232 fol., 21 x 36 cm, vazba kožená, česky 
 

1741- 1744 
          

K 27  

72  AII28 Protokol radní 
159 fol., 20 x 33 cm, vazba kožená, česky 
 

1744-1747   
         

K 28  

73  AII29 Protokol radní 
(Manual Raddni Pod Titulem bileho Angela)              
224 fol., 20 x 34 cm, vazba kožená, česky 
 

1748-1750 
 
 

K 29  

74  AII31 Protokol radní  
(Manual neb kniha Pamietni N I Spolecžnich 
držanich Sessich)               
163 fol., 20 x 34 cm, vazba kožená, česky 
 

1753-1755 
 
 
 

K 30  

75  AII32 Protokol radní 
(Protocolum Magistratuale Urbis Horaždiowicensis 
sub titulo Albae Turris) 
313 fol., 21 x 35 cm, vazba kožená, česky 
 
 

1755-1757 
         
 
 

K 31  

76  AII33 Protokol radní 
(Prothocol Magistratualni Mniesta Horaždowitz sub 
titulo Albae Turris) 
274 fol., 21 x 34 cm, vazba kožená, česky 
 

1757-1758  
         

K 32  

77  AII34 Protokol radní 
229 fol., 22 x 35 cm, vazba kožená, česky 
 

1759-1760 
 

K 33  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 53

78  AII36 Protokol radní 
(Prothocolum Magistratuale Ciwitatis 
Horaždiowicensis sub protectione Sancti Joannis 
Nepomuceni) 
191 fol., 22 x 35 cm, vazba kožená, česky 
 

1761-1762 
 
 
 
 

K 34  

79  AII37 Protokol radní 
(Prothocolum civitatis Horazdiovicensis) 
127 fol., 20 x 33 cm, vazba kožená, česky 
 

1762-1764 
          
  

K 35  

80  AII38 Protokol radní 
118 fol., 20 x 33 cm, vazba kožená, česky 
 

1764-1766   
        

K 36  

81  AII40 Protokol radní 
235 fol., 18,5 x 34 cm, vazba kožená, česky 

1766-1769 
         

K 37  

82  AII41 Protokol radní 
272 fol., 21 x 34 cm, vazba kožená, česky 
 

1770-1772 
 

K 38  

83  AII42 Protokol radní 
nepag., 26 x 40 cm, kartonové desky, česky 
 

1772-1773 
         

K 39  

84  AII43 Protokol radní 
319 fol., 25 x 40 cm, kartonové desky, česky 
 

1773-1774 
         

K 40  

85  AII44 Protokol radní 
(Protocollum Curiale Civitatis Horaždiovicij) 
179 fol., 22 x 37 cm, vazba kožená, česky 
 

1777-1778      
          

K 41  

86  AII45 Protokol radní 
(Prothocollum Sehsionum Coloris Rubri) 
nefol., 25 x 36 cm, vazba kožená, česky 
 

1779-1784 
 
 

K 42  

87   Protokol radní 
83 fol., 22 x 35 cm, vazba kožená, česky 
 

         1791 
       

K 43  

88  AII10 Manuál purkmistrovský 
142 fol., 10 x 33 cm, kartonové desky, česky 
 

1634-1646 
 

K 44  

89  AII14 Manuál purkmistrovský 
(Registra Purgkmistrska) 
122 fol., 20 x 32 cm, kartonové desky, česky   
      

1681-1691 
 
 

K 45  

90  AII16 Manuál purkmistrovský 
(Manual Purgkmistrsky) 
188 fol., 20 x 30 cm, vazba kožená, česky 
 

1691-1694  K 46  

91  AII17 Manuál purkmistrovský 
(Manual neb Prothocol Purgkmistrsky) 
79 fol., 20 x 31 cm, vazba pergamenová s latinským 
textem, česky 

1694-1696 
         
 
 

K 47  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 54

 
92  AII20 Manuál purkmistrovský 

(Manuale) 
353 fol., 19 x 31 cm, vazba kožená, česky 
 

1700-1719 
 
 

K 48  

93  AII22 Manuál purkmistrovský 
(Manuale) 
276 fol., 20 x 34 cm, vazba kožená, česky 
 

1723-1728 
 
 

K 49  

94  AII35 Manual purkmistrovský  
(Manual aneb Kniha Posloupnosti a Rzizeni 
Auržadu Purgmistrowskeho)    
nepag., 23 x 36 cm, vazba kožená, česky 
 

 1759-1766 
               

K 50  

95  AII39 Manuál purkmistrovský 
nepag., 25 x 39 cm, kartonové desky, česky 
 

1765-1776 
 

K 51  

96  AII53 Manuál purkmistrovský 
(Postupnost Wzacneho Auržadu Purkmystrowskeho) 
nepag., 13 x 39 cm, kartonové desky, česky 
 

1777-1781 
 
 

K 52  

97  AII47 Manuál purkmistrovský 
377 fol.,22 x 35 cm, vazba kožená, česky 
 

1782-1786 
 

K 53  

98  AII48 Manuál servusovský 
(Manual Servusovsky) 
66 fol., 21 x 35 cm, vazba kožená, česky 
 

1782-1793 
 
 

K 54  

99   Kniha městského práva 
(Bürgerrechten Buch) 
nepag., 23x35cm, vazba polokožená, německy 
 

 1744-1846 
 
 

K 55  

100  Kniha městského práva 
140 fol., 25x40 cm, vazba polokožená, německy, 
česky 
 

         1847 
 
          

K 56  

101 A III 26 Popis hranic mezi panstvím žichovickým a městem 
Horažďovice 
(Haupt Granitz zwischen der Herrschaft Žichowitz 
und Stadt Horaždiowitz) 
nepag., 22 x 34 cm, vazba polokožená, německy 

 

         1760 
 
 
 
         

K 57  

102 AXVII
A19 

Popis hranic mezi vesnicí špitálu maltézských rytířů 
Kozlovem a vesnicí Svatým Polem 
nepag., 28 x 45 cm, vazba kožená , německy 
 

         1801 
 
          

K 58  

103 AXI82 Zápisy o hnancích postrkem 
nepag.,18 x 23 cm,vazba původně kožená, německy 
 

 1824-1829 
 

K 59  

104  Kniha hnanců           1844 K 60  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 55

nepag.,25 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

          

105  Parcelní protokol 
nepag., 26 x 40 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1845 
          

K 61  

106  Katastrální schéma pro nové vyměřování 
včetně klasifikace 
nepag., 25x40 cm, vazba polokožená, německy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.) Knihy městského hospodářství 
 
 
a.) Knihy evidenční jako podklad k daňovým 
 

1845-1846 
 
 

K 62  

107 AIIIb7 Berní rula města Horažďovic 
(Miesto Horazdiegowicze) 
Opis,nepag.,20 x 31 cm, vazba pergamenová, česky 
 

          1654 
 
          

K 63  

108 AIIIC20 Přiznávací tabela výnosů a přiznání daní 
nepag.,22 x 35 cm, vazba chybí, česky 
 

          1721 
          

K 64  

109 AXVI14 Soupis lidí poddaných města Horažďovic 
nepag., 22 x 34 cm, vazba brožovaná, česky 
 

1730-1738 
 

K 65  

110  Soupis poddaných města 
nepag.,21 x 31 cm, brožovaná, česky 
 

          1732 
          

K 66  

111 AIIIC24 Výtah z ruly města Horažďovic 
nepag., 22 x 34 cm, nevázáno, německy 
 

          1757 
          

K 67  

112 AIIIC25 Výtah z ruly města Horažďovic 
nepag., 22 x 34 cm, nevázáno, německy 
 

          1757 
         

K 68  

113 A III c 
50 a 

Vyměření polí, rybníků, lesů města   
(Vimierženi Polich a Luk, Drah, Rybnikuw a Lesuw 
przy Obczy Mnesta Horaždiowitz)   
 nepag., 28 x 43 cm, kartonové desky, česky 
 
 

          1785 
 
 
         

K 69   

114 A III c 
52 

Klasifikace obecních polí a luk 
(Clasificati Obecznich poli a luk) 
nepag., 23 x 35 cm, papírová vazba, česky 

          1786 
 
          

K 70  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 56

 
115 A III c 

52 
Klasifikace obecních polí a luk s odhadem procent z 
nájmu 
(Vertheilung der Municipalstadt Horazdiowitzer 
Gemeinfelder und Wiesen) 
nepag., 23 x 38 cm, papírová vazba, německy 
 

          1788 
 
 
 
          

K 71  

116 A III c 
53 

Obecní pozemky v užívání obce s výnosy 
(Grunty, které obecz sama uziwa) 
nepag., 24 x 40 cm, papírová vazba, česky 
 

          1791 
 
          

K 72  

117  Seznam dědičně pronajatých obecních pozemků 
měšťanstvem koupených , s uvedením ceny 
(Verweis, wie und welche Art, dann nach welchen 
einverstandenen Preise die Stadt Burgerschaft die 
städtische erbpachtlich an sich gekaufte 
Gemeindgrundstücke zu übernehmen beschlossen 
hat) 
nepag., 23 x 36 cm, papírová vazba, německy  
 

          1792 
 
 
 
 
 
 
          

K 73  

118 AXIIba
28 

Výkaz majetku kláštera minoritů 
(Registerium) 
nepag., 25 x 36 cm, vazba polokožená, latinsky, 
německy 
 

 1803-1806 
 
 
 

K 74  

119 AXIIba
34 

Inventář kláštera minoritů 
(Inventarium venerabilis Conventus 
Horaždiovicensis A.J.S. Michaelem Archangelum 
Ordinis Minorum Sancti Patris Frncisci 
Conventualium) 
nepag., 25 x 38 cm, vazba polokožená, latinsky, 
německé glosy 
 

          1804 
 
 
 
 
 
          

K 75  

120  Inventář zařízení obce  
(Inventarium über alle Geräthe, Effecten und 
Einrichtungs Stücke der Gemeinde)                   
nepag., 25 x 37 cm, vazba polokožená, německy 
 
 
b.) Knihy  daňové a účetní 
 
 

          1844 
 
 
          

K 76  

121 AIIIa1 Kniha počtů města  
90 fol., 12 x 32 cm, vazba kartonová,                         
česky192 
 

1454- 1465 
 
 

K 77  

122 AIIIa3 Kniha počtů města  
nepag., 20 x 31 cm, vazba původně pergamenová, 

 1630-1633 
 

K 78  

                                                 
192 Nový, Rostislav, Městské knihy v Čechách a na Moravě 1310 – 1526, Praha 1963, s. 68. Katastrofální stav.  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 57

odstřižená mimo hřbet, česky 
 

 

123 AIIIa4 Kniha počtů města 
(Počzet Peniežity duchodensky Polo Letnj Na 
Pržigem a wydanj Peniez) 
nepag., 22 x 34 cm, zbytek vazby na hřbetu, česky 
 

          1743 K 79  

124 AIIIa5 Kniha počtů města 
(Počzet Peniežity Opatrné obcze Miesta 
Horaždiowitz Na Pržigem a Wydanj Peniez) 
nepag., 22 x 34 cm, brožovaný hřbet, česky 
 

          1744 
     

K 80  

125 AIIIa6 Kniha počtů města 
(Počzet Peniezity obcze Miesta Horaždiowitz Na 
Pržigem a Wydanj Peniez) 
nepag., 22 x 34 cm, vazba brožovaná, česky 
 

          1744 
 
   

K 81  

126 AIIIa7 Kniha počtů města 
(Pocžet Peniežity Piwowarnj tež duchodensky Na 
Pržigem a Wydanj Peniez Prži opatrne obczy Miesta 
Horaždiowitz) 
nepag., 22 x 34 cm, vazba brožovaná, česky 
 

          1745 
 
 
     
 

K 82  

127 AIIIa8 Kniha počtů města a kniha počtů obecního pivovaru 
(Pocžiet Pywowarski a duchodensky na pržygem a 
Wydanj Peniez) 
nepag., 21 x 34 cm, vazba polokožená, česky 
 

          1752 
 
   

K 83  

128 1b Dańová pokladní kniha 
(Steuerkassa - Buch) 
nepag., 24 x 38 cm,vazba polokožená, německy  
 

         1823 
 
          

K 84  

129  Daňová pokladní kniha 
(Steuerkassa – Buch)                       
nepag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

         1824 
 
          

K 85  

130  Daňová pokladní kniha 
(Steuerkassa – Buch) 
nepag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

         1825 
 
          
  

K 86  

131  Daňová pokladní kniha 
(Steuerkassa – Buch) 
nepag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

         1826 
 
         

K 87  

132  Daňová pokladní kniha 
(Steuerkassa – Buch) 
nepag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1827 K 88  

133 6 Daňová pokladní kniha 
(Steuerkassa- Buch) 

          1828 K 89  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 58

nepag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

134 7 Daňová pokladní kniha 
(Steuer – Cassa – Buch) 
nepag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1829 
 

K 90  

135 8 Daňová pokladní kniha 
(Steuer – Cassabuch) 
nepag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1830 
 

K 91  

136 9 Daňová pokladní kniha  
(Steuer – Cassa – Buch)           
nepag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1832 K 92  

137 10 Daňová pokladní kniha  
(Steuer – Cassa – Buch)         
nepag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1833 K 93  

138 11 Daňová pokladní kniha  
(Steuer – Cassa – Buch)        
nepag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1834 K 94  

139 12 Daňová pokladní kniha 
(Steuer – Cassa – Buch)          
nepag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1835 K 95  

140 13 Daňová pokladní kniha  
(Steuer – Cassa- Buch)         
nepag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1836 K 96  

141 14 Daňová pokladní kniha 
(Steuer – Cassa – Buch)         
64 pag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 

          1837 K 97  

142 15 Daňová pokladní kniha  
(Steueramts Cassa Journal)         
64 pag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1838 K 98  

143 16 Daňová pokladní kniha  
(Steueramts – Cassa – Journal)         
64 pag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1839 K 99  

144 17 Daňová pokladní kniha   
(Steuerkassa – Journal)       
64 pag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1840 K 100  

145 18 Daňová pokladní kniha  
(Steueramts Cassa – Journal)         
80 pag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1841 K 101  

146 19 Daňová pokladní kniha           1842 K 102  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 59

(Steuer – Cassa – Journal)          
80 pag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

147 20 Daňová pokladní kniha  
(Steuer – Cassa Journal)         
60 pag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1843 K 103  

148 21 Daňová pokladní kniha 
(Steuer – Cassa – Journal)          
60 pag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1844 K 104  

149 22 Daňová pokladní kniha 
(Steuer Kassa Journal)          
60 pag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1845 K 105  

150 23a Daňová pokladní kniha 
(Steuerkassa Journal)        
59 pag., 24 x38 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1846 K 106  

151 23b Daňová pokladní kniha 
(Steuerkassa Journal)       
64 pag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1847 K 107  

152 24a Daňová pokladní kniha  
(Steuerkassa Journal)     
82 pag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1848 K 108  

153 25a Důchodenský pokladní deník  
(Rentkassa Journal) 
80 pag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1847 K 109  

154 25b Důchodenský pokladní deník  
(Rentkasa Journal) 
100 pag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1848 K 110  

155 26 Důchodenská hlavní kniha 
(Rechnungs Buch…Rentamte)193       
nepag., 24 x 38 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1836 K 111  

156 27a Důchodenská hlavní kniha 
(Rentamts Hauptbuch)      
120 fol., 25 x 37 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1838 K 112  

157 27b Důchodenská hlavní kniha 
(Rentamtshauptbuch)      
96 pag., 25 x 37 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1846 K 113  

158 28 Důchodenská hlavní kniha           1847 K 114  

                                                 
193 Zachovaná pouze část štítku.  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 60

(Rentamts – Hauptbuch)        
96 pag., 25 x 37 cm, vazba polokožená, německy 
 

159 29a Důchodenská hlavní kniha  
(Rentamts – Haupt – Buch)      
140 pag., 46 x 30 cm,vazba polokožená, německy 
 

          1848 K 115  

160 29b Důchodenská hlavní kniha – domovní daň 
(Rent Hauptbuch)      
318 pag., 46 x 30 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1848 K 116  

161 30 Důchodenská hlavní kniha  
(Rentamts – Hauptbuch)        
138 pag., 47 x 31 cm, vazba polokožená, německy 
 

          1849 K 117  

162 AIIIb65 Výkaz nedoplatků daní v městě Horažďovicích 
(Restenausweis) 
nepag., 25 x 40 cm, nevázáno, německy 
 

          1835 K 118  

163 AIIIb69 Seznam  soudních nedoplatků obyvatel  města 
Horažďovicích 
(Verzeichnis der für die Stadt – Gemeinde 
Horaždiowitz bey Partheyen noch  ausständigen 
Grundbuchs und Gerichtstaxen und sonstigen 
Gerichtsgebühren) 
nepag., 22 x 34 cm, brožováno, německy 
 

1845-1848      K 119  

164  Výkaz nedoplatků pozemkových a soudních 
nedoplatků obyvatel města Horažďovic 
(Verzeichnis für die Stadt Gemeinde Horaždiowitz 
bei den Partaien auch ausständigen Grundbuchs und 
Gerichtstaxen und sonstigen Gerichtsgebühren) 
nepag., 21 x 33 cm, nevázáno, německy 
 

          1848 K 120  

165 A VI 2 Rejstřík várečný obecního pivovaru         
 (Regystra z Piwowaru Obeczniho) 
nepag., 10 x 33 cm, vazba papírová, česky 
 

1620- 1623 
 
 

K 121  

166 A VI 6 Rejstřík várečný obecního pivovaru 
nepag., 10 x 32 cm, vazba papírová, česky 
 

 1626-1635 
 

K 122  

167 A VI 13 Rejstřík várečný obecního pivovaru 
(Regystra) 
nepag., 10 x 30 cm, vazba pergamenová, česky 
 

1635- 1658 
 
 

K 123  

168 A VI 12 Rejstřík várečný obecního pivovaru 
(Regystra) 
nepag., 10 x 31 cm, vazba papírová, česky 
 

 1636-1637 
 
 

K 124  

169 A VI 10 Účetní kniha obecního pivovaru – várka druhá 1636- 1637 K 125  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 61

(Warka Druha) 
nepag., 10 x 30 cm, vazba papírová, česky 
 

 
 

170 AVI 
209 

Rejstřík várečný 
(Registra tato k poznamenanj warů gecnych y 
Pssenicnych co se ktereho tyhodne swarj) 
nepag., 22 x 34 cm, vazba papírová, česky 
 

 1659-1753 
 
 
 

K 126  

171 A VI 22 Účetní kniha obecního pivovaru 
(Extract Sumarni Pocžtuw Czelo Rocžnich 
Peniežitych za 4 leta totiž za Rok 1731, 1732, 1733 
a 1734. Poržade zbiehle tak pržigem a wydani 
Peniez prži duchodu Piwowarnim takž nasleduge.) 
nepag., 22 x 35 cm, vazba papírová, česky  
 

 1731-1734 
 
 
 
 
 

K 127  

172 A VI 21 
a 

Čtvrtletní účetní výkaz obecního pivovaru 
(Czedule Miesycžna Peniežita prži Piwowarže 
Obcze Miesta Hora6diegowitz od 1. Januarij až do 
ult. Martij za ¼ leta Roku 1733.) 
nepag., 22 x 35 cm, vazba papírová, česky 
 

          1733 
  
 
 

K 128  

173 A VI 21 
b 

Čtvrtletní účetní výkaz obecního pivovaru. 
(Czedule Miesycžna Peniežita prži Piwowarže 
Obcze Miesta Horaždiegowitz od 1.Aprilis až do ult. 
Juny za ¼ leta 1733) 
nepag., 22 x 35 cm, vazba papírová, česky 
 

          1733 
 
 
     

K 129  

174 A VI 21 
c 

Čtvrtletní účetní výkaz obecního pivovaru. 
(Czedule Miesycžna Peniežita Prži Piwowarže 
Obcze Miesta Horaždiegowitz od 1. Julli až do 
ultima Septemb: Roku 1733) 
nepag., 22 x 35 cm, vazba papírová, česky 
 

          1733 
 
     

K 130  

175 A VI 21 
d 

Čtvrtletní účetní výkaz obecního pivovaru. 
(Czedule Miesycžna Peniežita prži Piwowarže 
Obcze Miesta Horaždiegowitz od 1. Octobris až do 
ultima Decemb: za ¼ leta 1733) 
nepag., 22 x 35 cm, vazba papírová, česky 
 

          1733 
 
 

K 131  

176 AVI 26 Pololetní účetní výkaz obecního pivovaru 
(Poczet Pololetny Knyhy Conferentzny dle 
Negmilostiwgegssy od Gegi wisocze…na przigem a 
widanj Penez) 
nepag., 22 x 35 cm, vazba kartonová, česky 
 

          1742 
 
 
 

K 132  

177 A VI 30 Pololetní účetní výkaz obecního pivovaru  
(Breuberechnung vom 1. Juli 1783 bis Ende Xbris 
1784 ) 
nepag., 22 x 34 cm, vazba papírová, německy 
 

1783-1784 K 133  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 62

178 172H Početní kniha pro právovárečné měšťany 
(Pocžetnj Knjha pro prawowarečnj Pani Messtane w 
meste Horaždiowitz)                                                  
139 fol. 25 x 39 cm, vazba polokožená, česky 
 

1848-1885 K 134  

179 A III d 
1a 

Rejstřík solní 
(Regstra solni) 
nepag., 10 x 33 cm, vazba papírová, česky 
 

          1620 
 
          

K 135  

180 A III d 1 
b 

Rejstřík solní 
(Regstra k kupowani a zase prodawani soli) 
nepag., 10 x 33 cm,vazba papírová, česky 
 

          1623 
 
          

K 136  

181 A III d 1 
c 

Rejstřík solní 
(Regstra solni 
nepag., 10 x 33 cm, vazba papírová, česky 
 

          1625 
 
          

K 137  

182 A III d 1 
d 

Rejstřík solní 
(Registra solni) 
nepag., 10 x 33 cm, vazba papírová, česky 
 

          1627 
 
          

K 138  

183 A III d 1 
e 

Rejstřík solní 
(Registra solni) 
nepag., 10 x 33 cm, vazba papírová, česky 

          1629 
 
          
 

K 139  

184 A III d 1 
f 

Rejstřík solní 
(Registra solni) 
nepag., 10 x 33 cm, vazba papírová, česky 
 

          1629 
 
          

K 140  

185 A III d 1 
g 

Registra solní 
(Registra solnij) 
nepag., 10 x 33 cm, vazba papírová, česky 
 

          1634 
 
          

K 141  

186 A III e 3 Rejstřík mlýnský 
(Registra czo se od Mlynarže Obeczniho Obili 
Pržigalo) 
nepag., 10 x 33 cm, vazba papírová, česky 
 

1629- 1707 K 142  

187 A III e 4 Rejstřík mlýnský - 
účtování nájemcům mlýna podmezského Matějem 
Varvažovským v Horažďovicích 
nepag., 10 x 33 cm, vazba papírová, česky 
 

1632- 1635 K 143  

188 A III e 9 Rejstřík mlýnský 
(Registržyk omlatny, czo tak obyli wsselykeho, przy 
duchodu obce Miesta Horaždiowitz) 
31 pag., 10 x 33 cm, vazba papírová, česky 
 

1707 -1709 K 144  

189 AVIIA3 Rejstřík spotřeby ryb 
(Registra) 

          1633 
 

K 145  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 63

nepag., 10 x 33 cm, vazba papírová, česky 
 

190  Kniha počtů sv. Jana Křtitele – inventář záduší 
(Kniha Pocztu so Jana Krztitele kostela Na 
Pržedmesti horazdowskem na přzigem a widani 
Penez) 
nepag., 21 x 31 cm, vazba kožená, česky 
 

 1693-1709 K 146  

191 AXIIB4
6 

Kniha obligací kostela sv. Jana Křtitele 
(Liber Obligationum Sancti Joannis Babtistae in 
Prae urbio Horazdiovicensi) 
66 fol., 22 x 35, vazba kožená, český, latinsky 
 

 1740-1752 K 147  

192 AXIIB4
7 

Kniha obligací a počtů sv. Jana Křtitele 
(Kniha Obligationum pod Titulem swateho Jana 
Křztitele) 
102 fol., 24 x 37 cm, vazba kožená, česky, 
německy194  
 

 1745-1791 
 
 
 

K 148  

193 AXII B 
207 

Kniha počtů sv. Jana Křtitele na předměstí 
v Horažďovicích 
(Kniha pocžtuw Penežitich Pod Titulem Swateho 
Janna Křztitele na Pržedmniesti swobodneho 
Mniesta Horaždiegowitz) 
37 fol., 23 x 37 cm, vazba polokožená, česky 
 

 1777-1796 K 149  

194 AXIIB2
10 

Kniha počtů oltáře Nejsvětějšího jména Ježíšova 
v kostele sv. Jana Křtitele 
(Przigem a widani Penies wssech Ctitelu 
negswietegssiho Gmena Gežis) 
nepag., 24 x 39 cm, vazba polokožená, česky 
 

1821–1856 K 150  

195 AXIIB1
0 

Kniha počtů loretánské kaple v Horažďovicích 
(Loreten Geldt Rechnung) 
nepag., 21 x 32 cm, vazba kožená, německy 
 

 1710-1772 K 151  

196 A XII D 
1 

Kniha počtů kaple sv. Anny v Horažďovicích 
(Počet lázní u sv. Anny) 
nepag., 10 x 31 cm, vazba polokožená, česky 
 

          1753 K 152  

197 AXII Da 
88 

Kniha počtů kaple sv. Anny v Horažďovicích 
(Hauptbuch  der Skt. Anna – Kapellen cassa) 
nepag., 25 x 39 cm, vazba kožená, česky, německy 
 

 1757-1864 K 153  

198 A VIII f Kniha žádostí a požitků z nadace žáčkovské 
v Horažďovicích 
(Rozdilnych Spisuw Poddanych Pržed Wzaczt. 
Majestrat a Opatrne Obci dle Žiadosti Ucžinienich a 

 1721-1736 K 154  

                                                 
194 Vyobrazen znak města Horažďovic. 



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 64

Wydanych Decret. Zacžkum Spiewagiczym prži 
Chramu Panie od Leta 1721 až do Roku 1736 se 
Wynachazy) 
nepag., 21 x 35 cm, vazba papírová, česky 
 

199 AXII6a
27 

Účetnictví minoritského kláštera  
(Buch der Erträgnis samt Inventarium des Minoriten 
Klosters zu Horaždiowitz) 
78 fol., 24 x 38 cm,  vazba polokožená, německy, 
latinsky 
  

 1787-1795 K 155  

200 AVIII 
H22 

Kniha nadací 
(Liber Fundationum) 
64 fol., 22 x 36 cm, vazba polokožená, český, 
německy 
 

 1792-1882 K 156  

201 A VII 
10 

Kniha vydání městského špitálu v Horažďovicích 
(Wydani na wsselike wieczy) 
nepag., 8 x 22,5 cm, vazba papírová, česky 
 

          1536 K 157  

202 A VII 
11 

Kniha příjmů z poplatků na špitál (k sv. Jiří) z vesnic 
Svatého Pole, Veřechova, Hliněného Újezda, Slatiny 
a jejich rozdělení. 
(Wyznamenani Starych Poplatkuw k Spitalu) 
nepag., 33 x 10,5 cm, vazba papírová, česky 
 

1540- 1546 K 158  

203 A VII 
13 

Kniha příjmů z poplatků na špitál (k sv. Jiří, k sv. 
Havlu) vesnic Svatého Pole, Veřechov, Hliněného 
Újezda, Slatiny a jejich rozdělení 
(Registra aurzednikom Nad Spitalem v Miestie 
Horazdieowiczich wydana Letha 1556 w patek po 
sm Girzi a aurok So girzsky toho roku wybrati magi 
a to na gross missensky) 
nepag., 11 x 30 cm, vazba papírová, česky 
 

          1556 K 159  

204 A VII 
14 

Kniha účtů městského špitálu v Horažďovicích 
nepag. /38/, 10,5 x 33 cm, vazba papírová, česky  
 
 

1621- 1627 K 160  

205 AVII23 Kniha účtů městských špitálů sv. Petra a Pavla a sv. 
Michala 
(Kniha Pocžtuw spytalskych a žačzkowskych) 
nepag., 22 x 32 cm, vazba kožená, česky, německy 
 
 
 

 1777-1837 K 161  

206 120 Hlavní kniha špitálu  
(Spitalkassa Hauptbuch)                
346 pag., 23 x 35 cm, vazba polokožená, německy 
 

 1838-1879 K 162  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 65

207 109 Hlavní kniha chudinského institutu 
(ArmeninstitutsHauptbuch) 
136 fol., 25 x 39 cm, vazba polokožená, německy 
 

 1841-1853 
 

K 163  

208  Městský rejstřík stavebního dříví 
(Städtischer Wald Register)  
43 fol., 21 x 35 cm, kartonová vazba, německy 
 
 
 
II.       KNIHY M ĚSTSKÉHO SOUDNICTVÍ 
 
 
1.) Sporné 
 
 

 1791-1810 K 164  

209 AII46 Radní protokoly- právní 
(Protocollum Judiciale Civitatis Horažďovicensis) 
97 fol.,22 x 36 cm, vazba kožená, český, německy 
 

 1782-1784 K 165  

210 A II 49 Radní protokoly –právní    
nepag., 23 x 37 cm, vazba polokožená, česky, 
německy 
 

 1789-1791 K 166  

211  Trestní protokol 
(Straf-Protokoll) 
nepag., 25 x 40 cm, vazba polokožená, německy 
 

1831–1854  K 167  

212  Repertář pro těžké přečiny 
(Repertorium über schwere Polizeyübertrettg und 
Polizeyvergehen) 
nepag., 29 x 43 cm, vazba polokožená, německy 
 
 
b) nesporné 
 
 

1846- 1850 K 168  

213 44 Kniha svatebních smluv 
(Heurats Contraktbuch Dotalium) 
347 fol. (abecední jmenný index), 22,5 x 36 cm, 
vazba polokožená, česky, německy 
 

 1781-1838 K 169  

214 5 Kniha smluv 
(Liber contractuum) 
127 fol., 14 x 20 cm, vazba   polokožená,                       
česky 
 

 1551-1584 K 170  

215 6 Kniha smluv  
(Kniha miestská zelenie kropenatá) 
237 fol., 20 x 30 cm, vazba kožená,                     

 1622-1647 K 171  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 66

česky 
 

216 2 Kniha smluv 
(Kniha nowa cžerwená kropenatá) 
157 fol. (abecední jmenný index), 20 x 32 cm, vazba 
pergamenová s rukopisným latinským textem,  česky 
 

 1643-1673 K 172  

217 3 Kniha smluv 
(Kniha miestská slowe modrá) 
451 fol., 20 x 32 cm, vazba pergamenová 
s rukopisným latinským textem, česky 
 

 1666-1693 K 173  

218 4 Kniha smluv 
(Kniha miestska zapisna nowa cžerwena kropenata) 
230 fol.(abecední jmenný index), 20 x 31 cm, vazba 
kožená, česky 
 

 1692-1711 K 174  

219 5 Kniha smluv 
(Kniha miestska zelenie kropenata) 
568 pag (abecední jmenný index), 20 x 33 cm, vazba 
kožená, česky 
 

 1706-1728 K 175  

220 6 Kniha smluv 
(Kniha miestska Pod zlatou hviezdou založena) 
669 fol., 20 x 32 cm, vazba kožená, česky 
 

 1728-1743 K 176  

221 7 Kniha smluv 
(Manuale miesta Horaždiegowitz, Emptionum 
Venditionum, Contractuum et Transactionum pod 
titulem bílého lva) 
571 pag.(abecední jmenný index), 21 x 34 cm, vazba 
kožená, česky, německy 
 

 1742-1760 K 177  

222 8 Kniha smluv 
(Liber emptionum venditionum pod titulem Aurei 
Leonis) 
423 pag. (abecední jmenný index), 22 x 35 cm, 
vazba kožená, česky, německy, latinsky 
 

 1759-1780 K 178  

223 9 Kniha smluv 
(Liber Emptionum Venditionum Nigra Aqvila ad 
Civitatem Horazdiovitzium ) 
267fol. (abecední jmenný index), 24 x 37 cm, vazba 
kožená, česky, německy 
 

 1778-1791 K 179  

224 10 Kniha smluv  
(Liber emptionum et venditionum Tonantis Jovis 
dictus) 
321 fol. (abecední jmenný index), 22 x 36 cm, vazba 
kožená , česky, německy 

 1791-1798 K 180  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 67

 
225 11 Kniha smluv  

(Grundbuch) 
(Liber Emptionum Conspersi Coloris fortuna dictus) 
377 fol. (abecední jmenný index), 24 x 38 cm, vazba 
kožená, česky, německy  
 

 1798-1805 K 181  

226 12 Kniha smluv  
(Grundbuch) 
(Liber emptionum et transactionum conspersi 
coloris) 
355 fol.(abecední jmenný index), 25 x 38 cm, vazba 
kožená, česky, německy 
 

(1795)1805  
        - 1815   

K 182  

227 13 Kniha smluv  
(Grundbuch) 
(Liber emptionum et venditionum marmorei coloris 
sub Titulo Solis) 
347 fol. (abecední jmenný index), 25 x 38 cm, vazba 
kožená, česky, německy 
 

(1799)1815 
         -1825 

K 183  

228 14 Kniha smluv  
(Grundbuch) 
(Liber emptionum et venditionum marmorei coloris 
sub Titulo Solis) 
320 fol. (abecední jmenný index), 24 x 38 cm, vazba 
kožená, česky, německy 
 

(1823)1825  
       -  1835 

K 184  

229 15 Kniha smluv  
(Grundbuch) 
257 fol. (jmenný index), 31 x 46 cm, vazba kožená, 
česky, německy 
 

 1835-1839 K 185  

230 16 Kniha smluv  
(Grundbuch) 
297 fol., 33 x 48 cm, vazba kožená, česky, německy 
 

 1839-1843 K 186  

231 17 Kniha smluv  
(Grundbuch) 
382 fol., 31 x 49 cm, kožená vazba, česky, německy 
 

 1843-1848 K 187  

232 18 Kniha smluv  
(Grundbuch) 
348 fol. (abecední jmenný index), 31 x 48 cm, vazba 
kožená, česky, německy 
 

 1848-1857 
       (1864) 

K 188  

233 22 Kniha smluv a dlužních úpisů 
(Liber Contractuum et Liquidationum communitatis 
dicto) 
243 fol. (dva indexy), 21 x 35 cm, vazba kožená, 

1780-1794 K 189  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 68

česky, německy 
 

234 30 Kniha dlužních úpisů a kvitancí 
(Liber obligationum. Kniha Obligatí též 
kvitanti...gmenem Byly Worel) 
158 fol., 21 x 34 cm, vazba kožená, česky, německy 

1714-1738 K 190  

235 31 Kniha dlužních úpisů 
(Liber Obligationum Aureum Leo) 
203 fol. (věcný rejstřík), 21 x 34 cm, vazba 
polokožená, česky, německy 
 

(1730)1738 
       -  1748     

K 191  

236 32 Kniha dlužních úpisů 
(Kniha obligationum…pod titulem modre hwiezdy) 
187 fol. (věcný rejstřík), 21 x 33 cm, vazba kožená, 
česky, německy 
 

(1735)1748  
        - 1770  

K 192  

237 33 Kniha dlužních úpisů 
(Kniha obligationum…pod titulem čzerwene růže) 
264 fol. (jmenný rejstřík), 22 x 34 cm, vazba kožená, 
česky, německy 
 

 1758-1767 K 193  

238 36 Kniha dlužních úpisů a kvitancí 
(Liber obligationum et Quiettantiarum …sub titulo 
Stella Alba) 
243 pag. (jmenný rejstřík), 22 x 36 cm, vazba 
polokožená, česky, německy 
 

(1764)1784  
        - 1794  

K 194  

239 37 Kniha dlužních úpisů  
(Liber obligationum et quittantiarum …sub Titulo 
Gravati Peculii) 
212 fol., 21 x 35 cm, vazba kožená, český, německy 
 

 1794-1796 K 195  

240 38 Kniha dlužních úpisů 
 (Liber obligationum onerosus marmorei coloris) 
369 fol. (abecední jmenný index), 25 x 39 cm, vazba 
kožená, česky, německy 
 

 1796-1801 K 196  

241 39 Kniha dlužních úpisů  
(Liber obligationum gravis marmorei coloris) 
350 fol.(abecední jmenný index), 24 x 40 cm, vazba 
polokožená, česky, německy 
 

1801-1808     K 197  

242 40 Kniha dlužních úpisů  
(Obligations-Buch sub Titulo Levi) 
(Liber Obligationum marmorei Coloris sub Titulo 
Levi) 
456 fol. (abecední jmenný index), 25 x 38 cm, vazba 
kožená, německy, česky 
 

1808-1823 
             

K 198  

243 41 Kniha dlužních úpisů  1823-1833 K 199  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 69

(Obligations-Buch Levi II) 
(Liber Obligationum marmorei coloris sub Titulo 
Levi II) 
327 fol. (abecední jmenný index), 24 x 40 cm, vazba 
kožená, česky, německy 
 

          

244 42 Kniha dlužních úpisů 
(Obligationsbuch) 
331 fol. (abecední jmenný index), 25 x 39 cm, vazba 
kožená, německy, česky 
 

1833-1842,  
1852 

K 200  

245 43 Kniha dlužních úpisů 
(Obligationsbuch Levi -Nro IV) 
366 fol. (abecední jmenný index), 31 x 48 cm, vazba 
kožená, německy, česky 
 

1843- 1852  K 201  

246 52 I.Kniha soudních výroků a přísah 
(I.Liber sententiarum et juramentorum) 
II. Kniha dlužních úpisů 
(II. Obligationsbuch) 
98 fol.(abecední jmenný index), 23 x 39 cm, vazba 
kožená, česky, německy 
 

 I. 
 1779-1816 
 II.  
 1862-1878 

K 202  

247 53 Kniha záruk  
(Liber Cautionum sub lit. A) 
154 fol. (abecední jmenný index), 22 x 36 cm, vazba 
kožená, česky, německy 
 

 1785-1865 K 203  

248 59 Kniha kvitancí 
(Liber Quitantiarum marmorei coloris) 
378 fol. (jmenný index), 24 x 38 cm, vazba kožená, 
česky, německy 
 

 1798-1828 K 204  

249 60 Kniha kvitancí - mramorová 
(Liber Quitantiarum marmorei coloris) 
196 fol.(abecední jmenný index), 25 x 39 cm, vazba 
polokožená, česky, německy 
 

        (1799)   
1828-1837 

K 205  

250 61 Kniha kvitancí  
(Liber Quietantiarum III) 
340 fol.,25 x 40 cm, vazba kožená, česky, německy 
 

        (1812) 
1837-1845           

K 206  

251 62 Kniha kvitancí 
(Quitungenbuch Nro IV)  
328 fol., 31 x 49 cm, vazba kožená, česky, německy 
 

1814, 1819 
1836-1870 

K 207  

252 24 Kniha záznamní 
(Anmerkungsbuch Providentiae genant) 
159 fol. (abecední jmenný index), 23 x 37 cm, vazba 
polokožená, česky, německy 

 1769-1805 K 208  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 70

 
253 45 Kniha pozůstalostí 

(Testamentenbuch) 
128 fol. (abecední jmenný index), 22 x 35 cm, vazba 
polokožená, česky 
 

 1754-1777 
 

K 209  

254 46 Kniha dělených pozůstalostí a přípovědí 
(Liber testamentorum, divisiorum et addictionum 
albus dictus) 
241 fol., 23 x 35 cm, vazba polokožená, česky, 
německy 
 

 1778-1798 K 210  

255 47 Kniha pozůstalostí  
(Liber Testamentorum conspersi coloris sub titulo 
albi cygni) 
(Testamentenbuch) 
347 fol.( abecední jmenný index), 24 x 38 cm, vazba 
kožená, český, německy 
 

1798-1834 K 211  

256 77 Kniha smluv- Hliněný  Újezd, Svaté Pole 
(Kniha Gruntowni cžerwená strakatá pod titulem 
zlateho kličze) 
83 fol.(abecední jmenný index), 20 x 32 cm, vazba 
polokožená, česky 
 

 1754-1794 K 212  

257 75 Kniha smluv 
 (Emphiteutisches Grundbuch) 
(Liber contractuum Emphyteuseus dictus …sub 
Titulo Rubei Coloris) 
249 fol.(abecední jmenný index), 23 x 38 cm, vazba 
polokožená, německy, česky 
 

 1792-1793 K 213  

258 78 I. Kniha poddanských gruntů a jejich povinností 
(I. Liber subditorium) 
II.  Protokol poddaných patřících k obci města 
Horažďovice  
 (II. Judiciální prothocollum kmetičných poddaných 
k obci města Horažďovic patřících) - Hliněný Újezd, 
Svaté Pole 
164 fol. (abecední jmenný index), 22 x 36 cm, vazba 
kožená, česky 
 

 I  
 1777-1801 
 II 
1779- 1797 

K 214  

259 82 Kniha poddanských koupí a smluv– Hliněný Újezd 
(Liber emptionum et contractuum pro subditis Limo: 
Aujezdensibus civitatis Horazdiovicensis caerulei 
coloris) 
55 fol. (abecední jmenný index), 24 x 38 cm, vazba 
polokožená, česky, německy 
 

 1799-1838 K 215  

260 512 Kniha poddanských koupí a smluv – Hliněný Újezd  1838-1880 K 216  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 71

(Rustical Grundbuch II.) 
(Rustical Grundbuch der Dorfer hliněný Aujezd II te 
Band) 
107 fol. (abecední jmenný index), 25 x 39 cm, vazba 
polokožená, česky, německy 
 

261 83  Kniha dlužních úpisů – Hliněný Újezd  
(Liber Obligationum sub Titulo Rubri coloris pro 
Subditis Augezdensibus) 
56 fol. (abecední jmenný index), 24 x 35 cm, vazba 
polokožená, česky, německy 
 

        (1801) 
1803-1837, 
 1862,1863 

K 217  

262 513 Kniha listin – Hliněný Újezd 
(II. Augezd Instrumen. Buch) 
(Magistrat Horaždiowitz Dorf Augezder Instrum. 
Buch II.) 
223 fol. (abecední jmenný index), 22 x 35 cm, vazba 
kožená, česky, německy 
 

 1838-1870 K 218  

263 79 Kniha poddanských smluv – Svaté Pole  
(Liber contractuum subditorum sub Titulo Flavus 
dictus …pro subditis Swato Polle) 
54 fol. (abecední jmenný index), 24 x 38 cm, vazba 
polokožená, česky, německy 
 

 1799-1848 K 219  

264 514 Kniha poddanských smluv – Svaté Pole III 
(Liber contractuum subditorum Swato- Polensium 
III.) 
125 fol.(abecední jmenný index), 26 x 40 cm, vazba 
polokožená, česky 
 

 1849-1878 K 220  

265 84 Kniha dlužních úpisů a záruk pro poddané – Svaté 
Pole  
(Liber obligationum et cautionum pro subditis 
swato:polensibus sub Titulo Flavi onerosi) 
53 fol.(abecední jmenný index), 24 x 38 cm, vazba 
polokožená, česky, německy 
 

 1803-1868 K 221  

266 76 I. Účet lázní městských 
II.Gruntovní kniha dědičných nájmů 
(Liber emptionum Emphyteuseus sub titulo Lunae) 
174 fol. (abecední jmenný index, 23 x 35 cm, vazba 
kožená, česky, německy 
 

 I 
 1777-1790 
 II 
 1815-1879 

K 222  

267 71 Společný index k pozemkovým knihám 
(Grundbuch Schema) 
113 fol., 21 x 34 cm, vazba polokožená, česky, 
německy 
 

 1757-1844 K 223  

268 64 Gruntovní kniha církevního fondu - platy  1828-1853 K 224  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 72

minoritského kláštera 
(Grundbuch über Jure delegato des k: Religions 
Fonds geschehene Veraeusserung des Zins und 
Laudemial Minoriten Kloster - Gebaudes) 
84 fol., 24 x 38 cm, vazba kožená, německy 
 

269 65 Židovská kniha smluv 
( I. Jüdisches Grundbuch Nr. 1) 
Židovské svatební smlouvy 
 (II. Jüdische Heurats Contracten) 
242 fol., 22 x 36 cm, vazba kožená s vlysy, 
německy, česky 
 

 I 
 1786-1877 
 II 
 1788-1794 

K 225  

270 66 Židovská kniha dlužních úpisů a rozsudků 
(Liber Obligationum et Condictionum supra 
Hypotecas Gentis Habraica Errectus) 
167 fol. (abecední jmenný index), 21 x 35 cm, vazba 
kožená, německy 
 

 1781-1864 K 226  

271 63 I. Židovská kniha rozsudků 
(Gentis Habraicie. Liber Condictionum) 
II. Kniha kvitancí 
(Quittungenbuch) 
239 fol. (abecední jmenný index), 21 x 35 cm, vazba 
kožená, česky, německy 
 

 I. 
 1781-1794 
 II. 
1863- 1877 

K 227  

272 67 Židovská kniha dlužních úpisů  
(Liber Obligationum et Cautionum Gentis 
haebraicae sub titulo albi Lilii) 
(Jüdisches Obligationsbuch Sub Titulo albi Lilii) 
121 fol. (abecední jmenný index), 23 x 36 cm, vazba 
polokožená, německy 
 

1789-1837 
        (1864) 

K 228  

273 69 Soupis nemovitostí 
(RealitätenVerzeichniss) 
141 fol. (rejstřík podle popisných čísel domů), 25 x 
50 cm, vazba polokožená, česky, německy 
 

          1792 K 229  

274 68 Gruntovní kniha 
(Reální rejstřík s výměrou a čistým výnosem) 
460 pag., 24 x 38 cm, vazba kožená, česky 
 
 
1850 - 1945 
 
 
I. Knihy m ěstské správy 
 
1.) Knihy městské správy v užším slova smyslu 

          1787 K 230  

275  Pamětní kniha  1914–1919 K 231  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 73

  
 

276  Pamětní kniha  
 
 

1919 - 
1927195 

K 232  

277  Pamětní kniha  
 
 

1928- 1940  K 233  

278  Pamětní kniha  1940- 1955 K 234  
279 700 Protokol ze zasedání městského zastupitelstva 1850-1856 K 235  
280  Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva 

 
1861-1866 K 236  

281 2 Protokoly ze  zasedání městského zastupitelstva 
 
 

1866-1870 K 237  

282 4 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva 1871-1896 K 238  
283 6 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva 

 
1897-1903 K 239  

284 7 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva 
 
 

1903-1907 K 240  

285 9 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva 
 
 

1907-1910 K 241  

286 11 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva 
 

1910 -1920 K 242  

287 16 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva 1921-1929 K 243  
288 232 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva  1930-1938 K 244  
289  Rejstřík k protokolu ze zasedání městského 

zastupitelstva 
1920-1930 K 245  

290  Protokol radní 1850-1860 K 246  
291 3 Protokoly ze zasedání městské rady 1867-1880 K 247  
292 13 Protokoly ze zasedání městské rady 1881-1892 K 248  
293 5 Protokoly ze zasedání městské rady 

 
1893-1907 K 249  

294  Protokoly ze zasedání městské rady 
 
 

1907-1910 K 250  

295 10 Protokoly ze zasedání městské rady 
 

1912-1917 K 251  

296 14 Protokoly ze zasedání městské rady  
 
 

1917-1920 K 252  

297  Protokoly ze  zasedání městské rady 
 
 

1920-1922 K 253  

298 17 Protokoly ze zasedání městské rady  
 

1922-1924 K 254  

                                                 
195 Rok 1919 zapsán v obou dílech od ledna do prosince. Zápisy nejsou zcela totožné. 



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 74

299 18 Protokoly ze zasedání městské rady 
 
 

1924-1926 K 255  

300 19 Protokoly ze zasedání městské rady 1927-1930 K 256  
301 20 Protokoly ze zasedání městské rady 1931-1933 K 257  
302 21 Protokoly ze zasedání městské rady 

 
1934-1937 K 258  

303 234 Protokoly ze zasedání městské rady 
 
 

1937-1939 K 259  

304 235 Protokoly ze  zasedání městské rady 
 
 

1939-1942 K 260  

305  Rejstřík k protokolu o schůzích městské rady 1938 K 261  
306  Index obecní správní komise 1942-1945 K 262  
307 37 Protokoly ze zasedání finančního odboru 

 
1912-1916 K 263  

308 40 Protokoly ze zasedání finančního odboru 
 
 

1916-1922 K 264  

309 133 Protokoly ze zasedání finančního odboru 
 
 

1922-1947 K 265  

310 41 Zápisy policejního odboru 1919-1942 K 266  
311 45 Záznamy vodárenského odboru 

 
1932-1938 K 267  

312 38 Zápisy chudinského odboru 1912-1933 K 268  
313 46 Zápisy chudinského odboru 1934-1942 K 269  
314 39 

 
Zápisy hospodářského odboru   1912-1941 K 270  

315 42 Zápisy hospodářské rady 
 

1919-1923 K 271  

316  Matrika obyvatel 
 

/1850-
1917/ 

K 272  

317  Matrika obyvatel 1891 K 273  
318  Matrika obyvatel   1900-1948 K 274  
319  Matrika obyvatel 1900-1948 K 275  
320  Matrika obyvatel 1900-1948 K 276  
321  Matrika obyvatel 1921-1948 K 277  
322 32 Kniha domovní města 1891 K 278  
323 30 Kniha vydaných domovských listů 1887-1903 K 279  
324 36 Kniha vydaných domovských listů 1904- 1917 K 280  
325 24 Ubytovací protokol  1851-1853 K 281  
326 29 Kniha cizinců 1880 K 282  
327 33 Kniha cizinců 1882-1900 K 283  
328 25 Trestní rejstřík 1852 K 284  
329 26 Kniha hnanců 1854 K 285  
330 34 Seznam vydaných pracovních knížek 1898-1918 K 286  
331 44 Seznam dostavovací 1861 K 287  
332  Seznam dostavovací 1862 K 288  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 75

333 47 Seznam dostavovací 1863 K 289  
334 48 Seznam dostavovací 1865 K 290  
335 49 Seznam dostavovací 1866 K 291  
336  Seznam dostavovací 1866 K 292  
337 50 Seznam dostavovací 1867 K 293  
338 27 Kniha vojenských dovolenců 1873-1903 K 294  
339 28 Kniha dovolenců a záložníků 1878 K 295  
340 35 Kniha dovolenců a záložníků 1904 K 296  
341 31 Kniha zeměbranců 1891-1943 K 297  
342  Kniha hlášení stráže 1928-1931 K 298  
343 44 Kniha hlášení stráže 

 
1931-1936 K 299  

344 43 Záznamy o hlášených případech infekčních chorob 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.)  Knihy městského hospodářství 
 
a.) Daňové a účetní 
 

1924-1939 K 300  

345 31 Důchodenská hlavní kniha  1850 K 301  
346 32 Důchodenská hlavní kniha 1851 K 302  
347 33 Důchodenská hlavní kniha 1853 K 303  
348 34 Důchodenská hlavní kniha 1854 K 304  
349 35 Důchodenská hlavní kniha 1855 K 305  
350 36 Důchodenská hlavní kniha 1856 K 306  
351 37 Důchodenská hlavní kniha 1857 K 307  
352 38 Důchodenská hlavní kniha 1858 K 308  
353 39 Důchodenská hlavní kniha 1859 K 309  
354 40 Důchodenská hlavní kniha 1860 K 310  
355 41 Důchodenská hlavní kniha 1861 K 311  
356 42 Důchodenská hlavní kniha 1862 K 312  
357 43 Důchodenská hlavní kniha 1863 K 313  
358 44 Důchodenská hlavní kniha 1864 K 314  
359 45b Důchodenská hlavní kniha 1867 K 315  
360 46 Důchodenská hlavní kniha 1868 K 316  
361 47 Důchodenská hlavní kniha 1869 K 317  
362 48 Důchodenská hlavní kniha 1870 K 318  
363 49 Důchodenská hlavní kniha 1871 K 319  
364 50 Důchodenská hlavní kniha 1872 K 320  
365 51 Důchodenská hlavní kniha  1873 K 321  
366 52 Důchodenská hlavní kniha 1874 K 322  
367 53 Důchodenská hlavní kniha 1875 K 323  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 76

368 54 Důchodenská hlavní kniha 1876 K 324  
369 55 Důchodenská hlavní kniha 1877 K 325  
370 56 Důchodenská hlavní kniha 1878-1889 K 326  
371 57 Důchodenská hlavní kniha 1880-1891 K 327  
372 58 Důchodenská hlavní kniha 1898 K 328  
373 59 Důchodenská hlavní kniha 1899 K 329  
374 60 Důchodenská hlavní kniha 1905 K 330  
375 61 Důchodenská hlavní kniha 1907-1913 K 331  
376 196 Důchodenská hlavní kniha – II. díl 1913 K 332  
377 162 Důchodenská hlavní kniha 1914 K 333  
378 198 Důchodenská hlavní kniha - příjem 1916 K 334  
379 199 Důchodenská hlavní kniha - vydání 1916 K 335  
380 200 Důchodenská hlavní kniha 1917 K 336  
381 167 Důchodenská hlavní kniha 1918 K 337  
382 168 Důchodenská hlavní kniha 1919 K 338  
383 204 Důchodenská hlavní kniha 1920 K 339  
384 205 Důchodenská hlavní kniha 1921 K 340  
385 171 Důchodenská hlavní kniha 1922 K 341  
386 172 Důchodenská hlavní kniha 1923 K 342  
387 173 Důchodenská hlavní kniha 1924 K 343  
388 209 Důchodenská hlavní kniha 1926 K 344  
389 210 Důchodenská hlavní kniha 1927 K 345  
390 211 Důchodenská hlavní kniha 1928 K 346  
391 212 Důchodenská hlavní kniha 1929 K 347  
392 213 Důchodenská hlavní kniha 1930 K 348  
393 214 Důchodenská hlavní kniha 1931 K 349  
394 215 Důchodenská hlavní kniha 1932 K 350  
395 216 Důchodenská hlavní kniha 1933 K 351  
396 217 Důchodenská hlavní kniha 1934 K 352  
397 218 Důchodenská hlavní kniha 1935 K 353  
398 219 Důchodenská hlavní kniha 1936 K 354  
399 220 Důchodenská hlavní kniha 1937 K 355  
400 221 Důchodenská hlavní kniha 1938 K 356  
401 222 Důchodenská hlavní kniha 1939 K 357  
402 223 Důchodenská hlavní kniha 1940 K 358  
403 224 Důchodenská hlavní kniha 1941 K 359  
404 225 Důchodenská hlavní kniha 1942 K 360  
405 226 Důchodenská hlavní kniha 1943 K 361  
406 228 Důchodenská hlavní kniha 1944 K 362  
407 79 Hlavní kontribučenská kniha 1871-1878 K 363  
408 63b Hlavní kniha – sklad mouky 1918-1919 K 364  
409 63a Hlavní kniha – aprovizace 1918-1919 K 365  
410 64 Hlavní kniha – obecní cihelna 1922-1931 K 366  
411  Hlavní kniha – penzijní fond 1923 K 367  
412  Hlavní kniha- penzijní fond 1934 K 368  
413 65 Hlavní kniha – účty městské správy 1925-1929 K 369  
414 67 Hlavní kniha – dávky z masa 1924-1929 K 370  
415 68 Hlavní kniha – dávky z masa 1930-1936  K 371  
416 72 Hlavní kniha – lesní hospodářství 1929.-1932 K 372  
417 227 Hlavní kniha – lesní hospodářství 1943-1946 K 373  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 77

418 24b Pokladní deník 1850 K 374  
419 87c Pokladní deník 1855-1857 K 375  
420 73 Pokladní deník 1858-1860 K 376  
421 73a Pokladní deník /1865/ K 377  
422 73b Pokladní deník 1866 K 378  
423 76 Pokladní deník 1880-1887 K 379  
424 59b Pokladní deník 1888-1893 K 380  
425 75 Pokladní deník 1894-1899 K 381  
426 76 Pokladní deník 1899-1906 K 382  
427 77 Pokladní deník 1906-1911 K 383  
428 78 Pokladní deník 1912-1914 K 384  
429 81 Pokladní deník 1915-1920 K 385  
430 82 Pokladní deník 1916-1919 K 386  
431 88 Pokladní deník 1921-1927 K 387  
432 90 Pokladní deník 1922-1942 K 388  
433 90 Pokladní deník 1928-1933 K 389  
434 97 Pokladní deník 1933 K 390  
435 96 Pokladní deník 1933- 1937 K 391  
436 191 Pokladní deník 1938-1941 K 392  
437 100 Pokladní deník 1940-1941 K 393  
438  Pokladní deník 1942-1946  K 394  
439 173 Kniha daňových výnosů 1864-1870 K 395  
440 175 Sborník měsíční 1879-1891 K 396  
441 177 Sborník měsíční 1892-1907 K 397  
442 178 Sborník měsíční 1908-1913 K 398  
443 181 Účty moučné komise 1915 K 399  
444 196 Protokol kaucí a depozit I. 1917 K 400  
445 182 Protokol kaucí a depozit II. 1917-1927 K 401  
446 174 Inventář obecního jmění 1860, 1910 K 402  
447  Inventář obecního jmění /1893/ K 403  
448 193 Inventář města /1926/  K 404  
449 84 Instrukce o kontrole  kvality a kvantity 1857 K 405  
450 85 Protokol o váze obilí 1858 K 406  
451 108 Protokol o vahách                                                      1858 K 407  
452 91 Účastnický protokol - bonifikace polí 1862 K 408  
453 129 Stavba obecního domu 1869 K 409  
454  Rozpočet stavby obecního domu 1869 K 410  
455  Rozpočet stavby obecního domu 1869 K 411  
456 187 Účetní kniha stavby radnice 1926-1931 K 412  
457 189 Kniha dávek z místností 1930-1933 K 413  
458 192 Kniha dávek z místností 1940-1941 K 414  
459 190 Knihy všeobecného vodného 1933-1936 K 415  
460  Knihy všeobecného vodného 1940 K 416  
461  Knihy všeobecného vodného 1943 K 417  
462  Vodné 1933-1942  K 418  
463 102 Deník dávek ze zábav 1918-1932 K 419  
464 188 Účetní kniha obchodníků 1932-1939 K 420  
465 179 Deník pivních dávek 1909-1914 K 421  
466 80 Deník pivních dávek 1913-1919 K 422  
467 89 Deník pivních dávek 1920-1930 K 423  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 78

468 95 Deník pivních dávek 1932-1937 K 424  
469 184 Kniha dávek hostinských 1905-1936 K 425  
470 185 Deník dávek z vína 1928-1937 K 426  
471 150 Deník jatek 1943-1947 K 427  
472 85 Deník obecní cihelny 1920-1933 K 428  
473 70 Lesní deník 1873-1894 K 429  
474 71 Lesní deník 1920-1933 K 430  
475 99 Lesní deník 1939-1944 K 431  
476 153 Lesní deník 1943-1948 K 432  
477 103 Účty kaple sv. Anny 1865-1916 K 433  
478 104 Účty kaple sv. Anny 1880-1938 K 434  
479 147 Účty kaple sv. Anny  1939-1945 

(1948) 
K 435  

480 106 Hlavní kniha kaple sv. Anny 1879-1916 K 436  
481 105 Hlavní kniha kaple sv. Anny 1917-1928 K 437  
482 107 Hlavní kniha kaple sv. Anny 1929-1940 K 438  
483 162 Účty kostela sv. Jana 1870-1879 K 439  
484 103 Pokladní kniha kostela sv. Jana 1879-1917 K 440  
485 161 Kniha účtů kostela sv. Jana 1855-1917 K 441  
486 132 Deník kostela sv. Jana 1918-1947 K 442  
487 164 Hlavní kniha kostela sv. Jana 1917-1928 K 443  
488 160 Hlavní kniha kostela sv. Jana 1929-1940 K 444  
489 149 Hlavní kniha kostela sv. Jana 1941-1947 K 445  
490 131 Kniha pokladniční oltáře Ježíška v kost. sv. Jana 1879-1948 K 446  
491 163 Účty oltáře Ježíška v kostele sv. Jana 1870 K 447  
492 165 Hlavní kniha účtů oltáře Ježíška 1917-1934 K 448  
493 146 Hlavní kniha účtů oltáře Ježíška 1935-1947 K 449  
494 110 Hlavní kniha ústavu chudých 1855 K 450  
495 111 Hlavní kniha ústavu chudých 1859 K 451  
496 120 Hlavní kniha ústavu chudých 1879-1901 K 452  
497 115 Hlavní kniha ústavu chudých 1902-1916 K 453  
498 114 Hlavní kniha ústavu chudých 1916-1918 K 454  
499 112 Hlavní kniha ústavu chudých 1917-1923 K 455  
500 113 Hlavní kniha ústavu chudých 1923-1929 K 456  
501 116 Hlavní kniha ústavu chudých 1930-1935 K 457  
502 117 Hlavní kniha ústavu chudých 1936-1941 K 458  
503 143 Hlavní kniha ústavu chudých 1942-1947 K 459  
504 118 Pokladní deník ústavu chudých 1910-1917 K 460  
505 119 Pokladní deník ústavu chudých 1918-1932 K 461  
506 140 Pokladní deník ústavu chudých 1933-1948 K 462  
507 145 Stavba chudobince /odkaz architekta J. Benedikta/ 1941-1947 K 463  
508 186 Hlavní kniha městského chudobince 1924-1933 K 464  
509 121 Hlavní kniha městského špitálu 1879-1901 K 465  
510 122 Hlavní kniha městského špitálu 1879-1901 K 466  
511 123 Hlavní kniha městského špitálu 1901-1909 K 467  
512 138 Hlavní kniha městského špitálu 1934-1947 K 468  
513 120 Pokladní deník městského špitálu 1879-1907 K 469  
514 130 Pokladní deník městského špitálu 1909-1948 K 470  
515 148 Hlavní kniha nadace architekta Jaroslava Benedikta 1941-1945 

(1947) 
K 471  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 79

516 169 Hlavní kniha nadace Kajetána Frenzla 1880-1915 K 472  
517 170 Hlavní kniha nadace Kajetána Frenzla 1917-1928 K 473  
518 135 Hlavní kniha nadace Kajetána Frenzla 1929-1945 

(1947) 
K 474  

519 118 Pokladní deník nadace Kajetána Frenzla 1881-1936 K 475  
520 142 Pokladní deník nadace Kajetána Frenzla 1937-1945 

(1948) 
K 476  

521 139 Hlavní kniha nadace Václava Habersbergra 1938-
1945(1947) 

K 477  

522 137 Pokladní deník nadace Václava Habersbergra 1930-1945 
(1948) 

K 478  

523 171 Hlavní kniha nadace Adolfa Prunera 1917-1928 K 479  
524 229 Hlavní kniha nadace Adolfa Prunera 1929-1945 K 480  
525 144 Pokladní deník nadace Adolfa Prunera 1917-1945 

(1947) 
K 481  

526 201 Hlavní kniha různých nadací 1917-1943 K 482  
527 152 Hlavní kniha různých nadací 

 
1944-1945 
(1947) 

K 483  

528  Pokladní deník různých nadací - I. díl                         1879-1917   K 484  
529  Pokladní deník různých nadací – II. díl 1879-1917 K 485  
530 136 Pokladní deník různých nadací 

 
 
 
C. SPISOVÝ   MATERIÁL 
 
I. REGISTRATURNÍ   POM ŮCKY 
 
 
do roku 1850 
 
 

1933-1945 
(1948) 

K 486  

531  Podací protokol in politicis 1834 K 487  
532  Podací protokol in politicis 1836 K 488  
533  Podací protokol in politicis 1841 K 489  
534  Podací protokol in politicis 1842 K 490  
535  Podací protokol in judiciali 1835 K 491  
536  Podací protokol in judiciali 1836 K 492  
537  Podací protokol in judiciali 1837 K 493  
538  Podací protokol in judiciali 1838 K 494  
539  Podací protokol in judiciali 1839 K 495  
540  Podací protokol in judiciali 1840 K 496  
541  Podací protokol in judiciali 1841 K 497  
542  Podací protokol in judiciali 1842 K 498  
543  Podací protokol in judiciali 1843 K 499  
544  Podací protokol in judiciali 1844 K 500  
545  Podací protokol in judiciali 1845 K 501  
546  Podací protokol in judiciali 1846 K 502  
547  Podací protokol in judiciali 1847 K 503  
548  Podací protokol in judiciali 1848 K 504  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 80

549  Podací protokol in judiciali 1850 K 505  
550  Index 1846 K 506  
551 A XI 54 Inventář archivu města Horažďovic 

 
 
 
1850-1945 
 

1779 K 507  

552 1 Podací protokol 1852 K 508  
553 2 Podací protokol 1853 K 509  
554 3 Podací protokol 1854 K 510  
555 4 Podací protokol 1855 K 511  
556 5 Podací protokol 1856 K 512  
557 6 Podací protokol 1857 K 513  
558 7 Podací protokol 1858 K 514  
559 8 Podací protokol 1859 K 515  
560 9 Podací protokol 1860 K 516  
561 10 Podací protokol 1861 K 517  
562 11 Podací protokol 1862 K 518  
563 12 Podací protokol 1863 K 519  
564 13 Podací protokol 1864 K 520  
565 14 Podací protokol 1865 K 521  
566 15 Podací protokol 1866 K 522  
567 16 Podací protokol 1867 K 523  
568  Podací protokol 1868-1871 K 524  
569  Podací protokol 1872-1882 K 525  
570  Podací protokol 1884-1885 K 526  
571  Podací protokol 1886 K 527  
572  Podací protokol 1887 K 528  
573  Podací protokol 1888 K 529  
574  Podací protokol 1889 K 530  
575  Podací protokol 1890 K 531  
576 27 Podací protokol 1891 K 532  
577 28 Podací protokol 1892 K 533  
578 29 Podací protokol 1893 K 534  
579 30 Podací protokol 1894 K 535  
580 31 Podací protokol 1895 K 536  
581 32 Podací protokol 1896 K 537  
582 33 Podací protokol 1897 K 538  
583 34 Podací protokol 1899 K 539  
584 35 Podací protokol 1900 K 540  
585 36 Podací protokol 1901 K 541  
586 37 Podací protokol 1902 K 542  
587 38 Podací protokol 1903 K 543  
588 39 Podací protokol 1904 K 544  
589 40 Podací protokol 1905 K 545  
590 41 Podací protokol 1906 K 546  
591 42 Podací protokol 1907 K 547  
592 43 Podací protokol 1908 K 548  
593 44 Podací protokol 1909 K 549  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 81

594 45 Podací protokol 1910 K 550  
595 46 Podací protokol 1911 K 551  
596 47 Podací protokol 1912 K 552  
597 48 Podací protokol 1913 K 553  
598  Podací protokol 1915 K 554  
599 49 Podací protokol 1917 K 555  
600 50 Podací protokol 1917 K 556  
601 51 Podací protokol 1918 K 557  
602 52 Podací protokol 1918 K 558  
603 53 Podací protokol 1919 K 559  
604 54 Podací protokol 1920 K 560  
605 55 Podací protokol 1921 K 561  
606 56 Podací protokol 1921 K 562  
607 57 Podací protokol 1922 K 563  
608 58 Podací protokol 1923 K 564  
609 59 Podací protokol 1924 K 565  
610  Podací protokol 1925 K 566  
611 60 Podací protokol 1926 K 567  
612 61 Podací protokol 1927 K 568  
613 62 Podací protokol 1928 K 569  
614 72 Podací protokol 1929 K 570  
615 63 Podací protokol 1930 K 571  
616 64 Podací protokol 1931 K 572  
617 65 Podací protokol 1932 K 573  
618 66 Podací protokol 1933 K 574  
619 67 Podací protokol 1934 K 575  
620 68 Podací protokol 1935 K 576  
621 69 Podací protokol 1936 K 577  
622 70 Podací protokol 1937 K 578  
623 71 Podací protokol 1938 K 579  
624 73 Podací protokol 1939 K 580  
625 74 Podací protokol 1940 K 581  
626 75 Podací protokol 1940 K 582  
627 76 Podací protokol 1940 K 583  
628 77 Podací protokol 1940 K 584  
629 78 Podací protokol 1941 K 585  
630 79 Podací protokol 1941 K 586  
631 80 Podací protokol 1942 K 587  
632 81 Podací protokol 1942 K 588  
633  Podací protokol 1942-1946 K 589  
634 82 Podací protokol 1943 K 590  
635 83 Podací protokol - presidiální 1943-1944 K 591  
636 84 Podací protokol 1944 K 592  
637 116 Podací protokol 1945 K 593  
638 87 Index k podacímu protokolu 1850-1852 K 594  
639 88 Index k podacímu protokolu 1850- 1852 K 595  
640 89 Index k podacímu protokolu 1850-1854 K 596  
641 90 Index k podacímu protokolu 1852-1853 K 597  
642 91 Index k podacímu protokolu 1854-1858 K 598  
643 92 Index k podacímu protokolu (1846) K 599  



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 82

1859-1867 
644  Index pro spisovnu – obecní záležitosti 1868-1870 K 600  
645  Index pro spisovnu- přenesená působnost 1868 K 601  
646 93 Index k podacímu protokolu 1872-1891 K 602  
647 95 Index k podacímu protokolu 1892-1901 K 603  
648 96 Index k podacímu protokolu 1903-1911 K 604  
649 97 Index k podacímu protokolu 1912-1920 K 605  
650 100 Index k podacímu protokolu 1914-1919 K 606  
651 98 Index k podacímu protokolu 1921-1925 K 607  
652 99 Index k podacímu protokolu 1923-1925 K 608  
653 101 Index k podacímu protokolu 1926 K 609  
654 102 Index k podacímu protokolu 1927 K 610  
655 103 Index k podacímu protokolu 1928 K 611  
656 104 Index k podacímu protokolu 1929-1930 K 612  
657 105 Index k podacímu protokolu 1931 K 613  
658 106 Index k podacímu protokolu 1932 K 614  
659 107 Index k podacímu protokolu 1935 K 615  
660 108 Index k podacímu protokolu 1936 K 616  
661 109 Index k podacímu protokolu 1937 K 617  
662 110 Index k podacímu protokolu 1938 K 618  
663 111 Index k podacímu protokolu 1942-1949 K 619  
664 113 Index k podacímu protokolu – korespondence s OÚ 1944 K 620  
665  

 
 
 

Index k podacímu protokolu II 
 
 
 
 
 

II.  SPISY 
 
 
 
 

1944 
 

K 621  

666 1-10 
 

Opisy privilegií, paměti  
 

1650-1785 
 

      1 

667 11-72 Výtahy z privilegií, smlouvy, nadání 1529-1784  
 

668 73-98 Obecní správa 1620-1785 
 

 

669 99-137 Účetní 1621-1784           
670 138-204 Daňové 1612-1784       2 
671 205-257 Patrimoniální 1627-1785  
672 258-265 Obchod se solí 1634-1782       3 
673 266-283 Mlýny 1626-1742  
674 284-292 Rybníky, vodní toky, plavení dřeva 1628-1784  
675 293-321 Obecní zaměstnanci 1628-1784  
676 322-328 Domy, silnice, poštovní trasy 1679-1781  
677 329-332 Trhy 1621-1784  
678 333-346 Požáry, povodně 1619-1784  
679 347-373 Žádosti podané obci 1631-1783       4 



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 83

680 374-398 Korespondence obce ohledně obecního majetku 1531-1784  
681 399-439 Obecní dluhy 1673-1783  
682 440-554 

555-654 
655-755 
756-819 
820-911 
912-
1012 
1013-
1079 

Trestní 
 

1600-1719 
1720-1737 
1738-1761 
1761-1765 
1765-1771 
1771-1779 
 
1780-1785 

      5 
      6 
      7 
      8 
      9 
     10 
 
     11 
 

683 1080-
1144 

Sporné majetkové 1551-1778       

684 1145-
1193 

Pivovar 1600-1785      12 

685 1194-
1212 

Špitál, chudinská a lékařská péče, epidemie 1633-1784  

686 1213-
1230 
1231-
1330 

Nadace 1693-1753 
 
1758-1784 

 
 
     13 

687 1331-
1358 
1359-
1488 
1489-
1520 

Válečné události, vojenské záležitosti 1620-1646 
 
1647-1779 
 
1779-1784 

      
 
     14 
 
     15 

688 1521-
1546 
1547-
1560 

Patenty - vojenské záležitosti 
                   

1679-1741 
 
1743-1749 

  
 
     16     

689 1561-
1590 
1591-
1600 

Patenty - státní služba, poplatky, daně 
                                                                                

1686-1745 
 
1747-1781 

 
      
     17 

690 1601-
1608 

Patenty - robota, městská služba 1717-1782       

691 1609-
1624 

Patenty - náboženské 1721-1749  

692 1625-
1639 
1640-
1666 

Patenty - mýto, clo, obchod, míry,váhy 
 

1692-1725 
 
1725-1750 

 
       
     18 

693 1667-
1671 

Patenty - zdravotní záležitosti (lidé, dobytek)   
                    

1709-1770  

694 1672-
1682 

Patenty - cizinci, řeholníci, Židé, cikáni 
                     

1723-1737  

695 1683-
1691 

Patenty - myslivost, pytláctví 1713-1746  

696 1692- Patenty - zapovězené hry, zločinci 1715-1746      19 



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 84

1697 
697 1698-

1719 
Žádosti vrchnosti a magistrátů jiných měst 
horažďovickému magistrátu, záležitosti provozu 
městského úřadu  

1635-1785  

698 1720-
1773 
1774-
1814 

Kostel sv. Petra a Pavla 
     

1587-1738 
 
1738-1785 

 
      
      20 

699 1815-
1877 
1878-
1951 

Kostel sv. Jana Křtitele 
 

1590-1768 
 
1769-1785 

       
      
     21                    

700 1952-
1992 

Minoritský klášter 1589-1785  

701 1993-
2059 

Kaple sv. Anny 1698-1782       22 

702 2060-
2064 

Boží muka, socha P. Marie na náměstí 1691-1764  

703 2065-
2095 

Církevní záležitosti – všeobecně 1620-1782  

704 2096-
2107 

Školské záležitosti 1630-1780      23 

705 2108-
2142 

Cechy 1648-1785       

706 2143-
2148 

Blahopřání, povolení  k sňatku, zachovací listy                                            
                                            

1721-1784  

707 2149-
2151 

Svatební smlouvy 1752-1780  

708 2152-
2172 

Kupní a nájemní smlouvy 
                                                                        

1614-1783  

709 2173-
2238 

 Dlužní záležitosti měšťanů 
                                                  

1651-1783      24 

710 2239-
2265 
2266-
2352 
2353- 
2387 

Pozůstalosti 1583-1642 
 
1642-1741 
 
1741-1781 

       
    
     25  
 
     26 

711 2388-
2446 

 Židé 1629-1784  

712 2447-
2488 

Poddanství, robota 1626-1784      27 

713 2489-
2490 

Archiválie cizí provenience, občanů do Horažďovic 
přesídlených, či zde přechodně bydlících 
 – kupní smlouvy 

 
 
1616-1783 

 

714 2491  Archiválie cizí provenience, občanů do Horažďovic 
přesídlených, či zde přechodně bydlících 
- dlužní záležitosti 

1612  

715 2492-
2515 

Archiválie cizí provenience, občanů do Horažďovic 
přesídlených, či zde přechodně bydlících - 

 
1627-1700 

 
 



Inv.      Sign.                                   Obsah                                                 Časové          Evid. 
číslo    (Kat. čís.)                                                                                        rozpětí           číslo 

 85

2516- 
2561 

poddanství, zhostné listy, zachovací listy, jiné 
doklady    

 
1700-1780 

 
     28 

716 2562-
2570 

 Materiály cizí provenience uložené u                      
fondu města Horažďovice 

 
1557-1765 

 



 

 86

Fond: Archiv města Horažďovice 
Značka arch. fondu: AM Horažďovice 
Časový rozsah: 1350 – 1945 (1955)                                   opr. Ulrichová 15. 11. 2013 
Počet evidenčních jednotek: 692 (44 listin, 486 knih, 105 podacích deníků, 28 indexů,              
1 repertář,  28 kartonů) 
Počet inv. jednotek: 716 
Počet bm : 24,88 bm (z toho 3 bm spisů katalogizováno v katalogu AM Horažďovice, APč ...) 
Stav ke dni: 22.3.2004 
Archivní fond zpracoval: Maruška Beránková 
Pomůcku sestavil: Maruška Beránková 
Počet stran: 86 
Pomůcku schválil: Mgr. Pavel Havlovič 
 
 
 
Číslo jednací: 889/04                                             Datum schválení: 31. 12. 2004 
 


